

LIETUVOS RESPUBLIKOS VEIKLOS TARPTAUTINĖSE ORGANIZACIJOSE 2022 M. SAŲVADAS

Aplinkos ministerijos valdymo sritis – 2 psl.
Ekonomikos ir inovacijų ministerijos valdymo sritis – 25 psl.
Energetikos ministerijos valdymo sritis – 40 psl.
Finansų ministerijos valdymo sritis – 46 psl.
Krašto apsaugos ministerijos valdymo sritis – 65 psl.
Kultūros ministerijos valdymo sritis – 67 psl.
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos valdymo sritis – 76 psl.
Susisiekimo ministerijos valdymo sritis – 82 psl.
Sveikatos apsaugos ministerijos valdymo sritis – 105 psl.
Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos valdymo sritis – 110 psl.
Teisingumo ministerijos valdymo sritis – 118 psl.
Užsienio reikalų ministerijos valdymo sritis – 125 psl.
Vidaus reikalų ministerijos valdymo sritis – 149 psl.
Žemės ūkio ministerijos valdymo sritis – 159 psl.
Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybos valdymo sritis – 171 psl.
Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentas – 175 psl.
Valstybinė atominės energetikos saugos inspekcija – 177 psl.
Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba – 182 psl.
VĮ Turto bankas – 186 psl.

Eilės Nr.	Tarptautinė organizacija ar kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla	Lietuvos dalyvavimo tarptautinėje organizacijoje ar kitoje daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikloje prioritetai	Svarbiausi svarstyti ir (ar) spręsti klausimai ir jų aktualumo Lietuvai vertinimas	Vykusių susitikimų skaičius / susitikimų, kuriuose dalyvauta, skaičius	Narystės tarptautinėje organizacijoje ar dalyvavimo kitoje daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikloje naudingumo vertinimas	Narystės mokestis / sumokėtų mokesčių suma / savanoriški įnašai (EUR)	Narystės tarptautinėje organizacijoje ar dalyvavimo daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikloje pagrindas
Aplinkos ministerijos valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							
1.	Pasaulinė meteorologijos organizacija (WMO)	1. Atstovauti Lietuvos Respublikai tinkamai vykdant priimtus nacionalinius įsipareigojimus hidrometeorologijos srityje. 2. Prisidėti prie darnaus pasaulio vystymosi ir stiprinti tarptautinį bendradarbiavimą su viso pasaulio hidrometeorologijos tarnybomis ir organizacijomis.	WMO yra specializuota JT agentūra, skirta tarptautiniam bendradarbiavimui ir veiklų koordinavimui hidrometeorologijos srityje. Organizacijos veikla – metodinis vadovavimas ir reglamentavimas, tarptautinis apsikeitimas hidrometeorologiniais duomenimis WMO ryšių kanalais, ilgalaikės specialistų stažuotės, mokymai. Lietuvoje		Naudinga	56 939,48 / 56 939,48 / 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. balandžio 30 d. potvarkis Nr. 424P, kuriuo prisijungta prie Pasaulinės meteorologų organizacijos konvencijos, pasirašytos Vašingtone 1947 m. spalio 11 d.

			<p>įdiegta stebėjimų sistema leidžia gauti įvairią informaciją ir teikti geresnes paslaugas orų, klimato ir vandens klausimais, skirti daugiau dėmesio gyvenimo kokybei gerinti, ieškoti būdų, kaip apsaugoti būstą ir žmonių sveikatą, užtikrinti saugumą ore, jūroje ir sausumoje, ekonominį augimą, gamtos išteklių apsaugą, suteikia galimybę mažinti stichinių nelaimių pavojų, prisitaikyti prie klimato pokyčių. 4 proc. įmokos į WMO biudžetą laikoma oficialia Lietuvos parama vystymuisi (taikant 4 % koeficientą, OPV 2021 m. sudaro 1 820,72 Eur). Pagal 2021 m. rugsėjo 15 d. PMO sąskaitą įmokos už 2022 m. dydis yra 0,07. Sąskaita už 2021 m. taip pat buvo 0,07 dydžio.</p>				
2.	<p>Europos meteorologinių palydovų eksploatacijos organizacija (EUMETSAT)</p>	<p>Regioniniu lygmeniu dalyvauti priimant aukščiausio lygio sprendimus siekiant gauti didžiausią ekonominę naudą ir tenkinti vartotojų poreikius.</p>	<p>2014 m. sausio 1 d. Lietuva tapo visateise EUMETSAT valstybe nare ir dalyvauja formuojant organizacijos politiką bei priimant sprendimus. EUMETSAT eksploatuoja geostacionarios ir</p>	8/8	Naudinga	<p>1 152 087/ 1 152 087/ 0</p>	<p>2013 m. liepos 2 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. XII-482 dėl Lietuvos Respublikos ir Europos meteorologinių</p>

			<p>poliarinės orbitos meteorologinius palydovus, vandenynų stebėjimo ir kitus palydovus. Naudojant iš jų gaunamus duomenis, kuriami produktai Lietuvai yra būtini orams prognozuoti, perspėjimams apie pavojingus stichinius ir katastrofinius hidrometeorologinius reiškinius teikti, jais prisidedama prie gamtinės aplinkos ir pasaulio klimato stebėsenos bei tyrimų. Siekiant gerinti sausrų ir potvynių stebėseną, palydoviniai duomenys naudojami vertinant augalų vegetacijos būklę ir kt.</p>				<p>palydovų eksploatacijos organizacijos (EUMETSAT) susitarimo dėl Lietuvos Respublikos prisijungimo prie Europos meteorologinių palydovų eksploatacijos organizacijos (EUMETSAT) įkūrimo konvencijos ir su tuo susijusių sąlygų ratifikavimo.</p>
Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla							
3.	<p>Jungtinių Tautų (JT) aplinkos programa (UNEP)</p>	<p>1. Aktyviai dalyvauti rengiantis 5-ajai Jungtinių Tautų aplinkos asamblėjos (UNEA5) sesijai ir kartu su kitomis ES valstybėmis narėmis formuoti bendrą poziciją dėl UNEA5 prioritetų, rengiamos ministrų deklaracijos ir rezoliucijų, kurias ketinama priimti 2022 m. vyksiančiame UNEA5 ministrų lygmens susitikime;</p>	<p>UNEP yra pagrindinė tarptautinė aplinkosaugos institucija tarptautiniu lygmeniu, o Jungtinių Tautų aplinkos asamblėja (UNEA) yra aukščiausias aplinkosauginius sprendimus priimančios institucijos organas, telkiantis vyriausybių, visuomenės, verslo ir kitų suinteresuotųjų grupių atstovus ir įpareigojantis imtis konkrečių veiksmų sprendžiant prioritetinius aplinkosaugos</p>	1/0	Naudinga	0 / 0 / 28 931,58	<p>Lietuvos Respublikos Seimo 1991 m. sausio 29 d. pareiškimas „Dėl Lietuvos Respublikos įsipareigojimų, kylančių iš tarptautinių sutarčių diplomatinių ir konsulinių santykių srityse“; 2012 m. gruodžio 21 d. JT Generalinės</p>

		<p>2. Siekti, kad UNEA5 sesijoje būtų priimti konkretūs ir reikšmingi šalių įsipareigojimai įgyvendinti darnaus vystymosi tikslus, remiantis gamtos procesais pagrįstais sprendimais;</p> <p>3. Siekti, kad būtų imtasi priemonių ir konkrečių novatoriškų sprendimų pasauliniu lygmeniu išsaugoti biologinę įvairovę, integruotai valdyti ekosistemas, darniai ir efektyviai naudoti išteklius ir veiksmingai pereiti prie žiedinės ekonomikos.</p>	<p>klausimus. Šios institucijos veikla apima sritis, susijusias su planetos užterštumo, atšilimo, biologinės įvairovės nykimo, nedarnaus gamtos išteklių naudojimo, darnaus vystymosi klausimų sprendimu.</p> <p>Institucijos priemonių taikymo tikslas – gerinti gyvenimo kokybę ateities kartoms. UNEA ministrų lygmens susitikimai vyksta kas 2 metus, juose priimama politinė ministrų deklaracija ir rezoliucijos, kuriomis UNEA valstybės įsipareigoja imtis konkrečių veiksmų per 2 derybinius metus nustatytoje visoms JT šalims narėms prioritetingose aplinkosaugos srityse. Mokami savanoriški įnašai – mažesni už UNEP Sekretoriato rekomenduojamą. 100 proc. savanoriškų įmokų į UNEP biudžetą laikoma oficialia Lietuvos parama vystymuisi.</p>				Asamblėjos rezoliucija A/RES/67/213
4.	Konvencija dėl poveikio aplinkai vertinimo tarpvalstybiniame kontekste (ESPO konvencija)	1. Užsitikrinti kitų konvencijos šalių paramą sprendžiant konfliktines situacijas (sprendimas dėl rekomendacijų, įrašytų į sprendimą dėl pažeidimo	Konvencijoje nustatytos procedūros, susijusios su galimą tarpvalstybinį poveikį aplinkai darančiais projektais, suteikia suinteresuotosioms šalims (tarp jų – nevyriausybinėms	1/1	Naudinga	0 / 0 / 2 733,81	1999 m. spalio 7 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. VIII-1351 dėl 1991 m. Konvencijos dėl poveikio aplinkai

		<p>plėtojant Baltarusijos atominės elektrinės Astrave projektą).</p> <p>2. Laiku gauti informaciją apie tam tikrų veiklų planavimą ir projektus kaimyninėse valstybėse (ypač su Baltarusijos AE susijusių planuojamų panaudoto branduolinio kuro ir radioaktyviųjų atliekų tvarkymo įrenginių projektus).</p> <p>3. Įtraukti kitas šalis ir jų ekspertus į Lietuvoje planuojamų ūkinių veiklų vertinimą, gaunant papildomų galimybių tobulinti projektą, mažinti jo neigiamą poveikį Lietuvos ir kitų šalių aplinkai (pvz., Ignalinos AE uždarymo projektas, vėjo elektrinių projektas Baltijos jūroje).</p>	<p>organizacijoms (NVO) ir visuomenei) galimybę dalyvauti atliekant tarpvalstybinio poveikio aplinkai vertinimą, rengti ataskaitas dėl Konvencijos įgyvendinimo ir jas viešai skelbti. Konvencijos institucijų susitikimuose nagrinėjami Lietuvai aktualūs klausimai, pvz., atominės ir vėjo energetikos plėtra. Šioje srityje aktualiausias klausimas – Konvencijos įgyvendinimo komitete nagrinėjama Baltarusijos Astravo atominės elektrinės byla.</p>				<p>vertinimo tarpvalstybiniame kontekste ratifikavimo</p>
5.	<p>Biologinės įvairovės konvencija (CBD)</p>	<p>1. Kartu su kitomis ES valstybėmis narėmis siekti, kad rengiant pasaulinę biologinės įvairovės darbotvarę po 2020 m., būtų nustatyti ambicingi, realūs ir</p>	<p>Konvencijos šalių susitikimuose svarstomi klausimai, susiję su biologinės įvairovės išsaugojimo uždavinių įgyvendinimu. 1995 m. ratifikuota Konvencija yra pagrindinis tarptautinis</p>	1/1	Naudinga	9 892,19/ 9 892,19/ 0	<p>Lietuvos Respublikos Seimo 1995 m. liepos 3 d. nutarimas Nr. I-985 „Dėl Biologinės įvairovės konvencijos ratifikavimo“</p>

		<p>išmatuojami biologinės įvairovės išsaugojimo tikslai.</p> <p>2. Atsižvelgiant į pirmiau minėtus pasaulinius tikslus, individualiai ar kartu su kitomis ES valstybėmis narėmis pateikti Konvencijos sekretoriatui nacionalinius įsipareigojimus biologinės įvairovės išsaugojimo srityje po 2020 m.</p> <p>3. Tinkamai vykdyti prisiimtus nacionalinius įsipareigojimus biologinės įvairovės išsaugojimo srityje po 2020 m., teikti ataskaitas Konvencijos sekretoriatui, prireikus dalyvauti įsipareigojimų peržiūros procese.</p>	<p>dokumentas biologinės įvairovės išsaugojimo srityje. Lietuva, vadovaudamasi Konvencijos strateginiu biologinės įvairovės 2011–2020 m. planu ir Europos Sąjungos (ES) biologinės įvairovės strategija iki 2020 m., patvirtino ir įgyvendina Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2015–2020 m. veiksmų planą, kuriame pateikiamos priemonės, stabdančios biologinės įvairovės nykimą Lietuvoje. 2021 m. planuojama parengti naują Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2021–2030 m. veiksmų planą.</p>				
6.	<p>Biologinės įvairovės konvencijos Kartachenos biosaugos protokolas</p>	<p>1. Aktyviai dalyvauti rengiantis Kartachenos biosaugos protokolo šalių pasitarimui dėl lygiavertės Šalių konferencijos (COP MOP 10) ir kartu su kitomis ES valstybėmis narėmis siekti, kad Kartachenos biosaugos protokolo įgyvendinimo tikslas būtų</p>	<p>Protokolo šalių susitikimuose svarstomi klausimai, susiję su gyvų modifikuotų organizmų kūrimo apdirbimu, gabenimu, naudojimu, perdavimu ir išleidimu užkertant kelią arba sumažinant galimą neigiamo poveikio riziką biologinės įvairovės išsaugojimui bei atsižvelgiant į riziką žmogaus sveikatai. Lietuva,</p>	1/1	Naudinga	2 352,67 / 2 352,67 / 0	2003 m. rugsėjo 18 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. IX-1741 dėl Biologinės įvairovės konvencijos Kartachenos biosaugos protokolo ratifikavimo

		<p>tinkamai įtrauktas į Pasaulinę biologinės įvairovės darbotvarę po 2020 m., kurioje nustatyti aiškūs ir išmatuojami Kartachenos biosaugos protokolo įgyvendinimo plano po 2020 m. ir Gebėjimų stiprinimo veiksmų plano 2021–2030 m. rodikliai ir veiklos.</p> <p>2. Tinkamai vykdyti priimtus nacionalinius įsipareigojimus biosaugos srityje po 2020 m.</p> <p>3. Individualiai ar kartu su kitomis ES valstybėmis narėmis teikti ataskaitas Konvencijos sekretoriatui, prireikus dalyvauti įsipareigojimų peržiūros procese.</p>	<p>vadovaudamasi Protokolu, vykdo tikslingą genetiškai modifikuotų organizmų (GMO) kontrolę ir priežiūrą bei įgyvendina GMO taikomus ES ir nacionalinius reikalavimus.</p>				
7.	<p>Europos laukinės gamtos ir gamtinės aplinkos apsaugos konvencija (Berno konvencija)</p>	<p>1. Užtikrinti Konvencijoje numatytų rūšių ir jų buveinių apsaugą ir valdyti invazinių rūšių plitimą.</p> <p>2. Atsižvelgiant į Konvencijos nuolatiniame</p>	<p>Konvencija reglamentuojami su gyvūnų, paukščių rūšių ir jų buveinių apsauga Europoje susiję klausimai ir Lietuvai aktualūs invazinių rūšių ir didžiųjų plėšrūnų reguliavimo bei medžioklės metodų ribojimo</p>	1/1	Naudinga	0 / 0 / 0	1996 m. birželio 1 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. I-1376 dėl Europos laukinės gamtos ir gamtinės aplinkos apsaugos konvencijos (Berno

		komitete priimtus sprendimus, rengti nacionalinius strateginius dokumentus ir teisės aktus.	klausimai. Konvencijos nuostatos yra tiesiogiai susijusios su JT biologinės įvairovės konvencijos įgyvendinimu.				konvencijos) ratifikavimo
8.	Konvencija dėl teisės gauti informaciją, visuomenės dalyvavimo priimant sprendimus ir teisės kreiptis į teismus aplinkosaugos klausimais (Orhuso konvencija) ir jos protokolai dėl išleidžiamų ir perduodamų teršalų registrų	<p>1. Siekti, kad Orhuso konvencijos Atitikties komiteto nagrinėjamoje byloje (Lietuva v Baltarusija) būtų pripažinta, kad Baltarusija pažeidė Orhuso konvencijos nuostatas, įgyvendindama Astravo atominės elektrinės projektą, ir taip apginti pažeistas Lietuvos visuomenės teises.</p> <p>2. Didinti visuomenės (įskaitant verslo subjektus) aplinkosauginį sąmoningumą ir taip siekti saugoti bei tausoti aplinką, gerinti jos būklę ir užtikrinti subalansuotą bei aplinkai palankią plėtrą.</p> <p>3. Siekti, kad būtų užtikrinta visuomenės teisė dalyvauti priimant su aplinka susijusius sprendimus, kelti atskaitomybės, viešumo ir visuomenės indėlio į</p>	<p>Pagal Konvenciją kiekviena valstybė privalo užtikrinti teisę gauti informaciją, teisę visuomenei dalyvauti priimant sprendimus ir teisę kreiptis į teismus aplinkos klausimais, kad būtų apsaugota kiekvieno žmogaus teisė gyventi jo sveikatai ir gerovei palankioje aplinkoje. Atsižvelgiant į tai, vienas svarbiausių klausimų Lietuvai – Orhuso konvencijoje įtvirtintų įsipareigojimų nevykdymas įgyvendinant Astravo atominės elektrinės projektą (Atitikties Konvencijai komitetas išnagrinėjo Lietuvos bylą prieš Baltarusiją dėl Baltarusijos veiksmų atitikties Orhuso konvencijos nuostatomis, o Šalių susitikime patvirtintas sprendimas dėl Baltarusijos padaryto pažeidimo).</p> <p>Išleidžiamų ir perduodamų teršalų registrai suteikia visuomenei galimybę</p>	2/2	Naudinga	0 / 0 / 2 000	2001 m. liepos 10 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. IX-449 dėl Konvencijos dėl teisės gauti informaciją, visuomenės dalyvavimo priimant sprendimus ir teisės kreiptis į teismus aplinkosaugos klausimais ratifikavimo; 2008 m. gruodžio 16 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. XI-62 dėl Konvencijos dėl teisės gauti informaciją, visuomenės dalyvavimo priimant sprendimus ir teisės kreiptis į teismus aplinkosaugos klausimais protokolo dėl išleidžiamų ir

		<p>sprendimų priėmimą klausimus.</p> <p>4. Stiprinti valstybės institucijų bendradarbiavimą su nevyriausybinėmis organizacijomis.</p> <p>5. Siekti, kad būtų užtikrinta visuomenės teisė kreiptis į teismus aplinkos klausimais, jei teisė gauti informaciją, teisė dalyvauti priimant sprendimus buvo suvaržyta, ar siekiama ginti viešąjį interesą aplinkos srityje.</p> <p>6. Tinkamai pirmininkauti Orhuso konvencijos biurui, šalių susitikimams ir darbo grupių posėdžiams (2021 m. vykusiame 7-ajame konvencijos šalių susitikime Lietuvos atstovas paskirtas Konvencijos biuro pirmininku).</p>	<p>susipažinti su teršalų ir atliekų išleidimo informacija. Registro duomenys padeda viešojo ir privačiojo sektoriaus atstovams priimti sprendimus, kai reikia numatyti ekonomiškai veiksmingų taršos mažinimo strategijų prioritetus ir pagrįsti taršos mažinimo pažangą.</p>				<p>perduodamų teršalų registrų ratifikavimo</p>
9.	<p>JT bendroji klimato kaitos konvencija (UNFCCC)</p>	<p>1. Išlaikyti kovos su klimato kaita ir Paryžiaus susitarimo įgyvendinimo svarbą darniam visų šalių klimatui neutralios ekonomikos vystymuisi, akcentuojant sąsajas su Darnaus</p>	<p>Konvencijos tikslas – spręsti klimato kaitos švelninimo (išmetamųjų šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) mažinimo) problemas ir kartu nustatyti priemones, kurias taikant būtų galima prisitaikyti</p>	2/2	Naudinga	20 512/ 20 512/ 0	<p>Lietuvos Respublikos Seimo 1995 m. vasario 23 d. nutarimas Nr. I-812 „Dėl Jungtinių Tautų bendrosios klimato</p>

		<p>vystymosi darbotvarkės iki 2030 m. tikslų įgyvendinimu.</p> <p>2. Raginti visas šalis, ypač augančias ekonomikas, didinti nacionaliniu lygmeniu nustatytų įpareigojančių veiksmų (NDC) įgyvendinimo užmojus ir palaiapsniui prisidėti prie klimato kaitos finansavimo, atsizvelgiant į atsakomybę už taršą ir galimybes.</p> <p>3. Siekti užbaigti derybas dėl Paryžiaus susitarimą išsamiai apibūdinančios Katovicų veiksmų programos sprendimų parengimo ir kuo skubiau pereiti prie Paryžiaus susitarimo įgyvendinimo.</p> <p>4. Užtikrinti, kad kova su klimato kaita išlaikytų aukšto lygio politinį dėmesį įvairiose tarptautinėse veiklose.</p>	<p>prie neigiamų klimato kaitos padarinių. Klimato kaitos konvencija siekiama užtikrinti, kad visos šalys visapusiškai bendradarbiautų ir dalyvautų imantis reikiamų ir veiksmingų tarptautinio masto priemonių, kurios būtų veiksmingos ekologiniu, socialiniu ir ekonominiu aspektu ir turėtų mokslinį, techninį bei ekonominį pagrindą. Konvencijos įgyvendinimo priemonės, numatytos taikyti ES ir nacionaliniu lygmenimis, ES ir valstybės narės aktyviai dalyvauja tarptautinėse klimato kaitos derybose, rodo pavyzdį įgyvendinant sutartus įsipareigojimus. 61 proc. įmokos į šios Konvencijos biudžetą laikoma Lietuvos oficialia parama vystymuisi.</p>				<p>kaitos konvencijos ratifikavimo“</p>
10.	UNFCCC Kioto protokolo Dohos pakeitimas	<p>Dalyvavimo prioritetai konferencijose dėl Paryžiaus susitarimo įgyvendinimo yra analogiški JT bendrosios</p>	<p>Kioto protokole nustatyti teisiškai privalomi išmetamųjų ŠESD kiekio mažinimo tikslai išsivysčiusioms šalims. Kioto protokolo Dohos pakeitime</p>	2/2	Naudinga	3 365/ 3 365/ 0	2015 m. spalio 20 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. XII-1979 dėl JT bendrosios klimato

		<p> klimato kaitos konvencijos prioritetams.</p>	<p> įtvirtinti teisiškai privalomi išmetamųjų ŠESD mažinimo tikslai 2013–2020 m. laikotarpiui, pagal kuriuos ES ir valstybės narės (tarp jų ir Lietuva) kartu su Islandija bendrai įsipareigojo 20 proc. sumažinti ŠESD, palyginti su 1990 m. Lietuvai ypač aktualūs klausimai, susiję su išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimo veiksmų finansavimu.</p>				<p> kaitos konvencijos Kioto protokolo Dohos pakeitimo ratifikavimo</p>
11.	<p> Paryžiaus susitarimas, priimtas pagal UNFCCC</p>	<p> Dalyvavimo prioritetai konferencijose dėl Paryžiaus susitarimo įgyvendinimo yra analogiški JT bendrosios klimato kaitos konvencijos prioritetams.</p>	<p> Susitarime numatyti nacionaliniu lygmeniu įpareigojantys veiksmai visoms šalims 2020–2025 m. ir 2025–2030 m., pagal kuriuos ES ir valstybės narės, tarp jų ir Lietuva, bendrai įsipareigojo bent 40 proc. sumažinti ŠESD, palyginti su 1990 m. Susitarimas skirtas klimato kaitos poveikio švelninimui ir prisitaikymui prie klimato kaitos. Jame numatomos šioms tikslams pasiekti skirtos priemonės. Dalyvavimas Konvencijos, jos protokolo ir Paryžiaus susitarimo veikloje ir įgyvendinant įsipareigojimus daro tiesioginę įtaką formuojant</p>	2/2	<p> Naudinga</p>	<p> 0 / 0 / 0</p>	<p> 2016 m. gruodžio 22 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. XIII-184 dėl Paryžiaus susitarimo, priimto pagal JT bendrąją klimato kaitos konvenciją, ratifikavimo</p>

			<p> tiek ES, tiek Lietuvos klimato kaitos ir energetikos politiką. Įgyvendinant Konvencijos nuostatas taip pat dalyvauja Užsienio reikalų, Finansų ir Energetikos ministerijos bei kitos valstybės institucijos.</p>				
12.	<p>1992 m. Helsinkio konvencija dėl Baltijos jūros baseino jūrinės aplinkos apsaugos (Helsinkio konvencija)</p>	<p>1. Koordinuoti ir įgyvendinti bendrą regiono Baltijos jūros aplinkos apsaugos politiką, derinant tikslus ir priemones gerai aplinkos būklei pasiekti, taršai ar poveikiui sumažinti.</p> <p>2. Siekti geros aplinkos būklės Baltijos jūroje, įgyvendinant HELCOM Baltijos jūros veiksmų plane, ministrų deklaracijose ir HELCOM rekomendacijose nustatytas priemones; prisijungti prie bendrų mokslinių iniciatyvų, gerinti žinias apie Baltijos jūros būklę ir joje vykstančius procesus, diegti bendras priemones, skirtas būklei ir procesams stebėti.</p>	<p>Konvencija skirta Baltijos jūros baseino jūrinei aplinkai, kuri apima vandens kokybę ir jūros dugną, įskaitant jų gyvuosius išteklius ir kitas jūros gyvybės formas, apsaugoti. Viena iš svarbiausių kovos su Baltijos jūros užterštumu priemonių yra Konvencijos Baltijos jūrinės aplinkos apsaugos komisijos (Helsinkio komisija, HELCOM) 2007 m. patvirtintas ir 2021 m. spalį atnaujintas Baltijos jūros apsaugos veiksmų planas, apimantis Baltijos jūros taršos problemų sprendimo priemones po 2021 m. Šio plano priemonės įtrauktos į Lietuvos teisės aktus ir strateginius dokumentus. Siekiant užtikrinti gerą Baltijos jūros aplinkos būklę, HELCOM veikia remdamasi tarpvalstybinio bendradarbiavimu,</p>	11/11	Naudinga	97 601,72/ 97 601,72/ 0	1997 m. vasario 25 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. VIII-139 dėl 1992 m. Helsinkio konvencijos dėl Baltijos jūros baseino jūrinės aplinkos apsaugos ratifikavimo

			atsižvelgdama į darnaus vystymosi principus ir Baltijos jūros regiono bendrus aplinkosauginius tikslus. Įgyvendinant Konvencijos nuostatas taip pat dalyvauja Susisiekimo, Krašto apsaugos ir Žemės ūkio ministerijos bei joms pavaldžios institucijos.				
13.	Migruojančių laukinių gyvūnų rūšių išsaugojimo konvencija (<i>Bonos konvencija</i>)	Užtikrinti migruojančių gyvūnų rūšių ir jų buveinių apsaugą. Atsižvelgiant į Konvencijos šalių konferencijoje priimtus sprendimus, rengti nacionalinius strateginius dokumentus ir teisės aktus.	Konvencija skirta migruojantiems gyvūnams ir jų buveinėms apsaugoti. Šalys bendradarbiauja migruojančių laukinių gyvūnų rūšių apsaugos klausimais, gauna ir keičiasi informacija su kitomis šalimis, prisijungia prie tarptautinių projektų įgyvendinimo ir turi galimybę gauti finansinę paramą migruojančių laukinių gyvūnų rūšims saugoti.		Naudinga	0 / 0 / 0	2001 m. gegužės 22 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. IX-338 dėl Migruojančių laukinių gyvūnų rūšių išsaugojimo konvencijos ratifikavimo
14.	Susitarimas dėl mažųjų banginių apsaugos Baltijos ir Šiaurės jūrose (ASCOBANS)	Prisidėti prie tarptautinės mažųjų banginių apsaugos nuo išnykimo Baltijos ir Šiaurės jūrose, Šiaurės Rytų Atlante ir Airijos jūroje.	Susitarimas skirtas mažiesiems banginiams nuo išnykimo Baltijos ir Šiaurės jūrose, Šiaurės Rytų Atlante ir Airijos jūroje dėl vis didėjančio atsitiktinai sužvejojamų gyvūnų skaičiaus, arealo mažėjimo ir žmonių veiklos keliamų grėsmių apsaugoti.	1/1	Naudinga	1 315 / 1 315 / 0	2005 m. balandžio 21 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. X-167 dėl Susitarimo dėl mažųjų banginių apsaugos Baltijos ir Šiaurės jūrose ratifikavimo
15.	Susitarimas dėl Afrikos ir	1. Užtikrinti Afrikos ir Eurazijos migruojančių	Susitarimas skirtas koordinuotiems veiksams,	1/0	Naudinga	2 189 / 2 189 /	2004 m. birželio 29 d. Lietuvos Respublikos

	Eurazijos migruojančių vandens paukščių išsaugojimo (AEWA)	vandens paukščių ir jų buveinių apsaugą. 2. Atsižvelgiant į Susitarimo šalių susitikime priimtus sprendimus, rengti nacionalinius strateginius dokumentus ir teisės aktus.	kuriais siekiama užtikrinti Afrikos ir Eurazijos migruojančių paukščių rūšių ir jų buveinių apsaugą, numatyti.			0	įstatymas Nr. IX-2301 dėl Susitarimo dėl Afrikos ir Eurazijos migruojančių vandens paukščių išsaugojimo ratifikavimo
16.	Susitarimas dėl šikšnosparnių apsaugos Europoje	1. Užtikrinti šikšnosparnių rūšių ir jų buveinių apsaugą. 2. Atsižvelgiant į Susitarimo šalių susitikime priimtus sprendimus, rengti nacionalinius strateginius dokumentus ir teisės aktus.	Susitarimu siekiama apsaugoti šikšnosparnių rūšis uždraudžiant jų gaudymą, laikymą ir medžioklę. Lietuva, kaip ir kitos šalys, yra nustačiusi šikšnosparniams svarbias buveines ir apsaugos priemones, kaupia informaciją apie šių gyvūnų populiaciją ir migraciją. Lietuva turi galimybę bendradarbiauti su kitomis šalimis šikšnosparnių apsaugos klausimais, gauti ir keisti informaciją, prisidėti prie šikšnosparnių išsaugojimo, dalyvauti tarptautiniuose projektuose ir gauti finansinę paramą susijusioms problemoms spręsti.	1/0	Naudinga	1 800 / 1 800 / 0	2001 m. rugsėjo 25 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. IX-518 dėl Sutarties dėl šikšnosparnių apsaugos Europoje ratifikavimo
17.	Nykstančių laukinės faunos ir floros rūšių tarptautinės prekybos	1. Laikantis Konvencijos nuostatų, užtikrinti teisėtą prekybą nykstančiomis laukinės faunos ir floros rūšimis ir šių rūšių apsaugą.	Konvencija reguliuojama prekyba nykstančiomis rūšimis ir gaminiais iš jų. ES ir valstybės narės aktyviai dalyvauja įgyvendinant	1/1	Naudinga	3 769,47 / 3 769,47 / 0	2001 m. gegužės 22 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. IX-337 dėl Nykstančių

	konvencija (Vašingtono konvencija, CITES)	<p>2. Užtikrinti ES ir valstybių narių, kaip Konvencijos šalių, naudojimąsi suteiktomis teisėmis priimant ES ir valstybėms narėms svarbius sprendimus Konvencijos šalių konferencijose.</p> <p>Atsižvelgiant į Konvencijos šalių konferencijoje priimtus sprendimus, rengti nacionalinius strateginius dokumentus ir teisės aktus.</p>	<p>Konvencijos nuostatas, derina pozicijas priimant sprendimus dėl prekybos nykstančiomis augalų ir gyvūnų rūšimis ir gaminiais iš jų ribojimo. Įgyvendinant Konvencijos nuostatas, taip pat dalyvauja Muitinės departamentas prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, ypač dėl susitikimuose svarstomų klausimų, tiesiogiai susijusių su gyvūnų ar jų dalių importo ir eksporto leidimų išdavimu Lietuvoje. 100 proc. įmokos į Konvencijos biudžetą laikoma Lietuvos oficialia parama vystymuisi.</p>				laukinės faunos ir floros rūšių tarptautinės prekybos konvencijos ratifikavimo
18.	Tarpvyriausybė mokslinė politinė biologinės įvairovės ir ekosisteminių paslaugų platforma (IPBES)	Tobulinant nacionalinę biologinės įvairovės išsaugojimo politiką, planuojant strateginius dokumentus, skirtus biologinės įvairovės išsaugojimui po 2020 m., atsižvelgiant į IPBES septintojoje plenarinėje sesijoje (toliau – IPBES-7) patvirtintas globalias ir regionines biologinės įvairovės, ekosistemų ir jų teikiamų paslaugų nykimo ir	2012 m. priėmus Jungtinių Tautų Aplinkos programos rezoliuciją įsteigtos IPBES pagrindinis tikslas – stiprinti naujausiomis mokslo žiniomis pagrįstą politikos formavimą biologinės įvairovės ir ekosisteminių paslaugų srityje, siekiant išsaugoti ir darniai naudoti biologinę įvairovę, kurti ilgalaikę žmonijos gerovę ir prisidėti prie darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo. Lietuvai trūksta mokslinių duomenų	1/1	Naudinga	0 / 0 / 0	Lietuva prisijungė prie IPBES 2013 m. rugsėjo 13 d. Užsienio reikalų ministerijai informavus Jungtinių Tautų Aplinkos programos sekretoriata

		išsaugojimo tendencijas, siūlomas politikos ir veiksmų scenarijų alternatyvas bei kitus sprendimus.	<p>vertinimų biologinės įvairovės ir ekosisteminių paslaugų srityje, todėl IPBES veiklos rezultatai prisideda prie nacionalinės biologinės įvairovės išsaugojimo politikos šalyje formavimo.</p> <p>IPBES-7 patvirtinta Biologinės įvairovės ir ekosisteminių paslaugų pasauline vertinimo ataskaita bus remiamasi artimiausią dešimtmetį formuojant pasaulinę ir regioninę biologinės įvairovės politiką ir tarantis dėl konkrečių veiksmų, užtikrinančių biologinės įvairovės ir ekosisteminių paslaugų išsaugojimą, palaikymą ir atkūrimą.</p>				
19.	Roterdamo konvencija dėl sutikimo, apie kurį pranešama iš anksto, procedūros, taikomos tam tikroms pavojingoms cheminėms medžiagoms ir pesticidams	1. Siekti, kad būtų priimami sprendimai į Roterdamo konvencijos reguliavimo sritį įtraukti kuo daugiau pavojingų pramoninių cheminių medžiagų ir pesticidų, taip skatinant atsakingą konvencijos šalių tarptautinę prekybą pavojingomis cheminėmis medžiagomis.	Konvencijos tikslas – skatinti keitimąsi informacija apie tam tikras pavojingas chemines medžiagas, kuriomis tarpusavyje prekiauja konvencijos šalys, ir taikyti sutikimo procedūrą, kai viena konvencijos šalis eksportuoja į kitą konvencijos šalį tam tikras pavojingas chemines medžiagas, kurioms taikoma konvencija. Taikant šią	1/1	Naudinga	2 478,18 / 2 478,18 / 0	2003 m. gruodžio 16 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. IX-1898 dėl Roterdamo konvencijos dėl sutikimo, apie kurį pranešama iš anksto, procedūros, taikomos tam tikroms pavojingoms cheminėms

	tarptautinėje prekyboje	2. Užtikrinti konvencijos nuostatų įgyvendinimo efektyvumo didinimą, kad būtų aktyviau bendradarbiaujama siekiant apsaugoti žmonių sveikatą ir aplinką nuo galimos žalos, prisidėti prie aplinkai nekenksmingo pavojingų cheminių medžiagų ir pesticidų naudojimo.	priemonę užtikrinama, kad tam tikras pavojingas chemines medžiagas eksportuojančios šalys iš anksto gautų oficialų importuojančių šalių sutikimą. Lietuvos narystė šioje konvencijoje suteikia galimybes gauti informaciją apie importuojamas ir eksportuojamas pavojingas chemines medžiagas ir pesticidus, jų srautus ir galimybę nesutikti dėl atitinkamų cheminių medžiagų importo.				medžiagoms ir pesticidams tarptautinėje prekyboje ratifikavimo
20.	Stokholmo konvencija dėl patvariųjų organinių teršalų	1. Siekti, kad būtų priimami sprendimai į Stokholmo konvencijos draudžiamų patvariųjų organinių medžiagų (POT) sąrašus įtraukti kuo daugiau patvariųjų organinių medžiagų (teršalų) kriterijus atitinkančių cheminių medžiagų ir taikomos stebėsenos (POT įvairiuose aplinkos komponentuose ir žmonių organizmų terpėse) priemonių. 2. Prisidėti prie regioninio ir tarptautinio bendradarbiavimo telkiant	Konvencijoje nustatomi patvariųjų organinių medžiagų teikimo rinkai ir naudojimo draudimai ir ribojimai, įsipareigojimai konvencijos šalims imtis priemonių panaikinti arba kuo labiau sumažinti patvariųjų organinių teršalų (POT) išsiskyrimą į aplinką, taip pat POT išmetimų kontrolės ir mažinimo, POT turinčių atliekų ir POT užterštų teritorijų tvarkymo reikalavimai. Konvencijos nuostatų įgyvendinimas reglamentuotas ES ir nacionaliniu lygmenimis.	1/1	Naudinga	4 192,84 / 4 192,84 / 0	2006 m. spalio 10 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. X-842 dėl Stokholmo konvencijos dėl patvariųjų organinių teršalų (POT) ratifikavimo

		konvencijos šalių pajėgumus (ypač tų šalių, kuriose pajėgumų trūksta) ir taip mažinti arba visai nutraukti POT išmetimą į aplinką taip saugant žmonių sveikatą ir aplinką nuo POT poveikio.	Nuostatomis leidžiama imtis būtinų priemonių POT patekimui į aplinką mažinti ne tik šalyje, bet ir pasauliniu lygmeniu, koordinuojant veiksmus su kitomis konvencijos šalimis.				
21.	Minamatos konvencija dėl gyvsidabrio	<p>1. Siekti, kad į Minamatos konvencijos priedus būtų įtraukta daugiau gyvsidabrio turinčių produktų, kuriuos draudžiama gaminti, importuoti ir eksportuoti.</p> <p>2. Siekti tarptautiniu lygmeniu priimti ES <i>acquis</i> atitinkančias dantų amalgamų tolesnio ribojimo priemones ir gyvsidabrio atliekų tvarkymo būdus.</p> <p>Tarptautiniu lygmeniu sutarti dėl konvencijos įgyvendinimo efektyvumo mechanizmo ir tinkamos finansinės ir (arba) techninės paramos kai kurioms konvencijos šalims paskirstymo, siekiant užtikrinti gyvsidabrio patekimo į aplinką mažinimą ir užkirsti kelią taršai.</p>	<p>Konvencijoje nustatyti gyvsidabrio gamybos, importo ir eksporto draudimai bei ribojimai ir naudojimo mažinimo priemonės, taip pat reglamentuojamos visos gyvsidabrio gyvavimo ciklo stadijos – gyvsidabrio gavyba, perdirbimas, naudojimas, išsiskyrimo į orą kontrolė, atliekų ir gyvsidabriu užterštų teritorijų tvarkymas.</p> <p>Konvencijos įgyvendinimo priemonės skirtos žmonių sveikatai ir aplinkai pavojų keliančio gyvsidabrio, jo junginių ir jų turinčių produktų naudojimui bei gyvsidabrio patekimo į aplinką mažinimui šalyje reguliuoti ir veiksams su kitomis šalimis koordinuoti.</p> <p>Lietuvos narystė šioje konvencijoje suteikia galimybę gauti informaciją iš eksportuojančios šalies apie</p>	1/1	Naudinga	3 037,51 / 3 037,51 / 0	2017 m. spalio 10 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. XIII-662 dėl Minamatos konvencijos dėl gyvsidabrio ratifikavimo

			ketinamo eksportuoti gyvsidabrio ar jo junginių šaltinius ir informaciją apie importuojamus ir eksportuojamus gyvsidabrio junginius ir jų srautus. Tai suteikia galimybę nesutikti importuoti tam tikrų gyvsidabrio junginių. Konvencijos įgyvendinimo priemonės numatytos ES ir nacionaliniu lygmenimis.				
22.	Konvencija dėl tarptautinės reikšmės šlapžemių, ypač vandens paukščių buveinių (Ramsaro konvencija)	1. Siekti užtikrinti tinkamą teritorijų, įtrauktų į Ramsaro konvencijos sąrašus, apsaugą ir finansavimą bei skatinti tarpvalstybinį bendradarbiavimą šlapžemių išsaugojimo klausimais. 2. Tinkamai vykdyti priimtus nacionalinius įsipareigojimus, teikti ataskaitas Konvencijos sekretoriatui.	Konvencijos tikslas – išsaugoti svarbiausias žemės šlapžemes (pelkes, ežerynus, upių deltas ir kt.), kurios yra svarbios retų augalų ir gyvūnų buveinėms ir daro didelę įtaką vietovės ekosistemai, klimatui ir gyvenimo sąlygoms. Lietuva, dalyvaudama šioje Konvencijoje, siekia didesnio šlapžemių apsaugos užtikrinimo ir pelkių atkūrimo finansavimo, taip pat ir tarpvalstybinėms bendroms su Latvija ir Baltarusija saugomoms teritorijoms.	1/1	Naudinga	3 649,21 / 3 649,21 / 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1993 m. birželio 10 d. potvarkis Nr. 437p, kuriuo prisijungta prie Konvencijos dėl tarptautinės reikšmės šlapžemių, ypač vandens paukščių buveinių (Ramsaro konvencija)
23.	JT konvencija dėl kovos su dykumėjimu šalyse, kurios	1. Siekti užkirsti kelią žemių degradavimui ir jau	Konvencija skirta kovai su dykumėjimu ir kitomis žemių degradavimo formomis, siekiant mažinti jų padarinius visame	1/0	Naudinga	5 249/ 5 249/ 0	2003 m. liepos 3 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. IX-1684 dėl Konvencijos dėl

	patiria dideles sausras ir (ar) dykumėjimą, ypač esančiose Afrikoje (UNCCD)	degradavusių žemių atstatymui. 2. Atsižvelgiant į tai, kad žemės degradavimo procesus gali pagreitinti vykstanti klimato kaita, ieškoti didesnių sąsajų su Jungtinių Tautų klimato kaitos konvencija siekiant užtikrinti, kad iki 2030 m. būtų pasiektas žemės degradavimo neutralumo (LDN) tikslas, ir užtikrinti, kad būtų suderintos dviejų konvencijų apskaitos sistemos ir nedidėtų nei finansinė, nei administracinė našta konvencijų šalims.	pasaulyje. Konvencijos šalys įsipareigojusios rinkti, analizuoti ir keisti su dykumėjimu ir žemių degradavimu susijusia informacija, dalytis gerąja patirtimi ir technologinėmis žiniomis. Konvencijos V priedas yra skirtas Vidurio ir Rytų Europai, atsižvelgiant į šio regiono specifines sąlygas. 100 proc. įmokos į Konvencijos biudžetą laikoma Lietuvos oficialia parama vystymuisi.				kovos su dykumėjimu šalyse, kurios patiria dideles sausras ir (ar) dykumėjimą, ypač esančiose Afrikoje, ratifikavimo
24.	Tarptautinė konvencija dėl banginių medžioklės reguliavimo ir jos protokolas	1. Prisdėti prie tarptautinės banginių apsaugos. 2. Užtikrinti ES valstybių narių, kaip Konvencijos šalių, naudojimąsi suteiktomis teisėmis priimant ES ir valstybėms narėms svarbius sprendimus Tarptautinėje banginių medžioklės komisijoje.	Konvencija siekiama išsaugoti banginių populiacijas ir nustatomi įvairių banginių rūšių medžioklės draudimai ir apribojimai. Konvencijos nuostatų įgyvendinimas yra labai svarbus siekiant užtikrinti banginių apsaugą tarptautiniu lygmeniu. Dėl šios priežasties ES yra suinteresuota visų ES valstybių narių dalyvavimu ir balsavimu Konvencijos šalių susitikimuose.	1/1	Naudinga	27 676,59/ 27 676,59/ 0	2008 m. spalio 14 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. X-1748 dėl Tarptautinės konvencijos dėl banginių medžioklės reguliavimo ir jos protokolo ratifikavimo

25.	Bazelio konvencija dėl pavojingų atliekų tarpvalstybinių pervežimų bei jų tvarkymo kontrolės (Bazelio konvencija)	<p>1. Siekti sustiprinti pavojingų atliekų tarpvalstybinių vežimų kontrolę.</p> <p>2. Siekti, kad būtų saugiai tvarkomos plastiko atliekos, ir užkirsti kelią plastiko atliekų eksportui į šalis, kuriose trūksta tinkamos veiksmingo atliekų rinkimo ir aplinkai saugaus jų tvarkymo infrastruktūros.</p>	<p>Konvencija yra privaloma 186 šalims narėms. Ja siekiama kontroliuoti pavojingų ir kitų atliekų tarpvalstybinius vežimus ir užtikrinti tinkamą šių atliekų tvarkymą. Lietuvai yra aktualūs atliekų tarpvalstybinių vežimų kontrolės, nelegalių atliekų vežimų prevencijos, aplinkai tinkamo pavojingų atliekų tvarkymo ir atliekų susidarymo mažinimo klausimai.</p> <p>Konvencijos įgyvendinimo priemonės numatytos ir ES, ir nacionaliniu lygmenimis. Įgyvendinant Konvencijos nuostatas, taip pat dalyvauja Muitinės departamentas prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos ir kitos valstybinės institucijos.</p>	1/1	Naudinga	0/ 0 / 0	1998 m. gruodžio 22 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. VIII-1002 Dėl 1989 m. kovo 22 d. Bazelio konvencijos dėl pavojingų atliekų tarpvalstybinių pervežimų bei jų tvarkymo kontrolės ratifikavimo
26.	1985 m. Vienos konvencija dėl ozono sluoksnio apsaugos ir 1987 m. Monrealio protokolas dėl ozono sluoksnį ardančių medžiagų	<p>1. Užtikrinti ozono sluoksnio apsaugą vykdant ozono sluoksnio stebėjimus ir tyrimus bei atsisakant ozono sluoksnį ardančių medžiagų naudojimo.</p> <p>2. Siekti, kad būtų įgyvendintas Monrealio protokolo pakeitimas, priimtas 28-ajame šalių</p>	<p>Lietuva, dalyvaudama Konvencijos ir Protokolo veikloje, įgyvendina ozono sluoksnį ardančių medžiagų (OAM) valdymo priemones, keičiasi informacija su kitomis šalimis, dalijasi technine bei moksline informacija ir įgyvendina priimtas ozono sluoksnio apsaugos priemones.</p>	3/2	Naudinga	168 171/ 168 171 / 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. gruodžio 19 d. nutarimas Nr. 1279 „Dėl prisijungimo prie 1985 m. Vienos konvencijos dėl ozono sluoksnio apsaugos, 1987 m. Monrealio protokolo dėl ozono sluoksnį

		<p>susitikime, vykusiame 2016 m. spalio 10–15 d. Kigalyje (Ruanda), užtikrinti klimato apsaugą nuo didelio šiltėjimo potencialo šiltnamio efektą sukeliančių dujų – hidrochlorangliavandenilių – poveikio.</p>	<p>Lietuva yra ratifikavusi visus Monrealio protokolo pakeitimus. 2019 m. įsigaliojo Monrealio protokolo Kigalio pakeitimas, kuriuo siekiama laipsniškai mažinti hidrofluorangliavandenilių gamybą ir naudojimą. Šios medžiagos neardo ozono sluoksnio, bet yra šiltnamio efektą sukeliančios dujos, kuriomis dažniausiai keičiamos OAM, todėl pagal Monrealio protokolą privaloma atsisakyti jų naudojimo. Monrealio protokolo šalių susitikimų sprendimai atsisakyti arba mažinti tam tikrų medžiagų naudojimą turi tiesioginės įtakos Lietuvos ūkiui ir gyventojams. 100 proc. įmokos į Konvencijos biudžetą laikoma Lietuvos oficialia parama vystymuisi.</p>				<p>ardančių medžiagų ir muitinių bendradarbiavimo tarybos 1990 m. birželio 26 d. rekomendacijos dėl medžiagoms, kurios kontroliuojamos pagal Monrealio protokolą dėl ozono sluoksnį ardančių medžiagų, skirtų subpozicijų įtraukimo į nacionalines statistikos nomenklatūras, siekiant pagerinti duomenų apie šių medžiagų gabenimą surinkimą ir palyginimą priėmimo“</p>
27.	<p>Tolimų tarpvalstybinių oro teršalų pernašų konvencija ir jos Protokolas „Dėl bendradarbiavimo programos tolimų</p>	<p>Dalyvauti susitikimuose, kuriuose sprendžiami Lietuvai aktualūs su oro taršos vertinimu (apskaita ir prognozės), jo plėtojimu, tobulinimu, nacionalinių išmetamo teršalų kiekio ataskaitų rengimu, teikimu,</p>	<p>Konvencija siekiama apsaugoti žmones ir aplinką nuo oro taršos. Šalys įpareigojamos kurti ir įgyvendinti oro taršos mažinimo naudojant geriausias tuo metu prieinamas technologijas strategijas. Šalys taip pat yra įpareigtos skelbti</p>	3/2	Naudinga	8 291,8/ 8 291,8/ 0	<p>Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1993 m. spalio 27 d. potvarkis Nr. 737 p. dėl prisijungimo prie 1979 metų konvencijos „Dėl</p>

	oro teršalų pernašų Europoje stebėsenos ir įvertinimo srityje ilgalaikio finansavimo“ (EMEP protokolas)	tikslinimu (ypač pagal konvencijos sekretoriato paklausimus šalims narėms dėl neatitikimų ar didėjimo tendencijų), oro taršos poveikio ekosistemoms vertinimu, taršos valdymu ir mažinimu susiję klausimai.	informaciją apie įgyvendinamas priemones, dalytis technine ir mokslinė patirtimi, vykdyti išmetamų į aplinkos orą teršalų kiekio stebėseną. Lietuva yra ratifikavusi visus 8 Konvencijos protokolus. Konvencijos reikalavimai dėl oro taršos mažinimo yra suderinti su ES teise ir ją į nacionalinę teisę perkeliančiais ES teisės aktais.				tolimų atmosferos teršalų pernašų“
28.	Tarpvalstybinių vandentakių ir tarptautinių ežerų apsaugos ir naudojimo konvencija	Bendradarbiavimas su Baltarusija tarpvalstybinių vandens telkinių (Nemuno baseinas) apsaugos srityje.	Konvencijos tikslas – sukurti dvišalio ir daugiašalio bendradarbiavimo sistemą, kad būtų galima išvengti tarpvalstybinių vandentakių taršos, ją kontroliuoti ir užtikrinti, kad JT Europos ekonominės komisijos valstybės narės racionaliai naudotų vandens išteklius. Konvencija sudaro galimybes veiksmingiau spręsti Lietuvos bendradarbiavimo su Nemuno baseino šalimis klausimus. Dalyvaujama tuose Konvencijos susitikimuose, kuriuose svarstomi aktualūs su Lietuvos vandens sektoriaus politikos formavimu ir įgyvendinimu susiję klausimai.	1/1	Naudinga	0 / 0 / 0	2000 m. vasario 17 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. VIII-1547 dėl Tarpvalstybinių vandentakių ir tarptautinių ežerų apsaugos ir naudojimo konvencijos ratifikavimo

29.	Europos vidutinės trukmės orų prognozių centras (ECMWF)	Dalyvauti priimant sprendimus, kad būtų siekiama maksimalios ekonominės naudos ir patenkinti vartotojų poreikiai.	Lietuva yra bendradarbiaujanti ECMWF šalis. ECMWF – mokslinė institucija, turinti vieną galingiausių pasaulyje superkompiuterių ir didžiausių meteorologinių duomenų archyvų, vienijanti stipriausią mokslinį potencialą ir 24 valandas per parą, 7 dienas per savaitę teikianti skaitmenines vidutinės trukmės prognozes šalims narėms bei bendradarbiaujančioms narėms, suteikianti nacionalinių meteorologijos tarnybų specialistams kvalifikacijos kėlimo galimybę. ECMWF dalyvauja ES „Copernicus“ Žemės stebėjimų programoje, teikia atmosferos stebėsenos (CAMS) ir su klimato kaita (C3S) susijusias paslaugas. Naudodamasi ECMWF paslaugomis Lietuvos hidrometeorologijos tarnyba turi galimybę teikti vartotojams Lietuvoje geriausias galimas jų poreikius atitinkančias vidutinės ir ilgos trukmės prognozes, užtikrinti tinkamą specialistų kompetenciją. Taikant ECMWF	2/2	Naudinga	100 224,65/ 100 224,65/ 0	2006 m. gegužę pasirašytas Lietuvos Respublikos ir Europos vidutinės trukmės orų prognozių centro (ECMWF) bendradarbiavimo susitarimas, kuris buvo ratifikuotas Lietuvos Respublikos Seimo ir įsigaliojo 2006 m. lapkričio 20 d.
-----	---------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	----------	---------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

			globalaus modelio sąlygas galimas mažos trukmės (iki 3 parų) skaitmeninis orų modeliavimas Lietuvai.				
Ekonomikos ir inovacijų ministerijos valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							
30.	JT Pasaulio turizmo organizacija (PTO)	<p>1. Aktyviai dalyvauti PTO valdymo organuose formuojant ir įgyvendinant pasaulio turizmo politiką, prisidėti prie PTO vizijos ir prioritetų įgyvendinimo.</p> <p>2. Atstovauti Lietuvos turizmo sektoriaus interesams PTO ir, naudojantis PTO politine, ekspertų ir technine pagalba, didinti Lietuvos turizmo sektoriaus konkurencingumą bei šio sektoriaus žmogiškųjų gebėjimų ugdymą.</p> <p>3. Pritaikyti kitų šalių gerą patirtį Lietuvos darnaus turizmo politikos formavimo ir turizmo procesų valdymo srityje.</p> <p>4. Kandidatuoti į PTO Vykdomąją tarybą 2023–2027 m.</p>	<p>PTO misija – plėtoti turizmą kaip svarbią priemonę tarptautiniam bendradarbiavimui, ekonominei ir darniai plėtrai skatinti. Svarbiausios PTO veiklos kryptys: darnios turizmo plėtros skatinimas, turizmo tyrimai, statistinių duomenų rinkimas, ekonominės plėtros, viešosios ir privačios partnerystės skatinimas, turizmo paslaugų kokybės gerinimas, turizmo veiklos regionuose aktyvinimas, seminarų, konferencijų organizavimas ir pan. 2017 m. Lietuva buvo pirmą kartą išrinkta į PTO vykdomąją tarybą 2018–2021 m. 2022 m. PTO skyrė 5 vietas Lietuvos studentams tobulintis PTO. 2022 m. spalio 19–21 d. Lietuvoje lankėsi PTO vadovė Europos regionui prof. A. Priante ir aptarė tolesnio bendradarbiavimo bei</p>	4/4	Naudinga	66 840/ 66 840/ 0	Lietuvos Respublikos 2003 m. rugsėjo 23 d. įstatymas Nr. IX-1742 (1970 m. rugsėjo 27 d. Meksike buvo ratifikuoti ir priimti PTO įstatai)

			aktyvesnio Lietuvos dalyvavimo PTO veikloje galimybes.				
31.	Cheminio ginklo uždraudimo organizacija (OPCW)	<p>1. Užtikrinti Lietuvos, kaip ES ir NATO priklausančios valstybės, išsipareigojimus vykdant karinių ir dvejojo naudojimo prekių importo bei eksporto kontrolę (cheminių medžiagų, kurios yra cheminio ginklo pirmtakai, kontrolę).</p> <p>2. Remti cheminio ginklo panaudojimo tyrimus ir atsakomybės nustatymą, naujų medžiagų įtraukimą į draudžiamų medžiagų sąrašą ir kelti jūroje paskandinto cheminio ginklo problemą.</p>	<p>OPCW misija – įgyvendinti Cheminių ginklų konvencijos nuostatas, kad būtų pasiektas pagrindinis Konvencijos tikslas: pasaulis, kuriame nėra cheminių ginklų ir jų naudojimo grėsmės, o chemijos priemonės taikomos taikai, pažangai ir klestėjimui. Siekiama užtikrinti patikimą ir skaidrią cheminių ginklų sunaikinimo tikrinimo tvarką ir užkirsti kelią jų pakartotiniam panaudojimui, kartu ginant teisėtus nacionalinio saugumo ir nuosavybės interesus. Kilus įtarimų dėl cheminio ginklo panaudojimo, OPCW ekspertai gali atlikti tyrimus, reikalingus cheminio ginklo panaudojimo faktams nustatyti. Lietuva rengia ir teikia OPCW kasmetines deklaracijas apie kontroliuojamas chemines medžiagas, priima inspekcijas, dalyvauja CWC įgyvendinimui skirtuose susitikimuose.</p>	2/2	Naudinga	54 295/ 54 295/ 30 000 ¹	1998 m. vasario 24 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. VIII-641 dėl Konvencijos dėl cheminio ginklo kūrimo, gamybos, kaupimo ir panaudojimo uždraudimo bei jo sunaikinimo ratifikavimo

¹ Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2022 m. gegužės 12 d. įsakymas Nr. V-170.

32.	Tarptautinė teisinės metrologijos organizacija (OIML)	<p>1. Taikyti OIML teisinę bazę rengiant su matavimo priemonių gamyba susijusius nacionalinius reikalavimus.</p> <p>2. Dalyvauti OIML sertifikavimo sistemoje ir prisidėti prie laisvo prekių judėjimo kliūčių šalinimo, sertifikuojant gaminius pagal OIML reikalavimus.</p> <p>3. Keisti informacija apie naujas technologijas ir gerą patirtimi teisinės metrologijos srityje su kitų šalių ekspertais.</p>	<p>OIML rengia teisės aktus, gaires ir rekomendacijas, pagal kurias OIML nariai rengia nacionalinius ir regioninius reikalavimus, susijusius su matavimo priemonių gamyba ir naudojimu teisinės metrologijos srityje. Taip pat OIML bendradarbiauja su Tarptautiniu svarsčių ir matų biuru (BIPM) tarptautinės harmonizacijos teisinės metrologijos srityje klausimais.</p> <p>OIML sertifikavimo sistema suteikia gamintojams galimybę įsigyti OIML sertifikatų ir bandymo rezultatų, kuriais pažymima, kad prietaiso tipas atitinka OIML rekomendacijose nustatytus reikalavimus. Gamintojams taikant OIML reikalavimus sumažėja laisvo prekių judėjimo kliūčių, gamintojai gali deklaruoti, kad jų produktai atitinka tarptautinius reikalavimus.</p>	1/1	Naudinga	1 400 / 1 400 / 0	Lietuvos Respublikos metrologijos įstatymo 9 straipsnio 2 dalies 2 punktą
33.	Europos kosmoso agentūra (EKA)	1. Plėtoti Lietuvos kosmoso ekosistemą, siekiant integracijos į tarptautinę kosmoso bendruomenę ir tampant visateise EKA nare.	Asocijuota narystė suteikia teisę Lietuvos verslo ir mokslo subjektams dalyvauti įvairiose EKA programose, kurias valstybė narė pasirenka savo nuožiūra, įvertinusi šalies	14/14	Naudinga	3 000 / 3 000 / 0	2021 m. liepos 28 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas Nr. 617 „Dėl atstovaujančios institucijos skyrimo

		<p>2. Naudojantis dalyvavimo EKA teikiamomis galimybėmis, skatinti pažangių technologijų ir inovacijų bei didelės pridėtinės vertės produktų (technologijų, gaminių ir paslaugų) kūrimą Lietuvoje.</p> <p>3. Padedant EKA, integruoti Lietuvos verslą ir mokslą, veikiantį kosmoso srityje, į tarptautines vertės kūrimo grandines.</p> <p>4. Vystyti aukščiausio lygio Lietuvos mokslą kosmoso srityje, kuris būtų konkurencingas tarptautiniu lygmeniu.</p>	<p>kosmoso sektoriaus stiprybes. Tokia aplinkybė užtikrina, kad kasmet Lietuvos mokamas narystės mokestis bus naudojamas tikslingai stiprinant kosmoso sektorių didžiausią potencialą turinčiose srityse. Lietuvai taip pat suteikiama galimybė dalyvauti EKA Taryboje ir kituose valdymo struktūrose – komitetuose ir darbo grupėse, kuriuose sprendžiami svarbiausi Europos kosmoso sektoriaus klausimai.</p>				<p>įgyvendinant Lietuvos Respublikos įstatymą „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Europos kosmoso agentūros susitarimo dėl asocijuotos narystės ratifikavimo“</p>
34.	Tarptautinis svarsčių ir matų biuras (BIPM)	<p>1. Prisidėti prie Tarptautinės matavimo vienetų sistemos (SI) kūrimo ir tobulinimo.</p> <p>2. Užtikrinti Lietuvoje atliekamų matavimų ir kalibravimo tarptautinį pripažinimą.</p> <p>3. Keistis informacija apie nacionalinių metrologijos institutų atliekamus mokslinius tyrimus.</p>	<p>BIPM – tarptautinė tarpvyriausybė organizacija, užtikrinanti matavimų vienovę ir koordinuojanti matavimų taikymą ir pažangą tarptautiniu mastu. Viena iš svarbiausių biuro veiklos sričių – kurti ir tobulinti Tarptautinę matavimo vienetų sistemą SI, naudojamą matavimo rezultatų atsekamumui visame pasaulyje vykdyti. BIPM organizuojamuose nacionalinių metrologijos institutų ir BIPM</p>	2/2	Naudinga	58 361 / 58 361 / 0	<p>2016 m. gruodžio 8 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. XIII-71 „Dėl Metro konvencijos ratifikavimo“; Lietuvos Respublikos metrologijos įstatymo 9 straipsnio 2 dalies 2 punktas, 4 dalies 5 ir 6 punktai, 5 dalies 5 ir 6 punktai.</p>

			<p>šalių narių atstovų susitikimuose (dalyvauja nacionalinio metrologijos instituto funkcijas atliekančio Fizinių ir technologijos mokslų centro atstovai), pristatomi BIPM strateginiai ir veiklos dokumentai, vyksta diskusijos dėl Daugiašalio nacionalinių matavimo vienetų etalonų ir kalibravimo bei matavimų liudijimų, kuriuos išduoda nacionaliniai metrologijos institutai, pripažinimo susitarimo (CIPM MRA) įgyvendinimo tobulinimo, taip pat dėl SI sistemos pagrindinių vienetų apibrėžčių peržiūros ir jų atnaujinimo, pristatoma informacija apie nacionalinių metrologijos institutų atliekamus mokslinius tyrimus bei kita aktuali metrologijos srities informacija.</p> <p>Kartą per ketverius metus organizuojamos Generalinės svarsčių ir matų konferencijos (CGPM), kurioje Lietuvai atstovauja Ekonomikos ir inovacijų ministerijos atstovai, metu tvirtinama Tarptautinio svarsčių ir matų komiteto</p>				
--	--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

			<p>(toliau – CIPM) atliktų darbų ataskaita, aptariami ir nagrinėjami naujausių fundamentaliosios metrologijos tyrimų rezultatai, susiję su SI sistemos priklausančių matavimo vienetų apibrėžtimis, priimami sprendimai, susiję su BIPM veikla ir plėtra. 2022 m. lapkričio 15–18 d. EIMIN ir FTMC atstovai dalyvavo CGPM nuotoliniu būdu. CGPM metu patvirtintos CIPM prezidento ir BIPM direktoriaus ataskaitos, BIPM finansinė ataskaita, BIPM 2024–2027 metų darbo programa, priimti 7 sprendimai.</p> <p>Narystė šioje organizacijoje suteikia šalims galimybę dalyvauti CIPM MRA susitarime, kuris sudaro pagrindą pasitikėti šalyse atliekamais matavimais ir pripažinti jose išduodamus kalibravimo liudijimus. Šis susitarimas sudaro tolesnę techninį pagrindą valstybėms sudarant susitarimus, susijusius su tarptautine prekyba, komercija ir priežiūra.</p>			
--	--	--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

			Lietuva per šią organizaciją teikia savo geriausias matavimo ir kalibravimo galimybes (CMC), kurios yra pripažįstamos tarptautiniu mastu ir gali užtikrinti matavimo sietį, t. y. matavimo rezultatų atsekamumą neišeinant už savo pateiktų CMC ribų.				
Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla							
35.	Vasenaro susitarimas dėl įprastinės ginkluotės ir dvejojimo prekių ir technologijų eksporto kontrolės (Vasenaro susitarimas)	Užtikrinti Lietuvos, kaip ES ir NATO valstybės, įsipareigojimus vykdant karinių ir dvejojimo prekių importo ir eksporto kontrolę.	Vasenaro susitarimas yra daugiašalis susitarimas, kurio tikslas – prisidėti prie regioninio ir tarptautinio saugumo ir stabilumo užtikrinimo, skatinti didesnę atsakomybę siunčiant didesnės rizikos aukštų technologijų prekes (dvejojimo prekes ir technologijas) ir karinę įrangą, išplėsti bendradarbiavimą ir keistis informacija. Lietuva, kaip ir kitos Vasenaro susitarimo narės, yra įsipareigojusi turėti griežtą ir visapusišką eksporto kontrolės sistemą ir siekti, kad eksportuojamos strateginės prekės nepatektų susirūpinimą	6/3	Naudinga	4 688 / 4 688 / 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. spalio 14 d. nutarimu Nr. 1284 „Dėl Lietuvos Respublikos prisijungimo prie Vasenaro susitarimo dėl įprastinių ginklų ir dvigubos paskirties prekių bei technologijų eksporto kontrolės“ nutarė prisijungti prie Vasenaro susitarimo. Lietuva buvo priimta 2004 m.

			keliantiems vartotojams ir nebūtų panaudotos kariniams pajėgumams kurti ir tobulinti. Vasenaro susitarimo plenariniame posėdyje priimami sprendimai, susiję su dalyvaujančių šalių įsipareigojimais atlikti efektyvią kontroliuojamų dvejopo naudojimo prekių ir karinės įrangos eksporto kontrolę. Vasenaro susitarimo bendrosios darbo grupės posėdžiuose svarstomi techniniai ir politiniai ginklų ir dvejopos paskirties prekių eksporto kontrolės klausimai. Licencijavimo pareigūnų posėdžiuose (LEOM) svarstomi praktiniai kontrolės ir licencijavimo proceso klausimai. Ekspertų grupės posėdžiuose svarstomi kontroliuojamų įprastinės ginkluotės ir dvejopo naudojimo prekių sąrašai.				
36.	Branduolinių tiekėjų grupė (NSG)	Užtikrinti Lietuvos, kaip ES ir NATO valstybės, įsipareigojimus vykdant karinių ir dvejopo naudojimo prekių importo ir eksporto kontrolę.	Branduolinių tiekėjų grupės aukščiausio lygio susitikime svarstomi ir priimami Lietuvai svarbūs sprendimai dėl branduolinių dvejopo naudojimo prekių eksporto kontrolės. Tuo pačiu metu kaip	2/2	Naudinga	0 /0 /0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. balandžio 24 d. nutarimu Nr. 518 „Dėl Lietuvos Respublikos prisijungimo prie

			ir plenarinis posėdis vyksta konsultacinių grupių posėdžiai, licencijavimo ir kontrolės ekspertų susitikimai, kuriuose keičiamasi informacija ir nagrinėjamos problemos, susijusios su nelegaliu kontroliuojamų prekių įsigijimu ir perdavimu, svarstomi praktiniai eksporto kontrolės užtikrinimo ir įgyvendinimo klausimai. Tai yra galimybė dalyvauti svarstant ir priimant Lietuvai svarbius sprendimus dėl branduolinių dvejopo naudojimo prekių eksporto kontrolės. Ekspertų susitikimuose gaunama vertinga (riboto naudojimo) informacija, susijusi su praktiniais eksporto kontrolės užtikrinimo ir įgyvendinimo klausimais.				Branduolinių tiekėjų grupės“ nutarė prisijungti prie NSG. Lietuva į NSG buvo priimta 2004 m.
37.	Australijos grupė (AG)	Užtikrinti Lietuvos, kaip ES ir NATO valstybės, įsipareigojimus vykdant karinių ir dvejopo naudojimo prekių importo ir eksporto kontrolę	AG – tai neformali šalių asociacija, kurios tikslas – apsaugoti pramonę ir mokslinį tiriamąjį potencialą nuo bet kokios veiklos, kuri galėtų prisidėti prie cheminio ar biologinio ginklo kūrimo programų. AG plenariniuose posėdžiuose nagrinėjami klausimai dėl kontroliuojamų	1/0	Naudinga	0 /0 /0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. sausio 13 d. nutarimu Nr. 31 „Dėl Lietuvos Respublikos prisijungimo prie Australijos grupės“ nutarė prisijungti prie AG. Lietuva į AG buvo priimta 2004 m.

			cheminių ir biologinių medžiagų, jų gamybos technologijų ir įrenginių sąrašų papildymo, AG gairių tobulinimo, keičiamasi informacija apie susirūpinimą keliančius galutinius vartotojus, neišduotas licencijas, konsultuojasi dėl nacionalinių eksporto licencijavimo priemonių derinimo, keičiamasi gerąja patirtimi siekiant užkirsti kelią didesnės rizikos ir dvejojimo naudojimui cheminėms ir biologinėms medžiagoms, technologijoms ir įrangai platinti, kad šios medžiagos, technologijos ir įranga nebūtų naudojamos masinio naikinimo ginklų kūrimo ir gamybos programose ir nepakliūtų į teroristų rankas.				
38.	Tarptautinė standartizacijos organizacija (ISO)	Lietuvos pažangos strategijos „Lietuva 2030“ 6.8 papunktis „Šalies ekonomika yra integrali“	Sprendžiami klausimai yra labai aktualūs. Lietuvos standartizacijos departamentas kaip visateisis ISO narys dalyvauja ISO generalinėje asamblėjoje priimant strateginius, organizacinius ir valdymo sprendimus.	Generalinė asamblėja: 1/1 Technikos komiteto ir darbo grupių	Naudinga	22 630,57 / 22 630,57 / 0	Lietuvos Respublikos standartizacijos įstatymo 8, 9 ir 11 straipsniai ir Lietuvos standartizacijos departamento nuostatų 10.2.1 ir 10.2.2 papunkčiai

			Dalyvaujant ISO standartizacijos technikos komitetų posėdžiuose, teikiami siūlymai ISO standartų projektams, svarstomi techniniai standartų rengimo klausimai, aptarinėjamos pastabos.	posėdžiai: 19 (dalyvavo 29 LSD paskirti technikos komitetų atstovai)			
39.	Tarptautinė elektrotechnikos komisija (IEC)	Lietuvos pažangos strategijos „Lietuva 2030“ 6.8 papunktis „Šalies ekonomika yra integrali“	Sprendžiami klausimai yra aktualūs. Departamento narystė IEC yra asocijuotojo nario teisėmis. Dalyvaujant IEC standartizacijos technikos komitetų posėdžiuose, teikiami siūlymai IEC standartų projektams, svarstomi techniniai standartų rengimo klausimai, aptarinėjamos pastabos.	Generalinės asamblėjos: 1/1	Naudinga	21 535,49/ 21 535,49 / 0	Lietuvos Respublikos standartizacijos įstatymo 8, 9 ir 11 straipsniai ir Lietuvos standartizacijos departamento nuostatų 10.2.1 ir 10.2.2 papunkčiai
40.	Europos standartizacijos komitetas (CEN)	Lietuvos pažangos strategijos „Lietuva 2030“ 6.8 papunktis „Šalies ekonomika yra integrali“	Visateisė narystė CEN/CENELEC suteikia teisę dalyvauti CEN/CENELEC generalinėse asamblėjose priimančias strateginius, organizacinius ir valdymo sprendimus.	Generalinės asamblėjos: 2/2 Techninės tarybos (CEN	Naudinga	61 523,66 / 61 523,66 / 0	Lietuvos Respublikos standartizacijos įstatymo 8, 9 ir 11 straipsniai ir Lietuvos standartizacijos departamento

			<p>Dalyvaujant CEN/CENELEC standartizacijos technikos komitetų posėdžiuose, teikiami siūlymai Europos standartų projektams, svarstomi techniniai standartų rengimo klausimai, aptarinėjamos pastabos.</p> <p>Dalyvaujant CEN Technikos tarybos CEN BT ir CENELEC Technikos tarybos CENELEC BT posėdžiuose svarstomi ir priimami sprendimai techniniais ir procedūriniais standartų rengimo klausimais.</p>	<p>BT) posėdžia i: 3/3 Technikos komitetų ir darbo grupių posėdžia i: 40 (<i>dalyvavo 33 LSD paskirti technikos komitetų atstovai</i>)</p>			nuostatų 10.2.1 ir 10.2.2 papunkčiai
41.	Europos elektrotechnikos standartizacijos komitetas (CENELEC)	Lietuvos pažangos strategijos „Lietuva 2030“ 6.8 papunktis „Šalies ekonomika yra integrali“	<p>Visateisė CEN/CENELEC narystė suteikia teisę dalyvauti CEN/CENELEC generalinėse asamblėjose priimant strateginius, organizacinius ir valdymo sprendimus.</p> <p>Dalyvaujant CEN/CENELEC standartizacijos technikos komitetų posėdžiuose, teikiami siūlymai Europos standartų projektams, svarstomi techniniai standartų rengimo</p>	<p>Generalinės asamblėjos: 2/2 Techninės tarybos (CENELEC BT) posėdžia i: 3/3 Technikos</p>	Naudinga	40 393,43 / 40 393,43 / 0	Lietuvos Respublikos standartizacijos įstatymo 8, 9 ir 11 straipsniai ir Lietuvos standartizacijos departamento nuostatų 10.2.1 ir 10.2.2 papunkčiai

			klausimai, aptarinėjamos pastabos. Dalyvaujant CEN Technikos tarybos CEN BT ir CENELEC Technikos tarybos CENELEC BT posėdžiuose svarstomi ir priimami sprendimai techniniais ir procedūriniais standartų rengimo klausimais.	komitetų ir DG posėdžiai: 1			
42.	Europos telekomunikacijų standartų institutas (ETSI)	Lietuvos pažangos strategijos „Lietuva 2030“ 6.8 papunktis „Šalies ekonomika yra integrali“	Visateisiai ETSI nariai dalyvauja ETSI generalinėse asamblėjose priimant strateginius, organizacinius ir valdymo sprendimus.	Generalinės asamblėjos: 2/2	Naudinga	22 900 / 22 900 / 0	Lietuvos Respublikos standartizacijos įstatymo 8, 9 ir 11 straipsniai ir Lietuvos standartizacijos departamento nuostatų 10.2.1 ir 10.2.2 papunkčiai
43.	Europos nacionalinių metrologijos institutų asociacija (EURAMET)	1. Išlaikyti Lietuvoje sukurtų valstybinių matavimo vienetų etalonų pasiektų geriausių matavimo ir kalibravimo galimybių (CMC) tarptautinį pripažinimą. 2. Bendradarbiauti ir keistis gerąja patirtimi su kitų Europos šalių nacionaliniais metrologijos institutais.	EURAMET, regioninė metrologijos organizacija Europoje, kurią šiuo metu sudaro 37 nacionaliniai metrologijos institutai ir 75 paskirtieji institutai, paskirti nacionalinių institucijų veikti konkrečiose metrologijos srityse, koordinuoja matavimo vienetų valstybinių etalonų veiklą, kurią vykdo jos nariai, siekdami tarptautinio jų atliekamų matavimų ir kalibravimų pripažįstamo pagal	10/10	Naudinga	3 352,00 / 3 352,00 / 0	Lietuvos Respublikos metrologijos įstatymo 9 straipsnio 4 dalies 5.6 punktas, 5 dalies 5.6 punktas

			<p>tarptautinio daugiašalio pripažinimo susitarimo (CIPM MRA) reikalavimus. Tik įvykdžius CIPM MRA išdėstytus reikalavimus pasiekiamas Lietuvoje atliekamų matavimų ir kalibravimų tarptautinis pripažinimas. Šalies pozicija – išlaikyti Lietuvoje sukurtų valstybinių matavimo vienetų etalonų pasiektų geriausių matavimo ir kalibravimo galimybių (CMC) tarptautinį pripažinimą. Dalyvaujant EURAMET palaikomi glaudūs ryšiai su kitų Europos šalių nacionaliniais metrologijos institutais matavimų srityje, kaičiamasi patirtimi, siekiama bendro supratimo pačiais įvairiausiai klausimais matavimų srityje.</p> <p>Atliekant tarptautinius matavimų palyginimus pasiekiamas vienodas visų šalių matavimų lygis tokiose srityse kaip energetika, aplinkosauga, sveikatos apsauga ir t. t. Be to, keičiamasi žiniomis apie pasiekimus įvairių šalių metrologijos sistemose,</p>			
--	--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

			gaunama pirminė informacija apie naujai rengiamus reglamentuojančius dokumentus ir dalyvaujama juos tobulinant.				
44.	Europos bendradarbiavimo teisinės metrologijos srityje organizacija (WELMEC)	Dalyvauti WELMEC darbo grupių veikloje kuriant ir derinant teisinę metrologiją Europoje	WELMEC pagrindinis tikslas – sukurti vientisą ir suderintą teisinę metrologiją Europoje. WELMEC dalyvauja visų ES, Europos laisvosios prekybos asociacijos (ELPA) šalių ir šalių kandidačių nacionalinės teisinės metrologijos institucijos. Didelę dalį WELMEC darbų atlieka šios organizacijos darbo grupės, kuriose rengiamos dokumentų gairės. 2019 m. pabaigoje organizacija savo statusą iš susitarimo memorandumo pakeitė į asociaciją (pagal Vokietijos teisę). Dalyvaujama WELMEC komiteto 8-osios (dalyvauja EIM) bei 5-osios, 6-osios ir 12-osios darbo grupių (dalyvauja Lietuvos metrologijos inspekcija) posėdžiuose. WELMEC komitetas sprendžia bendruosius WELMEC veiklos klausimus, rengia ir tvirtina WELMEC strategiją, veiklos procedūras, WELMEC darbo grupių parengtas gaires, kurias	5/4 2022 m. spalio mėn. planuota s WELMEC 6-osios darbo grupės „Fasuotos prekės“ posėdis perkeltas į 2023 m. vasario mėn.	Naudinga	1 400 / 1 400 / 0	Lietuvos Respublikos metrologijos įstatymo 9 straipsnio 2 dalies 2 punktas

			teikiamos tvirtinti Europos Komisijos Matavimo priemonių komitetui kaip ES teisinės metrologijos direktyvų rekomendaciniai dokumentai. WELMEC darbo grupių posėdžių metu sprendžiami klausimai, susiję Matavimo priemonių, Neautomatinių svarstyklių, Fasuotų prekių direktyvų taikymu, rinkos priežiūra, vyksta diskusijos rengiant ir redaguojant ES teisės aktų įgyvendinimo gaires.				
Energetikos ministerijos valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							
45.	Tarptautinė atsinaujinančiosios energijos agentūra (IRENA)	Lietuvos prioritetai IRENA veikloje: 1) stiprinti tarptautinį bendradarbiavimą atsinaujinančiųjų energijos išteklių (AEI) plėtros srityje tiek su labiau pažengusiomis (patirties perėmimas), tiek su mažiau pažengusiomis (produkcijos eksporto galimybės) valstybėmis; 2) IRENA yra pagrindinė pasaulinė AEI srityje veikianti organizacija, todėl svarbu siekti surinkti ir pasinaudoti pateikiama	IRENA teikia praktinius patarimus šalims narėms, padeda tobulinti kontrolės taisykles ir gerinti šalių gebėjimus naudoti AEI. IRENA suteikia informaciją ir tyrimų rezultatus apie atsinaujinančiųjų išteklių energijos potencialą, geriausias patirtis, veiksmingus finansinius mechanizmus ir sėkmingus technologinius ekspertų laimėjimus. IRENA yra patariamojo pobūdžio organizacija. Ji konsultuoja vyriausybes atsinaujinančiųjų	18/18	Naudinga	14 555,30/ 14 555,30/ 0	2010 m. gruodžio 23 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. XI-1250 dėl Tarptautinės atsinaujinančiosios energijos agentūros (IRENA) statuto ratifikavimo (įsigaliojo 2011 m. kovo 31 d.)

		aktualia informacija apie AEI technologijas ir finansinės paramos priemonės; 3) prisidėti prie pozicijų formavimo, kaip atsinaujinančiųjų išteklių energija gali sumažinti klimato kaitą ir padidinti tvarumą.	išteklių energijos politikos klausimais. Lietuvai yra aktualu laiku gauti informaciją apie IRENA vykdomas funkcijas: tarptautinio bendradarbiavimo AEI plėtros srityje skatinimą; darnaus AEI naudojimo skatinimą, atsižvelgiant į nacionalinius ir vietinius prioritetus bei naudą; informacijos apie AEI naudą, plėtrą, technologijas ir finansines rėmimo priemones platinimą; konsultacijų ir pagalbos AEI plėtros politikos klausimais teikimą; gebėjimų ir kompetencijos ugdymo mokymų vykdymą; bendrų tyrimų AEI srityje skatinimą, siekiant plėtoti pažangiąsias technologijas ir jas perduoti kitoms šalims (Lietuvos pramonės ir energetikos sektorius pasižymi didėjančiomis kompetencijomis šiose veiklose).				
46.	Tarptautinė atominės energijos agentūra (TATENA)	Lietuvos prioritetai TATENA veikloje: 1) prisidėti prie pasaulinės branduolinės energetikos politikos formavimo –	Dalyvavimas TATENA organizacijos veikloje yra svarbus politiniu, dalykiniu ir finansiniu atžvilgiu. Tai suteikia galimybę dalyvauti rengiant,	96/96	Naudinga	310 111/ 310 111/ 0	1993 m. lapkričio 18 d. Lietuva tapo TATENA nare, ratifikavus TATENA statutą ir deponavus

		<p>primant sprendimus branduolinės ir radiacinės saugos, radioaktyviųjų atliekų tvarkymo klausimais;</p> <p>2) kelti statomos Baltarusijos branduolinės elektrinės nesilaikant visų saugos reikalavimų klausimą; siekti, kad būtų atlikti išsamūs TATENA vertinimai ir kad Baltarusija laikytųsi visų TATENA branduolinės saugos reikalavimų;</p> <p>3) naudotis TATENA ekspertų pajėgumais atliekant Nacionalinės branduolinės saugos reglamentavimo ir priežiūros sistemos bei Nacionalinės radioaktyviųjų atliekų tvarkymo sistemos tarptautinius ekspertų vertinimus.</p>	<p>tikslinant branduolinę saugą ir saugumą, radioaktyviųjų atliekų tvarkymą reglamentuojančius tarptautinius dokumentus.</p> <p>TATENA teikia svarbią techninę pagalbą Lietuvai, vykdant nacionalinius ir regioninius projektus, organizuojant mokymų kursus ir stažuotes Lietuvos institucijų darbuotojams, dirbantiems branduolinės energetikos, radioaktyviųjų atliekų tvarkymo ir branduolinės medicinos srityse. Lietuvai taip pat yra reikšmingos TATENA ekspertų branduolinės saugos, fizinės saugos ir radiacinės saugos misijos Lietuvos branduoliniuose objektuose ir jų vertinimai, susiję su Ignalinos AE, radioaktyviųjų atliekų ir panaudoto branduolinio kuro tvarkymu, medicinos įstaigose naudojamomis radioaktyviosiomis medžiagomis. Tai ypač aktualu Lietuvai uždarant Ignalinos AE bei atliekant radioaktyviųjų atliekų ir panaudoto branduolinio kuro tvarkymą.</p> <p>2022 m. TATENA daugiausia</p>				ratifikavimo dokumentą
--	--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	------------------------

			dėmesio buvo skiriama Ukrainos palaikymui Rusijos agresijos akivaizdoje. 2022 m. Lietuva toliau siekė išlaikyti Baltarusijos atominės elektrinės statybos nesilaikant visų saugos reikalavimų klausimą tarptautinėje ir ES darbotvarkėje, siekdama įpareigoti Baltarusiją užtikrinti aukščiausius branduolinės saugos ir aplinkosaugos standartus, kurie iki šiol ir toliau lieka neįgyvendinti. Prioritetai 2023 m.: Ukrainos palaikymas TATENA Rusijos agresijos akivaizdoje; Baltarusijos AE atitiktis tarptautiniams branduolinės saugos standartams klausimo kėlimas TATENA struktūrose; teigiamo Lietuvos įvaizdžio formavimas TATENA ir Ukrainos palaikymas siekiant tapti TATENA valdytojų tarybos nariais 2025–2027 metais.				
Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla							
47.	Energetikos chartija	Energetikos chartijos veikla prisideda prie ES energetikos politikos išorės dimensijos stiprinimo ir energetinio	Energetikos chartija – vienintelė teisiškai privaloma sutartis, kuria nustatoma daugiašalio bendradarbiavimo veikla	10/10	Naudinga	7 828/ 7 828/ 0	1998 m. birželio 23 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. VIII-803 dėl Energetikos

		<p>saugumo didinimo – vieno iš Lietuvos strateginių prioritetų – platesniu geografiniu mastu. Lietuvai labai aktualu ir svarbu dalyvauti atnaujinant Energetikos chartiją, nes Lietuva yra pasirašiusi teisiškai įpareigojančią Energetikos chartijos sutartį. Prioritetas yra teikiamas tinkamų sąlygų sukūrimui, kurios yra svarbios, kad remiantis Energetikos chartija būtų vadovaujamasi skaidrumo, atvirumo ir teisėtumo principais.</p>	<p>investicijų apsaugos, energijos ir energijos išteklių prekybos, tranzito, ginčų sprendimo ir energijos vartojimo efektyvumo srityse. 2022 m. buvo planuota priimti atnaujintą Energetikos chartijos sutartį 2022 m. lapkričio 22 d. vykusioje 34-oje konferencijoje, kuri būtų skirta pereiti nuo iškastinio kuro prie atsinaujinančiųjų išteklių energijos, kad atnaujintoje Energetikos chartijos sutartyje numatyti tikslai būtų labiau atitiktų Lietuvos klimato ir energijos tikslus. Tačiau neatnaujinus sutarties šis klausimas buvo perkeltas į neeilinę (<i>ad hoc</i>) konferenciją 2023 m. balandžio pabaigoje.</p>				<p>chartijos sutarties ir Energetikos chartijos protokolo dėl Energijos efektyvumo ir su tuo susijusių aplinkosaugos aspektų ratifikavimo (įsigaliojo 1998 m. gruodžio 13 d.).</p>
48.	Energijos bendrija	<p>Lietuvai, kaip ES valstybei narei, priklausančiai ES vidaus energijos rinkai, dalyvavimas atliekant Energijos bendrijos sutarties nuostatų peržiūrą, kuria siekiama labiau susieti Energijos bendrijos šalių ir ES energijos rinkas per tam tikrų teisiškai įpareigojančių nuostatų vienodą taikymą, yra svarbus, nes ateityje gali</p>	<p>Energijos bendrija – tarptautinė organizacija, apimanti ES valstybes nares, Pietryčių Europos ir Juodosios jūros regiono valstybes. Pagrindinis prioritetas – išplėsti ES energetikos vidaus rinką į numatytuosius regionus, privaloma tvarka perkelti ES teisinės nuostatas. ES kaimyninių valstybių energetikos sektoriaus</p>	8/8	Naudinga	0 / 0 / 0	<p>2006 m. gegužės 29 d. patvirtintas Tarybos sprendimas 2006/500/EB dėl Energijos bendrijos sutarties sudarymo Europos bendrijos vardu (Sutartis įsigaliojo 2006 m. liepos 1 d.). Pagal Energijos bendrijos sutartį bet kuri ES</p>

		<p>turėti poveikį Lietuvos dalyvavimui ES vidaus energijos rinkoje. Dėl šios priežasties prioritetas teikiamas Lietuvos išitraukimo į ES pozicijos dėl energetikos sektoriaus plėtros kaimyninėse ES šalyse išlaikymui. Svarbu, kad būtų įvertinta galimybė įtraukti reikalavimą laikytis aukščiausių tarptautinių branduolinės saugos reikalavimų Energijos bendrijos šalyse, siekiant išvengti nevienodų konkurencinių sąlygų susidarymo tarp pastarųjų šalių ir ES valstybių narių energijos gamintojų.</p>	<p>stiprinimas ir integravimas į ES vidaus rinką yra aktualus Lietuvai klausimas, prisidedantis prie energetinio saugumo tikslų. 2015 m. įgijus Energijos bendrijos dalyvės statusą, Lietuvai atsirado galimybė tiesiogiai išreikšti politinę poziciją ne ES valstybių energetikos klausimų atžvilgiu. Energijos bendrija organizuoja ir koordinuoja energetikos infrastruktūros paramą Ukrainai bei Lietuvos siunčiamą paramą.</p>				<p>valstybė narė taip pat gali gauti dalyvio statusą. Lietuvai toks statusas suteiktas 2015 m. spalio 16 d.</p>
Finansų ministerijos valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							
49.	Pasaulio bankas	<p>1. Pasaulio banko projektų ir programų besivystančiose šalyse (ypatingas dėmesys skiriamas Ukrainai ir kitoms nuo karo padarinių kenčiančioms šalims) sėkmingas įgyvendinimas.</p>	<p>Pasaulio banką sudaro penkios organizacijos: Tarptautinis rekonstrukcijos ir plėtros bankas, Tarptautinė plėtros asociacija, Tarptautinė finansų</p>	2/2	Naudinga	<p>0² / 4 102 430, 65 /</p>	<p>1992 m. balandžio 21 d. Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos nutarimas Nr. I-2506 dėl Lietuvos Respublikos</p>

² 2022 m. Lietuva atliko 1 763 616, 68 euro mokėjimą už jai priklausančios Tarptautinio rekonstrukcijos ir plėtros banko kapitalo dalies padidinimą ir 2 338 813,97 euro mokėjimą – už jai priklausančios Tarptautinės finansų korporacijos kapitalo dalies padidinimą.

		<p>2. Pasaulio banko tikslų mažinti skurdą ir didinti dalijimąsi ekonomine gerove, siekiant paskatinti valstybių vystymąsi, įgyvendinimas.</p> <p>3. Darnaus vystymosi darbotvarkės besivystančiose šalyse įgyvendinimas, taip prisidedant prie Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo politikos tikslų.</p> <p>4. Siekti, kad Lietuvos įmonės dalyvautų Pasaulio banko vykdomuose projektuose besivystančiose šalyse.</p>	<p>korporacija, Daugiašalė investicijų draudimo agentūra ir Tarptautinis investicinių ginčų sprendimo centras.</p> <p>Svarbiausi Pasaulio banko tikslai yra mažinti skurdą ir didinti dalijimąsi ekonomine gerove, skatinant valstybių vystymąsi, kuriems neigiamos įtakos turėjo COVID-19 pandemija, bei remti Ukrainą Rusijai vykdant karą prieš ją. Pasaulio banko veikla yra labai svarbi įgyvendinant JT darnaus vystymosi tikslus, kuriais siekiama skatinti ekonomikos augimą, gerinti gyvenimo kokybę, kurti darbo vietas, mažinti nelygybę, spręsti įvairias pasaulines problemas, susijusias su aplinkos</p>			<p>11 500 000³</p>	<p>narystės Tarptautiniame valiutos fonde ir Pasaulio banke.</p>
--	--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	-------------------------------	------------------------------------------------------------------

³ Narystės Pasaulio banke mokesčio nėra, tačiau Lietuva prisideda prie pildomų Tarptautinės plėtros asociacijos išteklių kasmet mokėdama įnašus į pildomus šios asociacijos išteklius. Taip pat buvo sumokėta 5 mln. eurų į PB patikos fondą, orientuotą į paramą Ukrainos ekonomikai ypatingos situacijos metu, ir 5 mln. eurų į PB Ukrainos išlaisvinimo, atsigavimo, rekonstrukcijos ir reformų patikos fondą

			<p>tvarumu ir klimato kaita bei kitomis valstybių vystymuisi aktualiomis sritimis. Pasaulio bankas teikia finansinę ir techninę pagalbą šalims, tarp kurių yra ir Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo politikos prioritetinės ES Rytų kaimynystės šalys. Nuo Rusijos karo prieš Ukrainą pradžios ypatingas dėmesys skiriamas paramai Ukrainai. Naudojantis Pasaulio banko priemonėmis yra efektyviai telkiama kitų valstybių narių parama (subsidijos, garantijos, paskolos). Bendra Pasaulio banko sutelkta parama Ukrainai siekia 20 mlrd. JAV dolerių. Pasaulio bankas ir toliau nagrinėja galimybes didinti finansinę paramą Ukrainai. Narystė Pasaulio banke yra</p>			
--	--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

			naudinga, nes Lietuva, būdama Pasaulio banko narė ir dalyvaudama priimant sprendimus, susijusius su Pasaulio banko veikla ir strategija, vykdo savo kaip paramos teikėjos įsipareigojimus padėti besivystančioms šalims ir prisideda prie Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo politikos tikslų įgyvendinimo, ypač prisidedama prie paramos Ukrainai naudodamasi Pasaulio banko priemonėmis.				
50.	Europos rekonstrukcijos ir plėtros bankas (ERPB)	1. Skolinimo veikla ir projektai Lietuvoje. 2. Skolinimo veikla ir projektai kitose šalyse paramos gavėjose, kurios Lietuvai yra prioritetingos pagal vystomojo bendradarbiavimo kryptis (ypač Ukraina ir kitos Rusijos karo prieš Ukrainą paveiktos šalys, pavyzdžiui, Moldova,	ERPB vykdo veiklą Lietuvoje, taip pat regionuose, kuriuose Lietuva turi interesų (Vidurio ir Rytų Europos šalyse, Vidurio Azijoje, Pietryčių Europos šalyse bei Pietų ir Rytų Viduržemio jūros regiono šalyse).	1/1	Naudinga	0 ⁶ / 0 / 0	1992 m. sausio 30 d. Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos nutarimas Nr. I-2268 dėl Lietuvos Respublikos narystės Europos rekonstrukcijos ir vystymo banke

⁶ Lietuvai priklauso 0,1 proc. ERPB kapitalo, už kurį yra visiškai atsiskaityta.

	<p>Sakartvelas), Lietuvos įmonių įtraukimas į projektus, vykdomus šiose šalyse.</p> <p>3. ERPB steigimo sutarties 1 straipsnio nuostatų dėl daugiapartinės demokratijos, nuomonių įvairovės ir rinkos ekonomikos principų laikymosi praktinis įgyvendinimas yra siekis, kad ERPB veikla nebūtų vykdoma tose šalyse, kurios šių nuostatų nesilaiko, t. y. Baltarusijoje ir Rusijoje⁴, bei šių šalių narystės ERPB suspendavimas arba panaikinimas.</p> <p>4. ERPB finansinio stabilumo, aukščiausio lygio investicinio reitingo ir veiklos pelningumo išlaikymas.</p>	<p>Rusijai pradėjus karą prieš Ukrainą, ERPB patvirtino pagalbos paketą Ukrainai ir paveiktoms šalims – į įvairias prioritetines sritis⁵ Ukrainoje 2022 m. ERPB investavo apie 1,7 mlrd. eurų, o iš viso iki 2023 m. pabaigos įsipareigota investuoti 3 mlrd. eurų. Šiuo metu analizuojamos galimybės, kaip ERPB ir toliau galėtų teikti paramą Ukrainai, kartu išsaugant ERPB kapitalizaciją ir aukščiausią investicinį reitingą. Nors 2022 m. ERPB Valdytojų taryba priėmė principinį politinį sprendimą dėl ERPB laipsniškos plėtros į pietus už Sacharos esančias šalis</p>				
--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

⁴ ERPB veikla, įskaitant projektus ir techninę pagalbą, nuo 2022 m. balandžio mėn. Valdytojų tarybos sprendimu sustabdyta remiantis ERPB steigimo sutarties 8.3 straipsnio nuostatomis.

⁵ Prekybos finansavimą, gyvybiškai svarbią infrastruktūrą, maisto ir energetinį saugumą, farmacijos įmones ir kt.

			ir Iraką, atsižvelgiant į ERPB turimus finansinius pajėgumus, Lietuva šiuo metu teikia ERPB veiklos prioritetą Ukrainai ir kitoms karo paveiktoms šalims. Lietuva, kaip ERPB akcininkė, yra suinteresuota banko veiklos pelningumo ir aukščiausio ERPB investicinio reitingo išlaikymu ir sėkminga rizikos valdymo politika.				
51.	Tarptautinis valiutos fondas (TVF)	1. TVF atliekama stebėseną pagal TVF steigimo sutarties IV straipsnį. 2. TVF skolinimo programų, vykdomų besivystančiose šalyse (tarp jų – ir Ukrainoje), sėkmingas įgyvendinimas, siekis suteikti kuo operatyvesnę finansinę paramą Ukrainai, naujų inovatyvių	Svarbiausi TVF nagrinėjami klausimai yra tarptautinė pinigų politika, finansų rinkų stabilumas, šalių vykdoma fiskalinė politika, parama besivystančioms šalims ir kiti Lietuvai aktualūs klausimai. TVF rengia	2/2	Naudinga	0 / 0 / 2 945 900, 76 ⁷	1992 m. balandžio 21 d. Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos nutarimas Nr. I-2506 dėl Lietuvos Respublikos narystės Tarptautiniame

⁷ Pagal Vystomojo bendradarbiavimo ir humanitarinės pagalbos teikimo komisijos 2021 m. lapkričio 19 d. posėdyje priimtą rekomendaciją (posėdžio protokolas Nr. 8) 2022 m. Lietuva pervedė 1 200 000 eurų įnašą į Tarptautinio valiutos fondo Skurdo mažinimo ir augimo fondą (angl. *Poverty Reduction and Growth Trust*, PRGT) ir 1 745 900,76 euro įnašą į Tarptautinio valiutos fondo Atsparumo ir tvarumo fondą (angl. *Resilience and Sustainability Trust*, RST).

		<p>finansinių mechanizmų ir priemonių, leisiančių surinkti kuo daugiau lėšų Ukrainai, kūrimo skatinimas.</p> <p>3. Siekis sustabdyti Rusijos ir Baltarusijos dalyvavimą TVF veikloje, įskaitant prieigos prie Specialiųjų skolinimosi teisių (SDR) Rusijai ir Baltarusijai užšaldymą.</p> <p>4. TVF atliekama pasaulio ekonomikos, tarptautinės pinigų politikos, finansų rinkų stabilumo, šalių vykdomos fiskalinės politikos analizė ir stebėseną.</p> <p>5. TVF vaidmens pasaulio finansų apsaugos sistemoje užtikrinimas, veiklos efektyvumo didinimas, skolinimo pajėgumų išlaikymas ir priemonių plėtojimas.</p>	<p>pasaulio ekonomikos apžvalgas ir studijas bei analizuoja ekonominės situacijos vystymąsi.</p> <p>Kasmet TVF atstovai lankosi Lietuvoje ir vertina ekonominę padėtį bei vystymosi tendencijas pagal TVF steigimo sutarties IV straipsnį. Šis straipsnis įpareigoja TVF šalis nares siekti vykdyti tokią ekonominę ir finansų politiką, kuri užtikrintų šalies ir pasaulinį finansinį bei ekonominį stabilumą.</p> <p>Lietuvos bendradarbiavimas su TVF pagrįstas ekonominėmis konsultacijomis, dalyvavimu pasaulinės ekonomikos, finansų rinkų plėtros ir padarinių Lietuvai analizės procese bei taikant tarptautinius finansinės veiklos standartus.</p>				<p>valiutos fonde ir Pasaulio banke</p>
--	--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	-----------------------------------------

			TVF, reaguodamas į Rusijos pradėtą karą prieš Ukrainą, suteikė beveik 2,7 mlrd. JAV dolerių finansinę paramą Ukrainai. Šiuo metu TVF Vykdomojoje valdyboje vyksta diskusijos dėl naujos visos apimties finansinės programos Ukrainai. Lietuva siekia, kad TVF programa Ukrainai būtų patvirtinta kaip įmanoma greičiau ir kuo palankesnėmis sąlygomis.				
52.	Europos investicijų bankas (EIB)	<p>1. Lietuvoje vykdoma skolinimo veikla ir projektai.</p> <p>2. ES valstybių narių ekonomikos augimo skatinimas.</p> <p>3. Skolinimo veikla ir projektai, vykdomi už ES ribų, ypač ES Rytų partnerystės šalyse.</p> <p>4. EIB veiklos efektyvumo didinimas, EIB finansinio stabilumo, aukščiausio lygio</p>	Svarbiausi klausimai: skolinimas ES valstybėse narėse ir už jų ribų; paramos paketai Ukrainai; techninės pagalbos rengiant investicinius projektus teikimas; EIB indėlis skatinant ES ekonomikos augimą ir darbo vietų kūrimą bei įgyvendinant ES tikslus	13/13	Naudinga	0 / 0 / 200 000 ⁸	Lietuva EIB nare tapo 2004 m. gegužės 1 d. įstojusi į ES. Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko 2021 m. sausio 12 d. potvarkiu Nr. 3 Lietuvos Respublikos finansų ministrė Gintarė Skaistė paskirta EIB valdytoja iš Lietuvos

⁸ Pagal Vystomojo bendradarbiavimo ir humanitarinės pagalbos teikimo komisijos 2021 m. lapkričio 19 d. posėdžio rekomendaciją (posėdžio protokolas Nr. 8).

		investicinio reitingo išlaikymas.	ekonomikos ir užsienio politikos srityse; EIB skolinimasis, rizikos valdymas, kapitalo pakankamumas, finansų politika ir kiti banko valdymo klausimai.				
53.	Europos Tarybos vystymo bankas (ETVB)	<p>1. Lietuvoje vykdoma skolinimo veikla ir projektai.</p> <p>2. Remti Ukrainos narystę ETVB ir padėti kuo greičiau tapti visateise banko nare taikant nulinių sąnaudų stojimo į ETVB principą.</p> <p>3. Siekti, kad didesnė ETVB projektų dalis būtų finansuojama ETVB tikslinės šalių grupės narėse (ypač Sakartvele ir Moldovoje).</p> <p>4. ETVB aktyvus bendradarbiavimas su kitomis tarptautinėmis finansų institucijomis ir ES, pirmiausia sujungiant finansines priemones, skirtas projektams finansuoti.</p> <p>5. ETVB veiklos efektyvumo didinimas, finansinio stabilumo</p>	<p>Svarbiausi ETVB svarstomi klausimai: skolinimo veikla (ETVB finansuoja socialinio pobūdžio projektus, vykdomus ETVB šalyse narėse); ETVB finansinis stabilumas, rizikos valdymas, ETVB biudžeto klausimai; bendradarbiavimas su kitomis tarptautinėmis finansų institucijomis ir dalyvavimas tarptautiniuose projektuose; migracijos klausimai.</p> <p>ETVB – išskirtinis daugiašalis plėtros bankas, turintis socialinį mandatą. Banko veikla nukreipta į socialinės</p>	8/8	Naudinga	0 ⁹ / 0 / 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. balandžio 21 d. nutarimas Nr. 569 „Dėl Lietuvos Respublikos įstojimo į Europos Tarybos socialinio vystymo fondą“

⁹ Lietuvai priklauso 0,229 proc. Europos Tarybos vystymo banko kapitalo, už kurį yra visiškai atsiskaityta.

		išlaikymas, aukščiausio kredito reitingo siekis.	atskirties mažinimą jo šalyse narėse (ETVB vykdo projektus ir Lietuvoje). Be to, Lietuva, kaip ETVB akcininkė, yra suinteresuota Banko veiklos pelningumu, aukštu ETVB reitingu ir sėkminga rizikos valdymo politika. ETVB yra prisidėjęs prie daugelio socialinio pobūdžio projektų Lietuvoje (socialinio būsto tremtiniais, grįžusiems į Lietuvą, suteikimas, viešųjų pastatų renovavimas ir t. t.).				
54.	Šiaurės investicijų bankas	1. Skolinimo veikla ir projektai Lietuvoje. 2. Šiaurės ir Baltijos šalių regiono konkurencingumo didinimas. 3. Šiaurės investicijų banko (toliau – Bankas) aplinkosauginio mandato	Svarbiausi Banko svarstomi klausimai: skolinimas Šiaurės ir Baltijos šalyse ir kituose regionuose; Banko strategija ir mandato įgyvendinimas; paskolos, rizikos valdymas, kapitalo	12/12	Naudinga	0 ¹⁰ / 0 / 0	2004 m. rugsėjo 28 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. IX-2459 dėl Danijos, Estijos, Islandijos, Latvijos, Lietuvos, Norvegijos, Suomijos ir Švedijos susitarimo dėl Šiaurės

¹⁰ Lietuvai priklauso 2 proc. Šiaurės investicijų banko kapitalo dalis, už kurią yra atsiskaityta

	<p>įgyvendinimas Baltijos jūros regione.</p> <p>4. Banko veiklos efektyvumo didinimas, finansinio stabilumo, aukščiausio lygio investicinio reitingo ir veiklos pelningumo išlaikymas.</p> <p>Bankas yra viena iš nedaugelio tarptautinių finansų institucijų, kuri moka valstybėms narėms dividendus, todėl vienas iš Lietuvos tikslų yra, kad Bankas veiktų pelningai ir Lietuva gautų dividendus.</p>	<p>pakankamumas, finansų politika ir kiti banko valdymo klausimai.</p> <p>Lietuva siekia, kad Banko skolinimas turėtų kuo didesnę pridėtinę vertę Šiaurės ir Baltijos šalių regione, skatintų šio regiono šalių ekonomikos augimą ir integraciją. Taip pat siekiama, kad Banko skolinimo politika atitiktų Lietuvos interesus ir kad Lietuvos subjektai galėtų pasinaudoti Banko teikiamomis paskolomis ir garantijomis (terminai ir palūkanos yra palankesnės negu komercinių bankų, nes Bankas turi aukščiausią kredito reitingą). Bankas taip pat prisideda prie svarbių investicinių projektų Lietuvoje finansavimo. Be to, Rusijos pradėtas karas prieš Ukrainą turėjo</p>				<p>investicijų banko ratifikavimo</p>
--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	---------------------------------------

			neigiamos įtakos ir Banko šalims narėms, klientams, finansų rinkoms, sukėlė energetikos krizę visoje Europoje, todėl svarbu, kad Bankas prisidėtų prie šalių narių, tarp jų ir Lietuvos, ekonomikos stiprinimo.				
55.	Pasaulio muitinių organizacija (PMO)	<p>1. ES taikomų muitinės veiklos standartų ir supaprastinimų sklaida kitose PMO narėse, taip sukuriant palankesnę aplinką tarptautinei prekybai.</p> <p>2. Dalyvavimas teisėsauginėse PMO iniciatyvose – PMO inicijuojamose bendrose regioninėse bei tarptautinėse operacijose, skirtose kovai su nelegalia prekyba.</p> <p>3. Galimybė keistis ekspertų žiniomis ir dalytis patirtimi su kitų šalių muitinių atstovais.</p>	<p>PMO yra vienintelė tarptautinė organizacija, išimtinai nagrinėjanti muitinės klausimus. Pagrindinis PMO siekis – padėti valstybėms derinti tarpusavyje muitinių veiklą, teisės aktus ir taip gerinti tarptautinės prekybos sąlygas verslo partneriams įvairiose šalyse.</p> <p>PMO posėdžių metu spręsti muitinės procedūrų supaprastinimo, suderinimo ir muitinių dokumentų suvienodinimo,</p>	~60/22	Naudinga	25 098,45 / 25 098,45 / 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 18 d. potvarkis Nr. 483p „Dėl prisijungimo prie Muitinių bendradarbiavimo tarybos įkūrimo konvencijos“; 2008 m. gruodžio 16 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. XI-64 „Dėl Muitinių bendradarbiavimo tarybos įkūrimo konvencijos, pasirašytos 1950 m. gruodžio 15 d.

			<p>suderintos sistemos, muitinių vertinimo, prekių kilmės, saugios prekybos ir prekybos palengvinimo, duomenų mainų, Pasaulio prekybos organizacijos Susitarimo dėl verslo sąlygų gerinimo įgyvendinimo, muitinių ir privačiojo sektoriaus bendradarbiavimo, muitinių modernizavimo ir elektroninės prekybos klausimai. Buvo aptariamos galimybės keistis ekspertų žiniomis ir dalytis patirtimi su kitų šalių muitinių atstovais.</p> <p>Lietuvos muitinė kasmet prisideda prie teisėsauginių PMO iniciatyvų. 2022 m. dalyvauta 2 PMO inicijuotose tarptautinėse operacijose.</p> <p>Narystė PMO yra labai aktuali, ypač kalbant</p>				<p>Briuselyje, pakeitimų ratifikavimo“</p>
--	--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--------------------------------------------

			apie PMO iniciatyvas, kuriomis siekiama suvienodinti pasaulinę muitinių veiklos praktiką ir standartus, užtikrinant vienodas sąlygas verslo atstovams ir kovojant su nelegalia prekyba.				
56.	Europos mokesčių administracijų organizacija (angl. <i>Intra-European Organisation of Tax Administrations - IOTA</i>)	Siekama tobulinti Valstybinės mokesčių inspekcijos darbuotojų kompetenciją profesinėje srityje, sudaryti palankias sąlygas įvertinti užsienio šalių gerosios patirties pavyzdžių integravimo galimybes į Lietuvos mokesčių sistemą, stiprinti Lietuvos mokesčių administratoriaus įvaizdį tarptautiniu mastu ir kt.	IOTA susitikimų metu dalijamasi šalių patirtimi mokesčių sukčiavimo prevencijos klausimais, vertinamas įvairių teisės aktų poveikis, dėmesys skiriamas diegiamoms naujovėms mokesčių administravimo srityje aptarti, nagrinėjami priežiūros, kontrolės metodai skirtingose šalyse ir kt.	N/A / 27	Naudinga	12 320 / 12 320 / 0	Lietuva aktyviai dalyvauja IOTA veikloje nuo pat šios organizacijos įsteigimo pradžios Varšuvoje (1996 m.). Lietuvos mokesčių administracija IOTA vykdomosios tarybos nare yra buvusi jau 10 kadencijų: 1996–1997 m., 1997–1998 m. – pirmininkavimo laikotarpis, 1998–1999, 2001–2002, 2010–2011, 2011–2012, 2012–2013, 2016–2017, 2017–

							2018, 2018–2019, 2022–2023
Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla							
57.	Jungtinių Tautų Europos ekonomikos komisija (UNECE)	<p>1. Dalyvavimas UNECE darbo grupės maitinės klausimais, susijusiais su transportu, TIR Administracinio komiteto ir ekspertų darbo grupės dėl konceptualių ir techninių TIR procedūros kompiuterizavimo aspektų sesijose.</p> <p>2. TIR Konvencijos taikymo klausimų ir problemų, susijusių su TIR sistemos funkcionavimu, sprendimas.</p>	<p>UNECE yra viena iš penkių Jungtinių Tautų regioninių komisijų. Lietuvos maitinės atstovas 2022 m. dalyvavo 3 UNECE darbo grupės maitinės klausimais, susijusiais su transportu, TIR Administracinio komiteto ir ekspertų darbo grupės dėl konceptualių ir techninių TIR procedūros kompiuterizavimo aspektų sesijose. Šiose darbo grupėse ir komitetuose buvo nagrinėti 1975 m. TIR Konvencijos ir Tarptautinės prekių pasienio kontrolės derinimo konvencijos taikymo klausimai, svarstyti siūlymai dėl TIR Konvencijos pakeitimų, dalytasi</p>	~300/ 3	Naudinga	0 / 0 / 0	Lietuva prisijungė 1991 m. rugsėjo 17 d.

			gerą patirtimi, spręstos problemos, susijusios su TIR sistemos funkcionavimu.				
58.	Europos lošimų reguliavimo institucijų forumas (angl. <i>Gaming Regulators European Forum – GREF</i>)	1. Tobulinti Lošimų priežiūros tarnybos specialistų profesinę kompetenciją, kelti jų kvalifikaciją. 2. Sudaryti palankias sąlygas susipažinti ir integruoti užsienio šalių gerosios patirties pavyzdžius Lietuvos azartinių lošimų ir loterijų rinkos politikoje ir reguliavimo srityje.	Svarstyti klausimai, susiję su azartinių lošimų ir loterijų reglamentavimu, priežiūra ir kontrole. Dalyvavimas GREF veikloje suteikia galimybę lošimų priežiūros specialistams palaikyti tarptautinius ryšius, keistis informacija ir gerą patirtimi, bendradarbiauti su kitų Europos valstybių lošimų priežiūros institucijomis. Taip pat dalyvavimas GREF veikloje prisideda prie Lošimų priežiūros tarnybos tikslų įgyvendinimo, kompetencijos azartinių lošimų ir loterijų priežiūros srityje didinimo. Sprendžiami	1/1	Naudinga	400 / 400 / 0	Lošimų priežiūros tarnyba bendradarbiauja su tarptautinėmis organizacijomis ir užsienio valstybių kompetentingomis institucijomis, vadovaudamasi Lošimų priežiūros tarnybos nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos finansų ministro 2012 m. vasario 21 d. įsakymu Nr. 1K-062.

			<p>klausimai azartinių lošimų ir loterijų reglamentavimo ir kontrolės srityse aktualūs visoms Europos ekonominės erdvės ir ES valstybėms narėms, taip pat ir Lietuvai. Užsienio valstybių praktika, keitimasis informacija, naujausių tendencijų stebėjimas yra svarbūs teikiant siūlymus, rengiant, svarstant ar tobulinant teisės aktus, reglamentuojančius azartinius lošimus ir loterijas Lietuvoje.</p>				
59.	<p>Europos indėlių draudikų forumas (angl. <i>European Forum of Deposit Insurers – EFDI</i>)</p>	<p>1. Vadovautis ir dalytis gerąja EFDI narių patirtimi ir pritaikyti ją Lietuvos indėlių ir išsipareigojimų investuotojams draudimo sistemoje. 2. Pasinaudoti daugiašalio bendradarbiavimo sistemos kūrimo metu įgytomis žiniomis išmokų išmokėjimo kredito įstaigų nemokumo atveju ir taip užtikrinti pasitikėjimą</p>	<p>EFDI vienija visos Europos indėlių draudikus, jos tikslas – sukurti daugiašalio bendradarbiavimo sistemą, kuri užtikrintų sklandų draudimo išmokų išmokėjimą kredito įstaigų nemokumo atveju ir taip užtikrinti pasitikėjimą finansų sistema visoje</p>	N/D/26	Naudinga	8 000 / 8 000 / 0	<p>Lietuvos Respublikos indėlių ir išsipareigojimų investuotojams draudimo įstatymo 38 straipsnio 1 dalies 8 punktas; VI „Indėlių ir investicijų draudimas“ įstatų 8.8 papunktis;</p>

		finansų sistema visoje Europoje.	Europoje. EFDI dalijasi gerąja patirtimi, sukaupta įgyvendinant ES teisės aktus, reglamentuojančius Indėlių ir Įsipareigojimų investuotojams draudimo sistemų veiklą bei aktyviai dalyvauja kuriant bendrą ES indėlių garantijų sistemą.				Lietuvos Respublikos finansų ministro 2019 m. gegužės 28 d. įsakymu Nr. 1K-168 patvirtintas Raštas „Dėl valstybės lūkesčių, susijusių su valstybės įmone „Indėlių ir investicijų draudimas“
60.	Tarptautinis nepriklausomų audito priežiūros organizacijų forumas (angl. <i>International Forum of Independent Audit Regulators – IFIAR</i>)	Pagrindinė IFIAR misija – gerinti audito kokybę. IFIAR prioritetu yra laikomas dialogas audito kokybės klausimais su didžiausiais audito įmonių tinklais. IFIAR yra pagrindinis forumas, kuriame nariai gali keistis praktine audito priežiūros patirtimi.	Dalyvavimas forume sudaro sąlygas laiku keistis aktualiausia viešosios audito priežiūros informacija, bendradarbiauti su kitų valstybių priežiūros institucijomis, atlikti bendrus atlikto audito patikrinimus ir taip užtikrinti tinkamą pavestų funkcijų atlikimą.	1/1	Naudinga	8 424,29 ¹¹ / 8 424,29 / 0	Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito įstatymo 62 straipsnio 1 dalies 6 punktas, 66 straipsnio 1 dalis
61.	Tarptautinių vertinimo standartų taryba (TVST)	Pagrindinė TVST misija – kelti tarptautinės vertintojų bendruomenės vertinimo praktikos standartus. TVST	Dalyvavimas TVST sudaro sąlygas laiku gauti informaciją apie vertinimo rinkai	1/0	Naudinga	5 140,79 / 5 140,79 / 0	Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybos prie

¹¹ 2023 m. sausio 31 d. oficialiu kursu 1 JPY=0,0071 Eur (suma 1 189 569 JPY).

		prioritetu laikoma Tarptautinių vertinimo standartų (TVS) leidimas (atnaujinimas).	aktuales klausimus, vykdomas konsultacijas, rengiamus standartus ir pan. Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnyba su TVST pritarimu organizuoja TVS vertimą į lietuvių kalbą.				Lietuvos Respublikos finansų ministerijos nuostatų 11.7 papunktis
62.	Europos vystomojo bendradarbiavimo praktikų tinklas (angl. <i>Practitioners' Network for European Development Cooperation</i>)	1. Ryšių užmezgimas ir palaikymas su Europos vystomojo bendradarbiavimo tinklo narėmis. 2. Dalyvavimas kuriant bendrąją ES finansuojamų projektų įgyvendinimo praktiką. 3. Keitimasis informacija ir patirtimi, tarpusavio bendradarbiavimas ir bendradarbiavimas su Europos Komisija.	Lietuva siekia aktyviau prisidėti prie vystomojo bendradarbiavimo plėtros. Centrinė projektų valdymo agentūra (CPVA) kartu su Vokietijos vystomojo bendradarbiavimo agentūra (GIZ) nuo 2021 m. gegužės mėn. iki 2022 m. gegužės mėn. pirmininkavo tinklui. GIZ ir CPVA trejus metus (2020–2023 m.) yra šio tinklo Priežiūros komiteto nariai. Kartu su Britų taryba (angl. <i>British Council</i>)	N/A /20	Naudingas	5 000 / 5 000 / 0	Pagal Lietuvos Respublikos vystomojo bendradarbiavimo ir humanitarinės pagalbos įstatymą, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimą „Dėl Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų vystomojo bendradarbiavimo veiklos įgyvendinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir kitus teisės aktus CPVA atlieka su vystomuoju bendradarbiavimu susijusias funkcijas.

			CPVA pirmininkauja tinklo darbo grupei „Efektyvi partnerystė ir įgyvendinimas“ bei skaitmeninimo tematiniam pogrupiui kartu su GIZ.				
63.	Tauriųjų metalų gaminių kontrolės ir prabavimo konvencija	1. Techninių taisyklių tauriųjų metalų gaminių valstybinės priežiūros srityje derinimas. 2. Tinkamai patikrintų ir paženklintų tauriųjų metalų gaminių laisvas judėjimas tarp Konvenciją pasirašiusių valstybių. 3. Prabavimo priežiūros institucijų techninių ir analitinių gebėjimų gerinimas.	Svarbiausi Konvencijoje nagrinėjami klausimai susiję su suderintu tauriųjų metalų gaminių kokybės vertinimu ir jų ženkliniu, nuolatine priežiūros institucijų kompetencijos kontrole. Siekiama, kad bet kurioje Konvenciją ratifikavusioje valstybėje pagal Konvencijos nuostatas patikrinti ir paženklinti gaminiai galėtų būti laisvai pateikiami rinkai bet kurioje kitoje Konvenciją ratifikavusioje valstybėje be papildomos kontrolės ir ženklinimo (abipusio pripažinimo principo	1/1	Naudinga	8 839,89 / 8 839,89/ 0	2004 m. kovo 30 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. IX-2088 dėl tauriųjų metalų gaminių kontrolės ir prabavimo konvencijos ir jos priedų ratifikavimo

			užtikrinimas), kad būtų vienodai suprantami tos valstybės rinkos dalyviams.				
Krašto apsaugos ministerijos valdymo sritis							
Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla							
64.	Jungtinių Tautų konvencija dėl tam tikrų įprastinių ginklų, kurie gali būti laikomi pernelyg žalojančiais arba veikia nesirinktinai, naudojimo uždraudimo arba apribojimo (CCW)	Nacionalinės Likusių nuo karo sprogmenų išvalymo ir prevencijos programos, sukurtos pagal šios konvencijos V papildomo protokolo (nuo karo likę sprogmenys) nuostatas, įgyvendinimas. Parama šalims, nukentėjusioms nuo karo likusių sprogmenų. Konvencijos visuotinis taikymas.	Konvencijos tikslas – uždrausti arba apriboti tam tikros rūšies įprastinius ginklus ir apsaugoti civilius gyventojus nuo jų sukeltų padarinių. Susitikimų metu aptariami aktualūs klausimai, susiję su autonominių mirtinų ginklų sistemų (LAWS), padegamųjų ginklų, priešpėstinių minų, savadarbių ir kitų sprogstamųjų užtaisų, minų, kitokių nei priešpėstinės minos naudojimo apribojimu, teritorijų, užterštų likusiais nuo karo sprogmenimis, išvalymu, pagalba asmenims, nukentėjusiems nuo sprogmenų.	1/1	Naudinga	1 500/ 1 500/ 0	1998 m. kovo 26 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. VIII-680 dėl Jungtinių Tautų 1980 m. konvencijos dėl tam tikrų įprastinių ginklų, kurie gali būti laikomi pernelyg žalojančiais arba veikia nesirinktinai, naudojimo uždraudimo arba apribojimo ir šios konvencijos papildomų protokolų ratifikavimo.

65.	Konvencija dėl kasetinių šaudmenų (CCM)	Pusiausvyros tarp saugumo ir humanitarinių aspektų užtikrinimas, atsižvelgiant į Lietuvos saugumo ir gynybos interesus, prioritetu laikant saugumo, o ne humanitarinį elementą.	Šia konvencija uždraudžiamas kasetinių šaudmenų naudojimas, gamyba, įsigijimas ir perdavimas bei nustatomi konkretūs įsipareigojimai, siekiant pašalinti šių ginklų sukeltus humanitarinius padarinius. Lietuva kasetinių šaudmenų neturi, tačiau Lietuvai yra aktualūs klausimai, susiję su bendradarbiavimu su valstybėmis, kurios nėra konvencijos šalys narės.	1/1	Naudinga	2 600/ 2 600/ 0	2010 m. gruodžio 16 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. XI-1239 dėl Konvencijos dėl kasetinių šaudmenų ratifikavimo
66.	Atvirosios oro erdvės sutarties konsultacinė komisija (OSCC)	Atviros oro erdvės sutarties, vienos iš svarbių ginklų kontrolės bei pasitikėjimą ir saugumą stiprinančių priemonių sistemos dalies, įgyvendinimas.	Komisija įkurta pagal Atvirosios oro erdvės sutartį, kuri reglamentuoja prie sutarties prisijungusių valstybių orlaivių stebėjimo skrydžių virš kitų sutartyje dalyvaujančių valstybių teritorijų tvarką. Komisija sprendžia klausimus, susijusius su sutarties įgyvendinimu (metinių skrydžių planų sudarymas ir tvirtinimas,	3/3	Naudinga	1 000/ 1 000/ 0	2004 m. gruodžio 9 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. X-35 dėl Atvirosios oro erdvės sutarties ratifikavimo

			sutarties įgyvendinimo gerinimas ir t. t.)				
Kultūros ministerijos valdymo sritis							
Institucijos ar įstaigos valdymo sritis							
67.	Tarptautinis kultūros vertybių išsaugojimo ir restauravimo studijų centras (ICCROM)	1. Visų tipų kultūros paveldo profesionalų bendradarbiavimo stiprinimas ir kvalifikacijos kėlimas, rengiant ir įgyvendinant tarptautinius UNESCO, ES, Europos Tarybos ir nacionalinius teisės aktus kultūros paveldo apsaugos srityje.	Tai UNESCO Pasaulio paveldo komiteto patariamoji ekspertų tarpvyriausybinių organizacija, dirbanti kultūros paveldo išsaugojimo ir restauravimo studijų srityje. Mokymai, informacija, moksliniai tyrimai, restauravimo metodika, bendradarbiavimas ir atstovavimas – pagrindinės veiklos sritys, kuriomis ICCROM prisideda prie kultūros paveldo apsaugos pasaulyje, o tai yra aktualu Lietuvai bei kultūros srityje dirbantiems specialistams ir institucijoms.	0/	Naudinga	2 840 / 2 840 / 0	Lietuvos oficialų prisijungimo pareiškimą generalinis direktorius deponavo 1991 m. spalio 21 d. remdamasis 1991 m. spalio 18 d. Lietuvos valstybės vadovo Vytauto Landsbergio vardu pateiktu Kultūros ir švietimo ministerijos kreipimusi į UNESCO generalinį direktorių pateikiant oficialų prisijungimo pareiškimą. Lietuvos atstovą (-us) dalyvauti ICCROM generalinėse asamblėjose skiria Ministras Pirmininkas potvarkiu.
68.	UNESCO pasaulio kultūros ir gamtos paveldo	1. Atstovauti Lietuvai tinkamai vykdant priimtus	17-oje neeilinėje Pasaulio paveldo komiteto (PPK) sesijoje	1/1	Naudinga	2 366,56/ 2 366,56/ 2 551,33	Lietuva prisijungė prie Konvencijos 1992 m. kovo 31 d., o

	apsaugos konvencija	<p>įsipareigojimus Pasaulio paveldo apsaugos srityje.</p> <p>2. Lietuvos gamtos ir kultūros paveldo vertybių įtraukimas į Pasaulio paveldo sąrašą (pvz., Kauno modernizmo architektūra).</p> <p>3. Tarptautinis bendradarbiavimas kultūros paveldo apsaugos srityje.</p>	<p>nuspręsta 2023 m. sausio mėn. surengti neeilinę papildomą sesiją, kurios metu būtų priimami sprendimai dėl 45-osios PPK sesijos organizavimo ir pirmininkavimo jai (dėl Rusijos invazijos į Ukrainą Komiteto suplanuota sesija neįvyko). PPK 45-oje sesijoje numatyta svarstyti Kauno modernizmo architektūros nominacinę paraišką.</p>				<p>Konvencija Lietuvoje įsigaliojo 1992 m. birželio 30 d.</p>
69.	UNESCO nematerialaus kultūros paveldo išsaugojimo konvencija	<p>1. Konvencijos įgyvendinimo užtikrinimas, Konvencijos nuostatų suderinamumas su nacionaline teise ir kultūros politikos priemonėmis, periodinių ataskaitų rengimas ir teikimas UNESCO.</p> <p>2. Nacionalinio nematerialaus kultūros paveldo vertybių sąvado periodinis pildymas, vertybių būklės stebėsenos mechanizmų sukūrimas, vertybių išsaugojimo planų rengimas ir įgyvendinimas.</p>	<p>2022 m. Konvencijos komiteto 17-ojoje sesijoje priimtas sprendimas dėl Konvencijos 18 straipsnio – gerųjų patirčių registro prieinamumo ir matomumo tobulinimo (Lietuvai aktualu dėl kriterijų įrašomoms gerosioms patirtims supaprastinimo) ir internetinės virtualios</p>	1/1	Naudinga	<p>2 366,56/ 2 366,56/ 2 551,33</p>	<p>2004 m. gruodžio 9 d. Nr. X-37 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl nematerialaus kultūros paveldo apsaugos konvencijos ratifikavimo, įsigaliojęs 2006 m. balandžio 20 d.</p>

		<p>3. Lietuvos nematerialaus kultūros paveldo vertybių paraiškų teikimas UNESCO Reprezentatyviajam žmonijos nematerialaus kultūros paveldo sąrašui (Šiaudinių sodų tradicijos nominacinė paraiška).</p>	<p>observatorijos sukūrimo; priimtas sprendimas dėl vertybės „Procesijų milžinai ir drakonai Belgijoje ir Prancūzijoje“ nesuderinamumo su žmogaus teisėmis (rasistinių personažų) yra atsisakoma konkrečiame mieste vykstančių tradicinių eitynių Ducasse d'Ath. Lietuvai aktualu, kad Reprezentatyvųjį žmonijos nematerialaus kultūros paveldo vertybių sąrašą įrašomų vertybių aspektai būtų visiškai suderinti su UNESCO Nematerialaus kultūros paveldo išsaugojimo etikos principais ir žmogaus teisių principais. Taip pat priimta Lietuvos periodinė ataskaita dėl Konvencijos įgyvendinimo ir</p>				
--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

			nematerialaus kultūros paveldo vertybių būklės už 2020–2024 m.; Lietuvos ekspertas prof. R. Laužikas patvirtintas Nematerialaus kultūros paveldo tarpvyriausybinių komiteto Vertinimo komisijos ekspertu 2023–2026 m.; pateikta Lietuvos Šiaudinių sodų tradicijos nominacinė paraiška, siekiant ją įtraukti į UNESCO Reprezentatyvųjų žmonių nematerialaus kultūros paveldo sąrašą.				
70.	UNESCO konvencija dėl kultūros raiškos įvairovės apsaugos ir skatinimo	Konvencijoje keliamų tikslų kultūros politikoje įgyvendinimo skatinimas: užtikrinti darnias kultūros valdymo sistemas, pasiekti subalansuotą kultūros produktų ir paslaugų sklaidą ir užtikrinti menininkų bei kultūros specialistų mobilumą, integruoti kultūrą į tvaraus vystymosi sistemą, skatinti žmogaus teises ir laisves.	2022 m. Konvencijos tarpvyriausybinių komiteto 15-oje sesijoje patvirtintas Tarptautinio kultūros įvairovės fondo (prie jo prisideda ir Lietuva) 2022–2023 m. biudžetas (2,89 mln. JAV dolerių), taip pat peržiūrėtos šio fondo išteklių naudojimo gairės ir patvirtintas 9 projektų finansavimas; taip pat nuspręsta	1/1	Naudinga	0/ 2 413,70/ 2 413,70	2006 m. gruodžio 14 d. Nr. X-983 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl Konvencijos dėl kultūrų raiškos įvairovės apsaugos ir skatinimo ratifikavimo

			pradėti konsultacijas, skirtas dialogui su kultūros ir kūrybos industrijų MVI gerinti.				
71.	UNESCO nelegalaus kultūros vertybių įvežimo, išvežimo ir nuosavybės teisės perdavimo uždraudimo priemonių konvencija	Svarbu įgyvendinti Konvencijos nuostatas siekiant užkirsti kelią neteisėtam kultūros vertybių įvežimui, išvežimui ir nuosavybės teisės perdavimui.	2022 m. vykusioje Tarpvyriausybinių komiteto dėl kultūros vertybių gražinimo į kilmės šalis arba jų restitucijos neteisėto pasisavinimo atveju (ICPRCP) 23-iojoje sesijoje priimtos rekomendacijos dėl UNESCO Tarptautinio kultūros vertybių prekiautojų etikos kodekso, svarstyta muziejų vaidmens kovojant su neteisėtu kultūros vertybių gabenimu stiprinimas; svarstyti kultūros vertybių gražinimo klausimai.	2/2	Naudinga	0/ 0/ 0/	1998 m. kovo 17 d. Nr. VIII-665 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl 1970 m. UNESCO Nelegalaus kultūros vertybių įvežimo, išvežimo ir nuosavybės teisės perdavimo uždraudimo priemonių konvencijos ratifikavimo, įsigaliojęs 1998 m. spalio 27 d.
72.	1995 m. UNIDROIT konvencija dėl pavogtų ar neteisėtai išvežtų kultūros objektų	Sukurti tvirtesnę teisinę pamatą nuosavybės teisės į pavogtus kultūros objektus atkūrimui, neteisėtai išgabentų kultūros objektų sugražinimui privatinės teisės aspektu sustiprinant UNESCO 1970 m.	Priimta organizacijos 2023–2025 m. programa ir patvirtintas 2023 m. biudžetas.	0/1	Naudinga	0/ 0/ 0/	1997 m. sausio 14 d. Nr. VIII-72 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl UNIDROIT konvencijos dėl pavogtų ar neteisėtai

		Neteisėto kultūros vertybių įvežimo, išvežimo ir nuosavybės teisės perdavimo uždraudimo priemonių konvencijos nuostatas.					išvežtų kultūros objektų ratifikavimo
73.	EURIMAGES	Lietuvos, dalyvaujančios šio fondo veikloje nuo 2007 metų, pagrindiniai prioritetai – siekti didesnio Lietuvos kino sektoriaus konkurencingumo, sudaryti lygiavertes sąlygas bendrai filmų gamybai ir platinimui bei skatinti kino srityje dirbančias įmones teikti projektų paraiškas šio fondo finansinei paramai gauti.	Svarbiausias „Eurimages“ tikslas – Europos kinematografinių darbų (pilnametražių vaidybinių ir animacinių filmų bei ne trumpesnių nei 70 minučių trukmės dokumentinių filmų) bendros gamybos, platinimo ir viešo rodymo rėmimas. Fondo finansinius išteklius sudaro 39 valstybių narių įnašai. Lietuva „Eurimages“ nare tapo 2007 m. Fondas administruoja keturias kino paramos programas, iš kurių Lietuvos projektai gali dalyvauti dvejose: parama bendrai gamybai ir parama platinimui.	3/3	Naudinga	138 286,52 / 138 286,52 / 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. gegužės 2 d. nutarimas Nr. 438 „Dėl Lietuvos Respublikos stojimo į Europos fondą, remiantį kūrybinių kinematografinių ir audiovizualinių darbų bendrą gamybą ir platinimą (EURIMAGES)“; Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. sausio 8 d. nutarimas Nr. 2 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. gegužės 2 d. nutarimo Nr. 438 „Dėl Lietuvos Respublikos stojimo į Europos fondą, remiantį kūrybinių kinematografinių ir audiovizualinių darbų bendrą gamybą ir

							platinimą (EURIMAGES)“ pakeitimo“
74.	Išplėstinis dalinis Susitarimas dėl Europos Tarybos kultūros kelių.	1. Aktualizuoti Lietuvos kultūros paveldo vietą ir svarbą Europos Tarybos kultūros keliuose. 2. Plėstis ir prisijungti prie Europos Tarybos kelių: Napoleono, Geležinės uždangos, impresionizmo, istorinių parkų, reikšmingiausių Europos kapinių ir kt.).	Dalyvavimas Europos Tarybos kultūros keliuose prisideda prie Lietuvos kultūros, kultūros paveldo ir kraštovaizdžio žinomumo didinimo Europoje. Išplėstiniame daliniame susitarime dėl Europos Tarybos kultūros kelių Lietuva dalyvauja priimant sprendimus (valdyboje). 2022 m. sertifikuotas kultūros kelias „Europos pasakų kelias“, kuriam priklauso ir Lietuva, taip pat priimti sprendimai, susiję su Rusijos kultūros kelių suspendavimu ir mokesčių šalims narėms padidiniu kompensuojant Rusijos mokėtus mokesčius;	2/2	Naudinga	5 829,40/ 5 829,40/ 0	Europos Tarybos Ministrų Komiteto 2010 m. gruodžio 8 d. rezoliucija (2010)53 patvirtintas Išplėstinis dalinis susitarimas dėl Europos Tarybos kultūros kelių. Nuo 2012 m. birželio 8 d. Lietuva oficialiai prisijungė prie IDS ir tapo 15-ąja programos nare.

			patvirtintos peržiūrėtos Kultūros kelių išplėstinio dalinio susitarimo valdybos taisyklės ir Kultūros kelių sertifikavimo procedūros.				
75.	Baltijos jūros regiono paveldo komitetas prie Baltijos jūros valstybių tarybos (BJVT)	Lietuvai svarbu dalyvauti regioniniu lygmeniu, bendradarbiauti su kitų šalių paveldo organizacijomis keičiantis žiniomis, patirtimi, remiant regionines iniciatyvas ir pasiūlymus. Tai yra ypač aktualu ir praktiškai pritaikoma kultūros paveldo apsaugos srityje. Yra rengiami bendri projektai, veikia trys darbo grupės: 1) Povandeninio kultūros paveldo darbo grupė, 2) Pakrančių paveldo darbo grupė, 3) XX amžiaus kultūros paveldo darbo grupė. Visų jų veikla yra aktuali Lietuvai.	2022 m. Kaune vykusiame komiteto posėdyje buvo aptartas 2023 m. regioninio kultūros paveldo forumas Gdanske, aptartos galimos renginio temos. Lietuvos atstovų pasiūlyta tema – paveldo nykimas ir niokojimas (Kaliningrado atvejis). Taip pat planuojamos diskusijos Ukrainos tema. Forumas vyks 2023 m. pirmoje pusėje. Šio komiteto susitikimo metu taip pat pristatytas Kauno modernizmas ir jo kandidatūra į UNESCO Pasaulio paveldo sąrašą bei projektas „Kaunas 2022“. Komiteto veikla domėjosi Japonijos	3/3 komiteto posėdžiai; 6/6 darbo grupių posėdžiai	Naudinga	2 000/ 2 000/ 0	1997 m. rugsėjo 22 d. Baltijos jūros valstybių tarybos (kultūros ministrų) deklaracija (Liubekas, Vokietija)

			paveldo specialistai – buvo organizuotas bendras posėdis 2022 m. gruodžio mėn. Rygoje, aptartas galimas bendradarbiavimas povandeninio kultūros paveldo srityje.				
76.	Šiaurės ir Baltijos šalių kultūros mobilumo programa	Lietuvos menininkų ir kultūros organizacijų bendradarbiavimo skatinimas su Baltijos (Latvija, Estija) ir Šiaurės (Danija, Islandija, Norvegija, Suomija, Švedija, Grenlandija, Farerų ir Alandų salos) šalimis.	Programa projektų finansavimo principu kasmet prisideda prie Lietuvos menininkų mobilumo didinimo, skatina bendras meno ir kultūros iniciatyvas Baltijos ir Šiaurės šalių regione, prisideda prie Lietuvos kultūros tarptautiškumo skatinimo. 2022 m. nuotoliniu būdu svarstytas finansavimo paskirstymas tarp skirtingų finansavimo modulių, programos taisyklių korekcijos.	0/1	Naudinga	53 377/ 53 377/ 0	2009 m. sausio 23 d. Lietuvos Respublikos kultūros ministro laiškas (Nr. S2-191) skirtas Šiaurės ministrų tarybos generalinei sekretorei Halldór Ásgrímsson išreiškiant oficialų prisijungimo prie Šiaurės ir Baltijos šalių kultūros mobilumo ir rezidencijų programos vykdymo pareiškimą.
77.	Baltijos kultūros fondas	Kultūrinio bendradarbiavimo su Baltijos valstybėmis (Latvija ir Estija) skatinimas ir Lietuvos kultūros tarptautiškumo stiprinimas per bendrai su šiomis šalimis	Fondas remia profesionalius renginius architektūros, vizualiųjų menų, dizaino, literatūros, muzikos, scenos menų, bibliotekų,	1/1	Naudinga	100 000/ 100 000/ 0	2018 m. liepos 8 d. Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos, Estijos Respublikos kultūros ministerijos ir Latvijos

		vykdomus kultūrinius renginius, vykstančius už Baltijos valstybių ribų.	muzejų ir archyvų srityse. Lėšos skiriamos kultūros renginiams, kurių metu dėmesys skiriamas Baltijos valstybėms, pristatymams ir forumams, skirtiems kultūros tarptautiškumui skatinti. Tai yra Lietuvai aktualios sritys.				Respublikos kultūros ministerijos susitarimas dėl Baltijos valstybių kultūros fondo steigimo.
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							
78.	Europos Taryba	Pagrindinių Europos Tarybos socialinių teisių įgyvendinimas; pranešimų, ataskaitų ir informacijos rengimas pagal šiuos Europos Tarybos dokumentus: 1996 m. Europos socialinę chartiją; 2007 m. Konvenciją dėl vaikų apsaugos nuo seksualinio išnaudojimo ir seksualinės prievartos; 1964 m. Europos socialinės apsaugos kodeksą; 2011 m. Europos Tarybos konvenciją dėl smurto prieš moteris ir smurto artimoje	Europos Tarybos tikslas – siekti didesnės jos narių vienybės, kad būtų apsaugoti ir įgyvendinti idealai ir principai, kurie yra bendras jų paveldas, ir skatinama jų ekonominė bei socialinė pažanga. Lietuva, dalyvaudama Europos socialinės chartijos ir Europos socialinės apsaugos kodekso Vyriausybinių komiteto veikloje, prisideda prie žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių plėtojimo	2/2	Naudinga	0/ 0/ 0	Lietuva Europos Tarybos nare tapo 1993 m. gegužės 14 d.

		aplinkoje prevencijos ir šalinimo.	socialinės apsaugos srityje.				
79.	Jungtinių Tautų Organizacija (JT)	Įsipareigojimų, susijusių su šiomis JT konvencijomis įgyvendinimas: 1) Tarptautinis ekonominių, socialinių ir kultūrinių teisių paktas; 2) Konvencija dėl visų formų diskriminacijos panaikinimo moterims; 3) Vaiko teisių konvencija; 4) Neįgaliųjų teisių konvencija ir jos neprivalomas protokolai; dalyvavimas įgyvendinant kitas JT konvencijas; dalyvavimas JT Moterų padėties komisijos sesijose ir kt.	JT sprendžia svarbiausius klausimus, susijusius su žmogaus teisių apsauga. Lietuva prisideda, kad būtų užtikrintos konvencijose ir jos papildomose protokoluose reglamentuotos teisės.	3/3	Naudinga	0/ 0/ 0	Lietuva Jungtinių Tautų nare tapo 1991 m. rugsėjo 17 d.
80.	Tarptautinė darbo organizacija (TDO)	Tarptautinių darbo standartų kūrimas; teisių darbe ir užimtumo galimybių skatinimas; socialinės apsaugos stiprinimas; socialinio dialogo stiprinimas.	Pagrindiniai TDO tikslai yra skatinti teises darbe ir tinkamą darbą, stiprinti socialinę apsaugą ir trišalį dialogą su darbu susijusiais klausimais. TDO siekia užtikrinti, kad socialinių partnerių nuomonė būtų glaudžiai atspindėta	7/7 (3 – gyvai, 4 – nuotoliniu būdu)	Naudinga	247 672, 10/ 247 672, 10/ 0 (Pastaba: įmokos atliekamos CHF) EUR: ~251 520,36/	Lietuva prisijungė prie TDO 1921 m., narystė atnaujinta 1991 m.; Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. gegužės 23 d. nutarimas Nr. 400 „Dėl Tarptautinės darbo organizacijos

			darbo standartuose ir formuojant politiką bei programas. Lietuva dalyvauja tarptautinėse darbo konferencijose, TDO Valdymo taryboje, ekspertų ir techninėse darbo grupėse ir prisideda prie pagrindinių TDO tikslų įgyvendinimo nacionaliniu lygmeniu.			~251 520,36/ 0	konvencijų ratifikavimo“; Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. lapkričio 3 d. nutarimas Nr. 1058 „Dėl atstovavimo Tarptautinėje darbo organizacijoje bei informacijos apie Tarptautinės darbo organizacijos konvencijų nuostatų vykdymą teikimo Tarptautiniam darbo biurui tvarkos“
Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla							
81.	Tarptautinė darbo inspekcijų asociacija (IALI)	Kompetencijų stiprinimas vykdant darbo santykių bei darbuotojų saugos ir sveikatos norminių teisės aktų nuostatų laikymosi kontrolę ir jų pažeidimų, nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų prevenciją; verslui taikomų reikalavimų darbuotojų saugos ir sveikatos srityje vienodinimas pasaulyje.	IALI Kongresas ir Generalinė asamblėja organizuojami kas trejus metus. Tai yra vienintelė organizacija, nuo 1972 m. vienijanti daugiau nei 100 šalių darbo inspekcijas pasaulyje (Lietuva yra narė nuo 1993 m.). IALI aptariami darbo inspektorių profesionalumo visose darbo inspektavimo srityse ugdymo,	1/1 (nuotolinis)	Naudinga	922,99/ 922,99/ 0	Lietuva IALI narė yra nuo 1993 m.

			informacijos darbo santykių, darbuotojų saugos ir sveikatos temomis sklaidos asociacijos nariams, regionų bendradarbiavimo plėtros, bendrųjų darbo inspektavimo principų taikymo darbo inspektavimo sistemose klausimai. Lietuvai IALI atstovauja Valstybinė darbo inspekcija prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos.				
82.	Tarptautinė socialinės apsaugos asociacija (ISSA)	ISSA susitikimų metu įgytų naujų žinių pagrindu tobulinti Lietuvos socialinio draudimo sistemą.	ISSA yra tarptautinė organizacija, vienijanti institucijas ir administracines įstaigas, kurios vienu ar kitu aspektu yra susijusios su socialine apsauga įvairiose pasaulio valstybėse. Pagrindinis ISSA tikslas – padėti institucijoms narėms tobulinti socialinės apsaugos sistemas remiantis kitų valstybių gerąja patirtimi.	4/4	Naudinga	21 390/ 21 390/ 0	„Sodra“ ISSA nare tapo 1991 m. lapkričio 21 d. Sprendimas priimtas ISSA biuro 61-ojo susitikimo metu

			<p>Dalyvaujanti institucija – Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos („Sodra“).</p> <p>2023 m. gegužės 2–6 d. Taline ISSA Europos regioninė konferencija, kurioje daugiausia dėmesio skirta iššūkiams, susijusiems su senėjančia visuomene ir COVID-19 sukelta pandemija, aptartos bendros tendencijos Europoje, susijusios su socialine apsauga.</p> <p>Nuotoliniame susitikime, ISSA organizuotame seminare, savo patirtimi ir iššūkiais dalijosi 7 šalys: Lenkija, Moldova (pastarosios dvi patenka į penketuką šalių, kuriose yra daugiausia karo pabėgėlių), taip pat Prancūzija, Čekija ir trys Baltijos šalys.</p> <p>Buvo ieškoma sprendimų, kaip</p>			
--	--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

			integruoti ukrainiečius į darbo ir švietimo rinkas ir kaip perskirstomi pinigai.				
83.	Vokietijos Federalinės pensijų draudimo įstaiga (<i>Deutsche Rentenversicherung Bund</i>).	Įgyti naujų žinių socialiniam draudimui tobulinti	12-ajame Europos koliokviumo temos: nuotolinis darbas ir technologijų plėtra	1	Naudinga	0/ 0/ 0	
84.	Suomijos darbuotojų kompensacijos centras	Įgyti naujų žinių socialiniam draudimui tobulinti	Europos forumo vykdomųjų direktorių susitikimas dėl pagrindinių aspektų aptarimo Forumo konferencijoje, vyksiančioje 2023 m. birželio 8–9 d.	1	Naudinga	0/ 0/ 0	
85.	Tarptautinė socialinė tarnyba (ISS)	Veiksmingai ir operatyviai spręsti tarptautinių vaiko teisių apsaugos priemonių taikymo klausimus bendradarbiaujant su kitų valstybių, priklausančių ISS tinklui, atsakingomis institucijomis.	ISS siekia apsaugoti, ginti ir remti vaikus, šeimas ir asmenis, kurie yra atskirti dėl tarpvalstybinės migracijos. Lietuva yra ISS tinklo narė, o Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos veikia kaip Lietuvos centrinė	0	Naudinga	0/ 0/ 0	2008 m. lapkričio 13 d. Lietuvos Respublikos civilinį procesą reglamentuojančių Europos Sąjungos ir tarptautinės teisės aktų įgyvendinimo įstatymas ir Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006 m. kovo 24 d.

			institucija tarptautinės vaiko teisių apsaugos srityje.				įsakymas Nr. A1-87 „Dėl įgaliojimų suteikimo vykdyti centrinėms institucijoms priskirtas funkcijas vaiko teisių ir teisėtų interesų apsaugos srityje pagal tarptautines konvencijas“
Susisiekimo ministerijos valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							
86.	Tarptautinė telekomunikacijų sąjunga (ITU)	1. Užtikrinti sąlygas efektyviai Lietuvos ryšių sektoriaus plėtrai – siekti subalansuotų sprendimų radijo dažnių valdymo ir skyrimo srityje, įgalinančių Lietuvą palankiomis sąlygomis plėtoti moderniausias sparčiojo ryšio paslaugas. 2. Pristatyti Lietuvos pasiekimus telekomunikacijų srityje ir pasidalyti sukaupta patirtimi, įgalinant Lietuvos įmones teikti paslaugas dalyvaujant ITU mokymo ir patirties perdavimo veikloje. 3. Siekti Lietuvos kandidato išrinkimo į Tarptautinės	1. Lietuvos atstovavimas ITU užtikrina Lietuvos interesų gynimą pasaulinėje technologijų vystymo arenoje. ITU nagrinėjami ir sprendžiami svarbiausi telekomunikacijų klausimai, formuojama informacinių ir ryšių technologijų (IRT) sektoriaus politika, prižiūrimas radijo spektro paskirstymas pasaulio mastu, rengiami visuotiniai techniniai standartai ir	22/22	Naudinga	73 887,89/ 73 887,89/ 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1990 m. lapkričio 19 d. nutarimas Nr. 346 „Dėl Lietuvos Respublikos narystės atstatymo Pasaulinėje pašto sąjungoje ir Tarptautinėje telekomunikacijų sąjungoje“ (įsigaliojo 1991 m. spalio 12 d.); 1999 m. rugsėjo 28 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. VIII-1340 dėl Tarptautinės telekomunikacijų sąjungos įstatų ir

		<p>telekomunikacijų sąjungos generalinio sekretoriaus pavaduotojo postą 2022 m.</p>	<p>rekomendacijos, skiriami tarptautiniai numeracijos kodai, tvirtinami pagrindinių ITU dokumentų – įstatų ir ITU konvencijos, pakeitimai. Vadovaujantis ITU radijo ryšio reglamentu, yra rengiamos Nacionalinės radijo dažnių paskirstymo lentelės, užtikrinamas radijo ryšio paslaugų teikimas šalyje. Lietuva siekia subalansuotų sprendimų radijo dažnių paskirstymo srityje. Lietuvai diegiant modernius plačiajuosčio ryšio tinklus ir naujausias ryšių technologijas, narystė ITU yra svarbi dėl galimybės užsitikrinti palankias ryšių plėtros sąlygas, tinkamą išteklių paskirstymą. 2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2021 m.</p>			<p>Tarptautinės telekomunikacijų sąjungos konvencijos ratifikavimo.</p> <p>2019 m. kovo 29 d. Tarptautinė telekomunikacijų sąjunga (ITU) patikslino skelbiamą Lietuvos narystės ITU pradžios datą. LR užsienio reikalų ministerijos specialistų pastangomis Portugalijos istoriniame diplomatijos archyve buvo rasti dokumentai, liudijantys, kad Lietuva tapo ITU pirmtakės Tarptautinės telegrafo sąjungos nare 1923 m. liepos 1 d. Nuo dabar ši data nurodoma kaip</p>
--	--	-------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

			<p>gegužės 5 d. pasitarimo protokolu Nr. 23 pritarė, kad aktyvus Lietuvos dalyvavimas Tarptautinės telekomunikacijų sąjungos veikloje yra tarptautinio bendradarbiavimo informacinių ir ryšių technologijų srityje prioritetas, atitinkantis Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programą ir jos nuostatų įgyvendinimo planą, ir priėmė sprendimą teikti Tomo Lamanausko kandidatūrą į Tarptautinės telekomunikacijų sąjungos generalinio sekretoriaus pavaduotojo postą bei pavadė Susisiekimo ministerijai kartu su Užsienio reikalų ministerija ir Ryšių reguliavimo tarnyba</p>				Lietuvos narystės ITU pradžios data.
--	--	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--------------------------------------

			<p>pagal kompetenciją vykdyti Lietuvos kandidato į Tarptautinės telekomunikacijų sąjungos generalinio sekretoriaus pavaduotojo postą rinkimų kampaniją. Lietuvos kandidatas į ITU generalinio sekretoriaus pavaduotojo pareigas pristatytas ITU vykusių renginių, įskaitant Pasaulinę plėtros konferenciją, ir kitų susitikimų metu.</p> <p>T. Lamanauskas išrinktas ITU generalinio sekretoriaus pavaduotoju 2023–2026 metų kadencijai ITU Aukščiausios plenarinės konferencijos, vykusios 2022 m. rugsėjo 26 d. – spalio 14 d., metu.</p> <p>3. Lietuvos įmonė „NRD Cybersecurity“ 2019–2022 m. gavo ITU Europos regiono kompetencijos centro</p>				
--	--	--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

			statusą, taip įvertinant šios kompanijos patirtį pasauliniu ir regioniniu mastu. RRT atstovė 2019–2022 m. pirmininkavo ITU Europos kompetencijos centrų priežiūros komitetui.				
87.	Pasaulinė pašto sąjunga (UPU)	<p>1. Užtikrinti galimybę kiekvienam pašto paslaugų naudotojui išsiųsti ir gauti tarptautines pašto siuntas visame pasaulyje.</p> <p>2. Užtikrinti sėkmingą pašto srities politikos ir strategijos formavimą ir plėtrą tarptautiniu mastu, įvertinant dėl technologijų naujovių, e. prekybos pasikeitusias pašto operatorių veiklos sąlygas.</p> <p>3. Užtikrinti galimybę pašto paslaugų naudotojams Lietuvoje gauti kokybiškas tarptautinių pašto siuntų paslaugas už prieinamą kainą.</p> <p>4. Taikyti gerąją pasaulio valstybių patirtį siekiant tobulinti pašto srities reguliavimą ir politiką.</p>	<p>Dalyvavimas UPU veikloje naudingas Lietuvai siekiant tobulinti pašto srities reglamentavimą ir formuoti politiką, taikant gerąją pasaulio valstybių patirtį. Svarbiausi UPU sprendžiami klausimai: priimami esminiai sprendimai dėl UPU veiklos, tvirtinami UPU pagrindinių dokumentų – įstatų, UPU konvencijos, Bendrojo reglamento pakeitimai. Svarbiausiuose UPU organuose – Kongrese, Tarptautiniame biure, Administracinėje taryboje ir Pašto eksploatacinėje taryboje</p>	<p>2/2 (SM ir RRT kartu)</p> <p>Organizacijos posėdžiuose taip pat dalyvavo įpareigotojo operatoriaus AB Lietuvos pašto atstovai, Ryšių reguliavimo tarnybos atstovai.</p>	Naudinga	44 248,79/ 44 248,79/ 0	<p>Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1990 m. lapkričio 19 d. nutarimas Nr. 346 „Dėl Lietuvos Respublikos narystės atstatymo Pasaulinėje pašto sąjungoje ir Tarptautinėje telekomunikacijų sąjungoje“ (įsigaliojo 1992 m. sausio 10 d.); 2004 m. rugsėjo 28 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. IX-2461 dėl Pasaulinės pašto sąjungos dokumentų ratifikavimo 2014 m. gruodžio 11 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. XII-</p>

			nagrinėjami ir reguliuojami šie Lietuvai aktualūs klausimai: pašto srities strategija, pašto paslaugų kokybė, galutiniai atsiskaitymai tarp paskirtųjų pašto operatorių, muitinės procedūros, asmens duomenų tvarkymas, pinigų perlaidų siuntimas ir gavimas, pašto saugos standartai, saugumo reikalavimai pašto siuntoms iš trečiųjų šalių į ES valstybes, pavojingų daiktų siuntimas oro paštu, įvairūs techninio pobūdžio klausimai.				1421 dėl Pasaulinės pašto sąjungos 2012 metais Dohoje pakeistų dokumentų ratifikavimo.
88.	Tarptautinė jūrų organizacija (IMO)	1. Derinti Lietuvos pozicijas su kitomis jūrinėmis valstybėmis, siekiant veiksmingos laivybos įgyvendinimo ir daugiašalio susitarimo, kad tarptautinės laivybos saugumo ir jūrinės aplinkos apsaugos standartai neturėtų neproporcingai neigiamos įtakos Lietuvos laivybos verslui, Klaipėdos	IMO – organizacija, rengianti tarptautinius laivybos saugumo ir taršos iš laivų prevencijos standartus (konvencijas ir kt. tarptautinius susitarimus), taip pat įvairias rekomendacijas dėl privalomų priemonių taikymo. Dalyvaujant	22/12 Organizacijoje Lietuvai taip pat atstovavo Lietuvos transporto saugos administracijos atstovai.	Naudinga	26 937,54/ 26 937,54/ 0	Lietuvos Respublikos Seimo 1995 m. balandžio 4 d. nutarimas Nr. I- 837 „Dėl 1948 m. Tarptautinės jūrų organizacijos konvencijos ratifikavimo“ (įsigaliojo 1995 m. gruodžio 7 d.)

		<p>valstybinio jūrų uosto veiklai ir jo konkurencingumui.</p> <p>2. Prisidėti prie IMO reformos įgyvendinimo, kad organizacijos valdymo organai veiktų vadovaujantis demokratiškumo, lygių galimybių, skaidrumo ir teisėtumo principais, kad IMO Tarybos rinkimų procesas sudarytų sąlygas visoms valstybėms, tarp jų ir mažesnei laivybos tonažai ir (arba) jūrinį interesą turinčioms valstybėms būti atstovaujamos ir (arba) išrinktos į IMO Tarybą. Tokiu būdu sudarant teisinę prielaidą ateityje Lietuvai siekti būti išrinktai į IMO Tarybą.</p> <p>3. Vengti organizacijoje bandymo įtvirtinti regioninio pobūdžio reglamentavimo (taikomo tik, pvz., Baltijos jūros regionui) ir sudarančio skirtingas sąlygas skirtinguose jūriniuose baseinuose veiklą vykdančioms subjektams.</p>	<p>organizacijos, kurioje tvirtinami tarptautinės laivybos saugumo ir jūrinės aplinkos apsaugos standartai, veikloje siekiama, kad priimamuose teisės aktuose nebūtų neproporcingai neigiamo poveikio Lietuvos laivybos verslui, nesudarytų nepakeliamos naštos verslui ir nesukeltų jūrinio transporto sektoriaus konkurencingumo sumažėjimo, ypač kitų transporto rūšių atžvilgiu.</p>				
89.	Tarptautinė tarpvalstybinio geležinkelių	1. Aktyvus dalyvavimas OTIF veikloje yra svarbus Lietuvai siekiant plėtoti vežimą	1. Nagrinėjant OTIF ilgalaikės strategijos projektą buvo aptartas	13/4	Naudinga	17 259,26/ 17 259,26/ 0	2003 m. liepos 3 d. Lietuvos Respublikos įstatymas dėl 1980 m.

transporto organizacija (OTIF)	<p>geležinkelių transportu tarptautiniais maršrutais kitose ES valstybėse narėse, ypač Šiaurės–Pietų kryptimi.</p> <p>2. Tarptautinio vežimo geležinkeliais sutartis (COTIF) ir jos A ir C priedai visa apimtimi taikomi vežimui geležinkelių transportu ES valstybėse narėse. Atitinkamai Lietuvos aktyvus dalyvavimas svarbus kuriant vieningą teisinę sistemą, kuri taikoma vežant keleivius ir krovinius geležinkelių transportu ne tik tarp ES, bet ir tarp OTIF valstybių narių pagal COTIF.</p> <p>3. Kadangi OTIF, priešingai nei Geležinkelių bendradarbiavimo organizacijoje (OSJD), Rusijos Federacija nei politiškai, nei geležinkelių transporto teisės vystymo srityje nedominuoja (lemiamą vaidmenį OTIF turi ES valstybės narės), Lietuvos dalyvavimas OTIF veikloje yra svarbus nustatant prioritetines OTIF ir tarptautinės geležinkelių transporto teisės</p>	<p>tikslingumas ir galimybės stiprinti OTIF vaidmenį plėtojant tarptautinę vežimo geležinkelių transportu teisę, naujų dalyvių (tarptautinių tarpvyriausybinių organizacijų) įtraukimo į OTIF veiklą galimybę ir šių organizacijų ir OTIF tarpusavio santykiai.</p> <p>2. Nagrinėjant narystės OTIF sustabdymo klausimą buvo vertintos teisinės OTIF narių, kurios nesilaiko tarptautinės teisės normų, narystės OTIF stabdymo proceso galimybės.</p> <p>3. Nagrinėjant pasiūlymus dėl COTIF priedų pakeitimo (elektroninių dokumentų naudojimas vežant krovinius geležinkelių transportu tarptautiniais maršrutais ir kt.) buvo siekiama užtikrinti</p>					<p>gegužės 9 d. Tarptautinio vežimo geležinkeliais sutarties (COTIF) pakeitimo 1999 m. birželio 3 d. Protokolo ratifikavimo</p>
--------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

		vystymo kryptis, įskaitant santykius su OSJD ir Rusijos Federacija, padedant perorientuoti Lietuvos tarptautinius vežimus geležinkelių transportu iš OSJD į OTIF.	COTIF priedų ir ES teisės normų suderinamumą. 4. Bendradarbiaujant su kitomis valstybėmis pavojingųjų krovinių vežimo ir su tuo susijusios veiklos klausimais, sudaromos sąlygos stiprinti pavojingųjų krovinių vežimo saugą ir diegti naujoves, kurios mažina pavojaus rizikas vežant pavojinguosius krovinius geležinkelių transportu.				
90.	Geležinkelių bendradarbiavimo organizacija (OSJD)	1. Tarptautinių krovinių ir keleivių vežimo geležinkelių transportu plėtra, bendros transporto erdvės sukūrimas Eurazijos regione, geležinkelių transporto konkurencingumo didinimas ir bendradarbiavimo techninėje srityje skatinimas. 2. Siekti atnaujinti šiuo metu galiojančius OSJD informacinius dokumentus pagal Laikinoje darbo grupėje dėl informacinių OSJD dokumentų peržiūros	Teikiant pasiūlymus dėl OSJD parengtų Tarptautinio keleivių vežimo geležinkeliais susitarimo (toliau – SMPS) ir Tarptautinio krovinių vežimo geležinkelių transportu susitarimo (toliau – SMGS) pakeitimų buvo siekiama užtikrinti jų suderinamumą su ES teisės aktais, išsakyti Lietuvos pozicijas.	88/47	Naudinga	112 436,74 / 112 436,74 / 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. balandžio 23 d. potvarkis Nr. 394p, kuriuo pritarta Geležinkelių bendradarbiavimo organizacijos nuostatams, o Susisiekimo ministerija įpareigota parengti reikiamą dokumentaciją siekiant įstoti į Geležinkelių

		(dalyvauja visos ES valstybės narės OSJD narės) parengtus siūlymus ir tokiu būdu reformuoti OSJD siekiant jos didesnio integralumo su OTIF ir ES teise. 3. Kadangi dalis Lietuvos geležinkelių tinklo yra OSJD koridoriaus Nr. 1 dalis, siekti, kad nebūtų priimti Lietuvai nepalankūs sprendimai dėl šio koridoriaus plėtros ir valdymo.	Dalyvauta tik tuose pasitarimuose, kuriuose priimti sprendimai daro tiesioginę įtaką krovinių ir keleivių vežimo geležinkelių transportu veiklai – SMGS ir jo priedų atnaujinimas, SMPS klausimai, krovinių vagonų naudojimo sutarties atnaujinimo klausimai.				bendradarbiavimo organizaciją (įsigaliojo 1992 m. birželio 5 d.)
91.	Tarptautinė civilinės aviacijos organizacija (ICAO)	1. Ilgalakis Lietuvos interesas yra būti išrinktiems į ICAO Tarybą. Šiuo metu aktualu toliau aktyviai dalyvauti Centrinės Europos rotacinėje grupėje (CERG), kuri paeiliui nominuoja savo kandidatą į ICAO Tarybą, nes pagal praktiką, valstybės gali praleisti rotaciją ar keisti vietomis, todėl tikslinga sekti situaciją ir būti pasiruošus <i>ad hoc</i> sprendimams (Žiniai: Lietuvos eilė būti nominuotiems planuojama apytikriai po 2032 metų, bet ši data gali keistis, priklausomai	ICAO siekia, kad civilinė aviacija būtų plėtojama saugiai ir veiksmingai, orlaivių konstrukcijos būtų kuriamos ir tobulinamos tik taikiais tikslais, būtų remiamas tarptautinės civilinės aviacijos oro kelių, oro uostų ir oro navigacijos priemonių plėtojimas, būtų atsižvelgiama į žmonių poreikius ir kartu užtikrinama, jog skrydžiai būtų saugūs, reguliarūs, veiksmingi ir ekonomiškai, visos šalys	5/5 Organizacijoje Lietuvai taip pat atstovavo Ryšių reguliavimo tarnybos ir Lietuvos transporto saugos administracijos atstovai.	Naudinga	46 085, 9/ 46 085, 9/ 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1991 m. lapkričio 30 d. nutarimas Nr. 514 „Dėl Lietuvos prisijungimo prie Tarptautinės civilinės aviacijos konvencijos“

	<p>nuo kitų CERG narių sprendimų dėl nominavimo).</p> <p>2. Toliau vykdyti ilgalaikį įdirbį aviacijos srityje (matomumas įvairiose aviacijos srityse, atitinkama reikiama patirtis, žinios ir įgūdžiai), siekiant ateityje turėti atitinkamą patirtį sukaupusių žmonių, galinčių atstovauti organizacijos struktūrose.</p> <p>Dalyvavimo ICAO Dažnių valdymo grupės (FMG) tikslas – sudaryti sąlygas tinkamam oreivystės radijo ryšio ir radijo navigacijos dažnių planavimui ir naudojimui, rengti dažnių panaudojimo planus ir rekomendacijas jų taikymui.</p>	<p>– ICAO narės – turėtų lygias teises ir nė viena iš jų nebūtų diskriminuojama, ekonomika būtų apsaugota nuo nepagrįstos konkurencijos. ICAO tvirtina tarptautinius oro transporto standartus, vykdo jų įgyvendinimo atitikties patikrinimus, rengia praktines ir procedūrinės rekomendacijas techniniais, ekonominiais ir juridiniais klausimais, taip pat skatina įvairių šalių vyriausybinės institucijas, oro transporto priemonių gamintojus ir specialistus keistis informacija ir koordinuoti veiksmus. ICAO priimami svarbiausi teisės aktai civilinės aviacijos ir su ja tiesiogiai susijusiose</p>				
--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

			<p>srityse, vėliau įsigaliojantys ir Lietuvai.</p> <p>41-joje ICAO asamblėjos sesijoje, buvo priimta rezoliucija, smerkianti Baltarusijos vyriausybę už Čikagos konvencijos pažeidimą – neteisėtus veiksmus, kuriais ji sąmoningai sukėlė pavojų „Ryanair“ lėktuvo skrydžio saugai ir juo skridusiems keleiviams, kai 2021 m. gegužės 23 d. privertė nutūpti Minske tarptautiniu maršrutu į Vilnių skridusį keleivinį „Ryanair“ lėktuvą. ICAO asamblėja taip pat priėmė Rusiją smerkiančią rezoliuciją, kad ši, vykdydama karinę agresiją, pažeidė Ukrainos teritorinį, taip pat ir jos oro erdvės, vientisumą ir suverenumą, be to, negražindama savininkams Rusijoje</p>			
--	--	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

			<p>pakartotinai registravo užsienio išperkamosios nuomos bendrovėms priklausančius orlaivius ir naudoja juos be tinkamumo skraidyti sertifikatų. Rezoliucijoje Rusija raginama nedelsiant nutraukti minėtus veiksmus, kuriais ji pažeidžia Čikagos konvenciją ir kelia grėsmę tarptautinės civilinės aviacijos saugai ir saugumui. Minėti Rusijos veiksmai lėmė, kad ICAO asamblėjos sesijoje vykusiuose ICAO tarybos rinkimuose Rusija pirmą kartą nebuvo išrinkta į tarybą nuo jos narystės ICAO pradžios.</p>				
92.	<p>Europos civilinės aviacijos konferencija (ECAC)</p>	<p>1. Prisdėti prie civilinės aviacijos veiklos reglamentavimo klausimų derinimo tarpusavyje organizacijoje, su kitomis pasaulio aviacinėmis organizacijomis ir aviacijos industrija.</p>	<p>ECAC aptariamai Europos oro transporto konkurencingumo didinimo klausimai, Europos oro transporto ateities perspektyvos. CERG rotacinės grupės posėdžiuose aptariamos kandidatūros į ICAO</p>	<p>5/5 Organizacijoje Lietuvai atstovavo Lietuvos transporto saugos administracijos atstovai</p>	<p>Naudinga</p>	<p>34 884/ 34 884/ 0</p>	<p>ECAC 21-osios tarpinės sesijos (INT. S/21) metu 1992 m. liepos 2 d. Lietuva tapo Europos civilinės aviacijos konferencijos nare.</p>

		<p>2. Lietuvai tikslinga naudotis ECAC pastaruoju metu teikiama reikšminga technine ir žinių ekspertize.</p> <p>Organizacijoje Lietuvai taip pat atstovauja Lietuvos transporto saugos administracija</p>	<p>tarybą, svarstomi nuostatų įtraukimo į teisės aktus klausimai, kiti praktiniai klausimai. ECAC siekia derinti civilinės aviacijos veiklos reglamentavimo klausimus tarpusavyje ir su kitomis pasaulio aviacinėmis organizacijomis ir aviacijos industrija, todėl Lietuvai tikslinga atstovauti savo interesams organizacijoje, nors ši ir neturi regulatoriaus funkcijos. ECAC pastaruoju metu teikia reikšmingą techninę ir žinių ekspertizę ir Europos Komisijai, ypač atstovaujant ES interesams ICAO, todėl Lietuvos atstovams yra tikslinga naudotis šia ekspertize. Lietuvos narystė ECAC yra būtina, siekiant plėtoti saugią, veiksmingą ir tvarią Europos oro transporto sistemą.</p>				
--	--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

93.	Europos saugios oro navigacijos organizacija (EUROCONTROL)	<p>Ilgalaikis Lietuvos interesas – tapti Laikinosios tarybos (arba vėliau – Asamblėjos) pirmininkais. EUROCONTROL sprendimai dėl strateginio veiklos plano, biudžeto, oro navigacijos rinkliavų vienetinių tarifų ir kitų esminių klausimų yra priimami Nuolatinėje komisijoje ir pagal priimamų klausimų pobūdį labiau funkcionalioje Laikinojoje taryboje (kuriuos, išgaliojus peržiūrėtai EUROCONTROL konvencijai, pakeis Asamblėja), o už pačios EUROCONTROL agentūros veiklą yra atsakingas organizacijos generalinis direktorius, tačiau tam tikri sprendimai priimami šalių narių pritarimu.</p> <p>Dalyvavimo EUROCONTROL Radijo dažnių funkcijų grupėje</p>	EUROCONTROL įsteigta siekiant, kad oro navigacijos paslaugos Europoje taptų saugesnės bei efektyvesnės ir būtų suderintos sukūrus bendrą Europos oro eismo vadybos (OEV) sistemą. Svarbiausios veiklos sritys: teikti aukšto lygio OEV paslaugas jos šalims narėms (reguluoti orlaivių srautus); rengti ir koordinuoti transeuropines OEV programas; valdyti tinklo valdymo centrą taip, kad būtų minimalus skrydžių užlaikymas; šalių narių vardu rinkti ir perskirstyti oro navigacijos maršruto rinkliavas per centrinį	27/27 (KAM nedalyvavo) Organizacijos veikloje taip pat dalyvauja Krašto apsaugos ministerijos, Transporto kompetencijų agentūros, VĮ Oro navigacijos, Ryšių reguliavimo tarnybos atstovai	Naudinga	1 157 710,46/ 1 157 710,46 ¹² / 0	Lietuvos Respublikos įstatymas dėl Europos saugios oro navigacijos organizacijos tarptautinių sutarčių ratifikavimo, Lietuvos Respublikos Seimas, 2006 m. kovo 30 d. įstatymas Nr. X-536 (Žin., 2006, Nr. 74-2816).
-----	------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------	----------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

¹²Mokesčius ketvirčiais Europos saugios oro navigacijos organizacijai moka Transporto kompetencijų agentūra (TKA) ir nuskaičiuoja nuo Lietuvos vardu surinktų oro navigacijos maršruto rinkliavų, kurias moka Lietuvos oro erdvės naudotojai (mokesčiai įskaičiuoti į bendras Lietuvos oro navigacijos maršruto rinkliavų sąnaudas ir surenkami proporcingai skrydžių skaičiaus pokyčiams). Kadangi dėl karo 26 proc. krito oro eismo intensyvumas, nario mokesčio tikslinės lėšos įprastu būdu iš rinkliavų nebuvo surinktos, todėl dalis šalies narystės mokesčio – 295 184 Eur (26 proc.) – buvo sumokėta valstybės biudžeto lėšomis.

		<p>(RAFT) tikslas – sudaryti optimalias sąlygas panaudoti ir efektyviai valdyti bendrajam oro eismui Europoje skirtą radijo spektrą, efektyviai panaudoti nacionalinius oreivystės radijo dažnius.</p>	<p>maršruto rinkliavų biurą; dalyvauti diegiant naujas technologijas ir procedūras; valdyti tarptautinį oro eismo valdymo centrą Maastrichte, kuris reguliuoja oro eismą pagrindinėje oro eismo srityje Europoje. Paslaugos teikiamos šalims narėms, jų oro navigacijos paslaugų teikėjams, civiliams ir kariniams oro erdvės naudotojams, Europos ir tarptautinėms institucijoms. Kadangi EUROCONTROL dalis jos strateginių veiklos kryptių yra pakankamai tarpiai susijusios su ES tikslais oro navigacijos srityje, bet tuo pačiu EUROCONTROL vykdo daug kitų, daugiau techninės srities uždavinių (tyrimai ir plėtra, technologiniai ir</p>				
--	--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

			<p>procedūriniai su oro eismo valdymu susiję klausimai, mokymai, pagalba valstybėms kvalifikacijos kėlimo srityje, oro navigacijos rinkliavų skaičiavimo ir surinkimo iš oro erdvės naudotojų, oro eismo srautų koordinavimo klausimai ir kt.), Lietuvai yra tikslinga naudotis šia ekspertize. Dalyvavimas ne tik naudingas, bet ir privalomas dėl oro eismo srautų planavimo ir oro navigacijos rinkliavų surinkimo. 2022 m. lapkričio 24 d. Laikinosios tarybos ir Nuolatinės komisijos posėdžiuose buvo svarstytas ir patvirtintas Eurokontrolės 2023 m. biudžetas; aptarti ir patvirtinti šalių narių bendri maršrutinių paslaugų teikimo įkainiai 2023 metams; pristatyti dviejų</p>			
--	--	--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

			solidarumo fondų steigimo pagrindai dėl karo nukentėjusiai Ukrainai ir Moldovai bei dėl karo ir ES sankcijų prarasto eismo Baltijos šalių ir Lenkijos oro navigacijos paslaugų teikėjų finansiniam likvidumui palaikyti.				
94.	Tarptautinis transporto forumas (ITF)	<p>1. Kartu su kitomis narėmis prisidėti prie tvarios transporto plėtros, klestėjimo, socialinės įtraukties ir žmonių gerovės apsaugos.</p> <p>2. Siekti visiško rinkos atvėrimo Europos vežėjams (atsisakant išlygų ir teritorinių apribojimų), leidimų kvotos nustatymo mechanizmo keitimo, el. sistemos diegimo.</p> <p>3. Pasinaudoti naujaisiais tyrimais, pagerinti žinias transporto politikos formavimo srityje.</p> <p>4. Tinkamai atspindėti ITF darbotvarkėje, politikos priemonėse ir dokumentuose Rusijos agresijos prieš Ukrainą keliamus iššūkius.</p>	Dalyvaujama kasmetiniame ITF aukščiausiojo lygmens renginyje – ministrų susitikime, kuriame priimami strateginiai sprendimai: balsuojama dėl Ministrų deklaracijos priėmimo, tvirtinamas organizacijos finansavimo modelis, vyksta ministrų apskritojo stalo diskusijos, tematinės sesijos, kurių metu aptariamos naujos bendradarbiavimo iniciatyvos, formuojami transporto politikos prioritetai. Lietuva, kaip viena iš EBPO šalių,	5/5	Naudinga	25 555,52/ 25 555,52/ 0	1994 m. spalio 1 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas Nr. 1004 „Dėl prisijungimo prie Europos transporto ministrų konferencijos protokolo“

		<p>5. Prisidėti prie ITF veiklos taisyklių atnaujinimo.</p> <p>6. Rengtis pirmininkavimui 2023–2024 metais, pirmininkauti tam tikroms darbo grupėms.</p>	<p>kurios formuoja rekomendacijas ir politikos kryptis transporto srityje, ITF turi toliau dalytis Lietuvos gerąja patirtimi įgyvendinant transporto politikos sprendimus. Lietuvai labai svarbu, kad dalyvaujant Kelių transporto grupėje ir svarstant Kokybės chartijos nuostatas jos būtų įgyvendintos ir būtų pradėtos taikyti, kad visose šalyse būtų taikomi vienodi standartai dėl pateikimo rinkai ir vairuotojų mokymo.</p> <p>Ministrų susitikime priimtas sprendimas dėl Lietuvos pirmininkavimo Forumui 2023–2024 metais, o 2022 m. Lietuva buvo aktyvi bendrapirmininkė, pirmininkavusi tiek organizacijos darbo grupei, tiek Ministrų</p>				
--	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

			susitikimus rengiančiai transporto valdymo tarybai. Susitikimuose buvo keltas organizacijos veikimo taisyklių keitimo klausimas, siekta iškelti paramos Ukrainos infrastruktūros atstatymui klausimus pasinaudojant ITF žinių ištekliais ir ekspertize.				
Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla							
95.	JT Europos ekonomikos komisijos (EEK) transeuropinės šiaurės–pietų automagistralės projektas (TEM)	1. Pasinaudoti naujausiais organizacijos tyrimais tobulinant kelių priežiūrą ir sprendžiant eismo saugos gerinimo problemas. 2. Kartu su kitomis šalimis narėmis diegti turto valdymo sistemas, spręsti mokesčių surinkimo sistemos diegimo klausimus.	TEM projekte palaikant glaudžius ryšius tarp projekte dalyvaujančių šalių narių ir ES Komisijos institucijų, diskutuojama tarptautinių kelių transporto koridorių plėtros klausimais, keičiamasi duomenimis apie eismo intensyvumą, duomenimis apie studijų dėl infrastruktūros finansavimo rengimo ir kitose srityse. 2022 metais vykusiuose posėdžiuose buvo pristatyta 2023	2/2 Lietuvai TEM atstovauja Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos atstovai	Naudinga	7 456,01/ 7 456,01/ 0	1994 m. liepos 29 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas Nr. 659 „Dėl prisijungimo prie Transeuropinės šiaurės–pietų automagistralės (TEM) sutarties“

			<p>planuojamų darbų programa, sudėliotas susitikimų grafikas, patvirtintas laukiamas biudžetas, taip pat numatytos svarstyti aktualios temos: informacijos apie šalių narių kelių tinklą surinkimas; galimų siaurių vietų nustatymas; galimų srautų projekto šalių kelių tinkle prognozė; skaudžių eismo įvykių identifikavimas ir galimų priežasčių nustatymas; eismo saugos audito ir eismo saugos inspekcijų analizė; pasiūlymų, kaip įtraukti šias nuostatas į JT norminius aktus, rengimas; rekomendacijų, kaip infrastruktūros operatoriai gali užtikrinti mobilumą, ir gairių, kad tai būtų užtikrinta, parengimas; gamtos</p>			
--	--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

			apsaugos ir CO2 mažinimo šalyse pagrindinių principų suformavimas; turto valdymo sistemų diegimas.				
96.	Europos telekomunikacijų ir pašto administracijų konferencija (CEPT) ir Europos ryšių biuras (ECO)	<p>1. Užtikrinti palankias modernių ryšio technologijų diegimo Lietuvoje technines sąlygas, parengiant CEPT sprendimus ir rekomendacijas.</p> <p>2. Sudaryti sąlygas vartotojams gauti tinkamos kokybės plačiajuosčio ryšio paslaugas.</p> <p>3. Užtikrinti Europos strateginių pozicijų Tarptautinės telekomunikacijų sąjungos klausimais parengimą, tinkamai įvertinant Lietuvos interesus elektroninių ryšių srityje.</p> <p>4. Europai rengiantis Pasaulinės pašto sąjungos kongresams ir kitiems strateginiams posėdžiams, vieno iš CEPT komitetų CERP vaidmuo tampa ypač aktualus, kai Europos šalims tenka suvienyti savo jėgas, kad būtų suformuotos jų pozicijos ir būtų joms atstovaujama</p>	CEPT užima aktyvią poziciją strateginio planavimo ir sprendimų priėmimo srityje, koordinuodama ir formuodama bendras Europos šalių pozicijas dėl pasaulinio masto elektroninių ryšių ir pašto reglamentavimo, technologijų plėtros, informacinės visuomenės pažangos klausimų. CEPT rengiamos bendros Europos pozicijos ITU ir UPU klausimais. CEPT sprendžia radijo dažnių suderinamumo, modernių ryšių technologijų diegimo klausimus, kurie yra aktualūs Lietuvai, siekiančiai paskatinti	91/89 Dauguma susitikimų vyko nuotoliniu būdu. Organizacijoje Lietuvai atstovavo Susisiekimų ministerijos ir Ryšių reguliavimo tarnybos atstovai	Naudinga	125,42 / 125,42/ 0 CEPT nario mokestį moka Susiekimo ministerija 8 668,86/ 8 668,86/ 0 (ECO narystės mokestis, kurį moka Ryšių reguliavimo tarnyba)	Lietuvos Respublikos ryšių ir informatikos ministro pavaduotojas pasirašė stojimo į CEPT aktus 1992 metais. 2014 m. spalio 21 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. XII-1276 dėl Konvencijos dėl Europos ryšių biuro (ECO) įsteigimo ratifikavimo

		<p>Pasaulinėje pašto sąjungoje ar kitose tarptautinėse struktūrose.</p>	<p>ryšių tinklų plėtrą ir kartu užtikrinti, kad numatant naujas radijo dažnių juostas nebūtų apribojimų Lietuvoje veikiančioms radijo ryšio sistemoms.</p> <p>Lietuvos ir daugelio kitų CEPT narių prašymu, atlikus rašytines Asamblėjos procedūras, nuo 2022 m. kovo 18 d. neribotam laikui buvo sustabdyta Rusijos ir Baltarusijos narystė CEPT organizacijoje. Susisiekimo ministerija atstovauja Lietuvai CERP komitete (Rasa Jasiulionienė 2020–2023 m. kadencijai išrinkta vicepirmininke), kuriame svarstomi aktualiausi pašto srities reglamentavimo klausimai Europos mastu, rengiamos ir pristatomos bendros šalių narių pozicijos UPU ir ES klausimais.</p>				
--	--	-------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

			Ryšių reguliavimo tarnyba atstovauja Lietuvai Europos ryšių biuro taryboje.				
Sveikatos apsaugos ministerijos valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							
97.	Pasaulio sveikatos organizacija (PSO)	<p>Aktyviai dalyvauti PSO formuojant ir įgyvendinant sveikatos politiką, atstovauti Lietuvos interesams aukščiausiuose PSO valdymo organuose ir kituose susitikimuose šiose srityse. Stiprinti daugiašališkumą ir efektyvią tarptautinių organizacijos veiklą.</p> <p>Aktyviai dalyvauti formuojant organizacijos politiką pasaulio sveikatos srityje, įskaitant sveikatos priežiūros paslaugų kokybės ir prieinamumo gerinimą, veiksmingesnę sveikatos sistemų pasirengimą ir atsaką į grėsmes bei ekstremaliąsias visuomenės sveikatos situacijas, gyventojų sveikatos rodiklių gerinimą.</p>	<p>Svarbus atstovavimas priimant sprendimus dėl Rusijos karo sukeltos ekstremaliosios situacijos ir padarinių sveikatai Ukrainoje. Atsižvelgiant į šiandieninę situaciją, yra svarbu pasirengti galimoms ekstremaliosioms sveikatai situacijoms ateityje.</p> <p>Dalyvaujant PSO valdymo organų susitikimuose tiesiogiai priimami sprendimai ir gaunama informacija apie tolesnę jų įgyvendinimą ir pasiektą progresą. Ekspertų susitikimuose yra galimybė pasidalyti įvairių šalių patirtimi ir pasisemti gerosios</p>	5/5 PSO valdymo organų susitikimai	Naudinga	301 794,21/ 301 794,21/ 0	1991 m. rugsėjo 27 d. Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko G. Vagnoriaus deklaracija JT Generaliniam Sekretoriui, kuria patvirtinta, kad Lietuva pripažįsta 1946 m. liepos 22 d. pasirašytą PSO Konstituciją ir visus jos vėlesnius pakeitimus (deklaracija įsigaliojo 1991 m. lapkričio 25 d.); 1994 m. liepos 28 d. tarp PSO ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasirašyta pagrindinė sutartis dėl techninių konsultacinių

			patirties. Atsakydama į valstybių užklausas, PSO teikia konsultacijas ir ekspertų rekomendacijas.				bendradarbiavimo santykių kūrimo.
Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla							
98.	PSO tabako kontrolės pagrindų konvencija	Tabako ir tabako gaminių vartojimo mažinimas	Konvencija ir jos protokolais siekiama nuolat ir sparčiai mažinti tabako vartojimą bei priverstinį kvėpavimą tabako dūmais, kad būtų apsaugota dabartinė ir būsimosios kartos nuo kenksmingo tabako vartojimo ir priverstinio kvėpavimo tabako dūmais poveikio sveikatai bei socialinių ir ekonominių pasekmių. 2016 m. įgyvendinant Konvencijos nuostatas priimtos pataisos dėl Tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės įstatymo pakeitimo įstatymo Nr. XIII-69, kuriame nuo 2017 m. sausio 1 d. tabako pramonei draudžiamas bet koks asmenų ir (ar)	2/2	Naudinga	4 845,02/ 4 845,02/ 0	2004 m. rugsėjo 28 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. IX-2460 dėl Pasaulio sveikatos organizacijos Tabako kontrolės pagrindų konvencijos ratifikavimo

			<p>veiklų rėmimas, taip pat valstybės tabako kontrolės politikos principais tapo tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių įsigijimo ir (ar) vartojimo skatinimo bei rėmimo bet kokia forma ir bet kokiomis priemonėmis draudimas; nustatant ir įgyvendinant su tabako kontrole susijusias politikos kryptis, apsaugoti jas nuo komercinių ir kitų tabako pramonės interesų. Tabako ir jo gaminių vartojimo mažinimas yra vienas iš Lietuvos Respublikos Vyriausybės prioritetinių visuomenės sveikatos sričių. Tabako ir jo gaminių vartojimo mažinimu siekiama mažinti neinfekcinių ligų paplitimą Lietuvoje, daryti įtaką vidutinio amžiaus gyvenimo trukmės didėjimui ir su rūkymu susijusių ligų</p>				
--	--	--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

			gydymo išlaidų mažinimui.				
99.	Tarptautinis Raudonojo Kryžiaus komitetas (TRKK)	Lėtinėmis ligomis sergančių ir negalinčių savimi pasirūpinti žmonių priežiūra Lietuvoje.	TRKK yra atsakingas už humanitarinės pagalbos teikimą. Jis skatina humanitarines iniciatyvas ir taip prisideda prie humanitarinės teisės pažeidimų ir smurto prevencijos.	0/0	Naudinga	0/ 0/ 10 000 (mokama pagal kasmet iš TRKK gaunamą raštą-prašymą tokią įmoką skirti).	Lietuvos Respublikos Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugijos, Raudonojo Kryžiaus, Raudonojo pusmėnulio ir Raudonojo kristalo emblemos ir pavadinimo įstatymo 10 ir 11 straipsniai
100.	Šiaurės dimensijos partnerystė visuomenės sveikatos ir socialinės gerovės srityje	Bendradarbiavimas lėtinių neinfekcinių ligų, ŽIV/AIDS, antimikrobinio atsparumo, pirminės sveikatos priežiūros ir kitose srityse.	Partnerystės tikslas – skatinti tolygų Šiaurės dimensijos regiono šalių vystymąsi gerinant sveikatą ir socialinę gerovę, stiprinant tarptautinės pagalbos koordinavimą ir bendradarbiavimą regione. Pagrindinės veiklos sritys: bendradarbiavimas siekiant geresnės sveikatos ir socialinės gerovės; antimikrobinis atsparumas Šiaurės dimensijos regione;	11/12	Naudinga	15 070,44/ 15 070,44/ 0	2016 m. gruodžio 22 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. XIII-183 dėl Estijos Respublikos Vyriausybės, Islandijos Respublikos Vyriausybės, Latvijos Respublikos Vyriausybės, Lenkijos Respublikos Vyriausybės, Lietuvos Respublikos Vyriausybės, Norvegijos Karalystės

			<p>ŽIV, lytiškai plintančių ligų ir tuberkuliozės plitimo regione tendencijos ir galimos kontrolės bei prevencijos priemonės; pirminė sveikatos priežiūra kalėjimuose; neužkrečiamųjų ligų, susijusių su gyvensena ir socialine bei darbo aplinka, stebėseną ir prevencija. Ši partnerystė yra ES Baltijos jūros regiono strategijos prioritetinė sritis.</p>				<p>Vyriausybės, Rusijos Federacijos Vyriausybės, Suomijos Respublikos Vyriausybės, Švedijos Karalystės Vyriausybės ir Vokietijos Federacinės Respublikos Vyriausybės susitarimo dėl Šiaurės matmens partnerystės visuomenės sveikatos ir socialinės gerovės srityje (NDPHS) sekretoriato įsteigimo ratifikavimo (įsigaliojo 2017 m. kovo 20 d.)</p>
--	--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos valdymo sritis

Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla

101.	<p>Azijos ir Europos švietimo ministrų susitikimas (neformalus tarpvyriausybinių forumas, ASEMME)</p>	<p>1. Kokybės užtikrinimas ir pripažinimas. 2. Subalansuotas judumas. 3. Verslo ir pramonės atstovų įtraukimas į švietimą. 4. Mokymasis visą gyvenimą (įskaitant profesinį mokymą). Horizontalieji prioritetai nuo 2019 metų:</p>	<p>ASEMME abipusės pagarbos ir partnerystės dvasia grįstas švietimo klausimų nagrinėjimas siekiant skatinti Azijos ir Europos dialogą</p>	1/1	Naudinga	0 / 0 / 0	<p>Neformalus tarpvyriausybinių forumas</p>
------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	----------	-----------	---------------------------------------------

		1) skaitmenizavimas; 2) tvarus vystymasis.					
102.	Europos antidopingo konvencija	Kova su dopingo vartojimu sporte, stebėsenos ir prevencinių priemonių rengimas ir taikymas	Siekdamos sumažinti sportininkų, vartojančių dopingą, skaičių ir galutinai sustabdyti dopingo vartojimą sporte, valstybės narės įsipareigoja imtis reikiamų veiksmų konvencijos nuostatomis įgyvendinti. Stebėsenos grupė nuolat stebi, kaip įgyvendinamos konvencijos nuostatos, ir analizuoja reikiamas pataisas; patvirtina dopingo preparatų ir dopingo metodų farmakologinių klasių, uždraustų atitinkamų sporto organizacijų, sąrašą ir bet kokius jo pakeitimus, laboratorijų pripažinimo kriterijus ir bet kokius jų pakeitimus; konsultuojasi su atitinkamomis sporto organizacijomis; teikia šalims rekomendacijas	5/5	Naudinga	0 / 0 / 0	Lietuvos Respublikos Seimo 1995 m. lapkričio 7 d. nutarimas Nr. I-1087 „Dėl Europos antidopingo konvencijos ratifikavimo“

			dėl priemonių šios konvencijos tikslams siekti; rekomenduoja priemones, kuriomis naudojantis tarptautinės organizacijos ir visuomenė būtų informuojamos apie antidopingo veiksmus, atlieka kitas, konvencijos 11 ir kituose straipsniuose nustatytas funkcijas				
103.	Europos Tarybos konvencija dėl integruoto požiūrio į saugumą, apsaugą ir paslaugas per futbolo rungtynes ir kitus sporto renginius (įsigaliojo 2021 m. sausio 1 d.)	Saugumo, apsaugos ir palankios aplinkos per futbolo rungtynes ir kitus sporto renginius užtikrinimas	Imdamosi teisinių priemonių ir kitų būtinų veiksmų, šalys nustato integruotą daugelį organizacijų vienijantį ir suderintą požiūrį į futbolo rungtynių ir sporto renginių saugumą, jų apsaugą, pagrįstą veiksmingos partnerystės vietas, nacionaliniu ir tarptautiniu lygmenimis bei bendradarbiavimo principais. Konvencijos Saugumo ir apsaugos sporto renginiuose komitetas stebi, kaip taikoma ši konvencija,	3/3	Naudinga	0 / 0 / 0	2019 m. gruodžio 3 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. XIII-2601 „Dėl Europos Tarybos konvencijos dėl integruoto požiūrio į saugumą, apsaugą ir paslaugas per futbolo rungtynes ir kitus sporto renginius ratifikavimo“

			<p>nuolat peržiūri konvencijos nuostatas ir nagrinėja reikiamus pakeitimus; konsultuojasi su atitinkamomis organizacijomis; teikia šalims rekomendacijas dėl priemonių šios konvencijos tikslams įgyvendinti; rekomenduoja, kokių tinkamų priemonių reiktų imtis visuomenei nuolat informuoti apie pagal šią konvenciją vykdomą veiklą; savo iniciatyva rengia ekspertų grupių susitikimus; palengvina informacijos rinkimą, analizę bei keitimąsi informacija, patirtimi ir gerąja patirtimi tarp valstybių; vykdo kitas, konvencijos 14 ir kituose straipsniuose nurodytas funkcijas.</p>				
104.	Pasaulinė antidopingo agentūra (WADA)	1. WADA Pasaulinio antidopingo kodekso ir tarptautinių standartų įgyvendinimas	WADA Pasaulinio antidopingo kodekso ir tarptautinių standartų įgyvendinimas – viena iš	5/5	Naudinga	25 530 EUR (25 870 USD)/	2006 m. gegužės 2 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. X-591 dėl Tarptautinės

		2. Kova su dopingo vartojimu sporte	sąlygų valstybių sportininkams dalyvauti tarptautinėse varžybose ir olimpinėse žaidynėse. WADA veikloje dalyvauja visų pasaulio valstybių vyriausybių institucijos, atsakingos už sportą, nacionaliniai olimpiniai komitetai ir tarptautinės sporto šakų federacijos. Šalys suformuoja bendrą mandatą Pasaulinės antidopingo agentūros <i>Ad Hoc</i> Europos komitete (CAHAMA), kurio susitikimai vyksta tris kartus per metus prieš WADA valdybos posėdžius.			25 530 EUR (25 870 USD)/ 0 EUR (narystės mokestis sutampa su 2022 m. sumokėtų mokesčių suma, kitų mokesčių ar įmokų nebuvo)	konvencijos prieš dopingo vartojimą sporte ratifikavimo
105.	Šiaurės ministrų tarybos švietimo programa (NORDPLUS)	1. Švietimo kokybės gerinimas, inovacijų diegimas. 2. Gerosios patirties perėmimas, švietimo institucijų ir ekspertų bendradarbiavimo skatinimas. 3. Tarptautinio judumo skatinimas. 4. Bendros Šiaurės ir Baltijos šalių švietimo erdvės kūrimas	Pagrindiniai programos tikslai – švietimo kokybės gerinimas ir inovacijų diegimas. Programa taip pat siekiama skatinti ilgalaikį švietimo institucijų bendradarbiavimą, akcentuojant keitimąsi gerąja patirtimi ir	2/2	Naudinga	2 579 018 DKK už 2022 m. t. y. apie 347 tūkst. EUR / 347 tūkst. EUR / 0 EUR	„Nordplus“ programoje dalyvaujama pagal 2018–2022 metų „Nordplus“ programos dokumentą, pritarimą dėl dalyvavimo rengiant 2018–2022 m. programą išreiškus Lietuvos

			<p>pasiektais rezultatais. Sprendžiami klausimai yra tiesiogiai susiję su 5 paprogramėmis (<i>Horizontal, Junior, Higher Education, Adult Education, Nordic Languages</i>). 2021–2022 m. programos Valdymo komiteto patvirtintas teminis akcentas, į kurį institucijos gali orientuotis teikdamos paraiškas – bendradarbiavimo švietimo srityje skatinimas ir mokinių, studentų bei suaugusiųjų geresnis parengimas žalesnei ateičiai – itin aktualus ir nacionaliniu lygmeniu.</p>			(narystės mokestis sutampa su 2022 m. sumokėtų mokesčių suma, kitų mokesčių ar įmokų nebuvo)	Respublikos švietimo ir mokslo ministro laišku Šiaurės ministrų tarybai.
106.	Tarpvalstybinis tinklas EUREKA	Stiprinti mokslininkų ir kitų tyrėjų gebėjimus įsijungti į Europos mokslinių tyrimų erdvę, remiant į rinką ateityje orientuotus tarptautinio lygio taikomuosius mokslo ir įmonių projektus	MTEP veiklą tarptautiškumo skatinimas (į rinką orientuotų mokslo ir įmonių MTEP projektų įgyvendinimas per tarpvalstybinį tinklą); mokslo ir tyrimų institucijose sukurtų	3/3	Naudinga	10 609 / 10 609 / 0 (narystės mokestis sutampa su 2022 m. sumokėtų mokesčių	Pareiškimas dėl Lietuvos narystės „Eureka“, pasirašytas Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro Kornelijaus Platelio Stambule 1999 m. birželio 29 d.

			MTEP rezultatų pagrindu įmonėse kuriamų inovatyvių produktų plėtojimo visuose etapuose nuo idėjos iki bandomosios gamybos skatinimas (įskaitant MTEP veiklą, turinčių komercinį potencialą, vykdymą, idėjų plėtojimą, mokslinius ir inžinerinius tyrimus, eksperimentinę plėtrą, prototipų kūrimą, testavimą ir naujų produktų bandomąją gamybą).			suma, kitų mokesčių nebuvo)	
107.	Europos Tarybos išplėstinis dalinis susitarimas dėl sporto (EPAS)	Geras valdymas sporte, tarpvyriausybinių bendradarbiavimo sporto srityje, dialogo tarp valdžios institucijų, sporto federacijų ir nevyriausybinių organizacijų skatinimas, kova su korupcija sporte, kova už lygias lyčių galimybes ir kt.	EPAS – Europos Tarybos tarpvyriausybinių susitarimas, kuriuo siekiama bendradarbiavimo tarp valstybių narių valdžios institucijų, sporto federacijų ir nevyriausybinių organizacijų sporto srityje, kuriuo skatinami geresni valdymo	5/5	Naudinga	7 431 / 7 431 / 1 001 (papildomas įnašas (Lietuvos dalis), atsiradus deficitui dėl Rusijos pašalinimo iš ET ir EPAS)	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. rugpjūčio 27 d. nutarimas Nr. 823 „Dėl prisijungimo prie Išplėstinio dalinio susitarimo dėl sporto“.

			principai, kad sportas būtų sveikesnis, teisingesnis ir atitiktų aukštus etikos standartus.				
108.	Europos šiuolaikinių kalbų centras (Europos Taryba)	Mokomųjų, migrantų, tautinių mažumų ir užsienio kalbų politikos klausimai, daugiakalbystės plėtra ir užtikrinimas. Dirbama kalbų mokymo metodikos, kalbų testavimo, vertinimo ir kitais klausimais.	Centro misija yra užtikrinti kalbų mokymo kompetencijas ir inovacijas, taip pat remti valstybes nares įgyvendinant veiksmingą kalbų mokymo politiką; skatinti keitimąsi gerąja patirtimi ir mokymąsi vieniems iš kitų; centras veikia kaip šios srities reformų ir naujovių katalizatorius; vykdamas bendrus projektus ir veiklas sprendžiami kalbų mokymo, daugiakalbystės Europoje iššūkiai, stiprinama švietimo kokybė ir tarptautinis politikos formuotojų bei švietimo ekspertų, kalbų ekspertų, Lietuvos mokytojų, tarptautinių institucijų bendradarbiavimas ir	5/5	Naudinga	14 187,99 / 14 130 / 0 (narystės mokestis sutampa su 2022 m. sumokėtų mokesčių suma, kitų mokesčių ar mokų nebuvo)	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. spalio 18 d. nutarimas Nr. 1151 „Dėl prisijungimo prie Išplėstinės dalinės sutarties dėl Europos šiuolaikinių kalbų centro“.

			ekspertų tinklo kūrimas – visa tai Lietuvai ypač aktualu šiandienėje perspektyvoje. Centras prisidėjo prie tarptautinių seminarų organizavimo ir konsultavo Lietuvos mokytojus mokinių iš Ukrainos mokymo klausimais.				
109.	Europos branduolinių mokslinių tyrimų organizacija (CERN)	<ol style="list-style-type: none"> 1. Aukšto lygio mokslo žinių kūrimas 2. Žmogiškųjų išteklių ir kompetencijų ugdymas ir stiprinimas 3. Mokslo ir įmonių bendradarbiavimas 4. Tarptautinio mokslo ir inovacijų bendradarbiavimo stiprinimas 5. Mokslo ir inovacijų infrastruktūros plėtra Tikroji narystė CERN	Asocijuotoji narystė CERN – politinis veiksmas, siekiant mokslo ir inovacijų pažangos, tarptautinių ryšių sustiprinimo, prestižo. Atsižvelgiant į mokslo ir inovacijų potencialą, sistema ir reikiama infrastruktūra dar kuriama ir yra telkiami tyrėjai. Nauda gaunama lėtai. Visgi valstybė veiksmingai asocijuotajai narystei CERN ir pasirengimui tikrajai narystei skiria daug dėmesio. Narystė CERN sudaro galimybes	4/4	Naudinga	500 000 Šveicarijos frankų per metus ~507 768,86 Eur/ ~507 768,86 Eur/ 0	Lietuvos Respublikos 2017 m. gruodžio 7 d. įstatymu Nr. XIII-847 „Dėl Lietuvos Respublikos ir Europos branduolinių mokslinių tyrimų organizacijos (CERN) susitarimo dėl CERN asocijuotojo nario statuso suteikimo ratifikavimo“

			valstybei siekti ambicingų ekonominių tikslų ir konsoliduoti pastangas plačiai apimančiose srityse (mokslas, švietimas, technologijos, inovacijos, pramonė ir verslas).				
Teisingumo ministerijos valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							
110.	Tarptautinis baudžiamasis teismas (TBT)	Tiek individualiai, tiek kaip ES valstybė narė turi remti pastangas, kad Romos statutas taptų universalus, o TBT būtų stipri ir veiksminga teisminė institucija, kovojanti su nebaudžiamumu už sunkiausius tarptautinius nusikaltimus.	TBT – tai nuolat veikianti institucija, turinti universalią jurisdikciją karo nusikaltimams bei nusikaltimams taikai ir žmoniškumui. ES ir valstybės narės yra vienos aktyviausių TBT rėmėjų. Lietuva vykdo savo įsipareigojimus pagal TBT Romos statutą ir į nacionalinę teisę perkėlė nuostatas tiek dėl jurisdikcijos	1	Naudinga	223 123/ 223 123/ 100 000 ¹³ + 20 000 ¹⁴	2003 m. balandžio 1 d. Nr. IX-1408 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl Tarptautinio baudžiamojo teismo Romos statuto ratifikavimo

¹³ Remiantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. kovo 9 d. nutarimu Nr. 208 „Dėl lėšų skyrimo“ sumokėta parama Tarptautinio baudžiamojo teismo prokuroro atliekamam tyrimui dėl situacijos Ukrainoje.

¹⁴ Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2022 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. V-428 skirtas 20 000 eurų savanoriškas įnašas Tarptautinio baudžiamojo teismo Nukentėjusiųjų patikos fondui.

			<p>papildomumo, tiek dėl bendradarbiavimo.</p> <p>2022 m. vasario 28 d. Lietuva kreipėsi į TBT, kad būtų pradėtas tyrimas dėl veiksmų Ukrainoje. Prie reikalavimo prisijungė dar 43 valstybės. Pagrindinė TBT užduotis yra tirti karo nusikaltimus, nusikaltimus žmoniškumui ir genocido atvejus. Suprantant tyrimo mastą ir kompleksiskumą bei palaikant teismo darbą, buvo skirtos papildomos lėšos ir žmogiškieji ištekliai.</p> <p>Prasidėjus Rusijos karinei agresijai prieš Ukrainą, Lietuva 2022 m. vasario 28 d., Vyriausybės sprendimu, skubos tvarka TBT pateikė turimus</p>				
--	--	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

			<p>įrodymus apie Rusijos ir Baltarusijos karo nusikaltimus ir nusikaltimus žmoniškumui Ukrainoje, o 2022 m. kovo 1 d. Lietuva pirmoji referavo Ukrainos situaciją TBT (šiuo metu Ukrainos situaciją jau yra referavusios 43 valstybės).</p> <p>Lietuva aktyviai remia TBT veiklą (skirdama finansinę paramą ir ekspertų pagalbą bei užtikrindama politinį palaikymą) ir siekia, kad TBT būtų pagrindinė tarptautinė institucija, atliekanti svarbų vaidmenį nustatant ir baudžiant asmenis, atsakingus už Ukrainoje įvykdytus tarptautinius nusikaltimus.</p> <p>Lietuvos Respublikos Ministro Pirmininko</p>			
--	--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

			<p>2022 m. lapkričio 10 d. potvarkiu Nr. 232 sudaryta vyriausybė delegacija dalyvavo 2022 m. gruodžio 5–10 d. TBT Romos statuto valstybių šalių asamblėjos 21-ojoje sesijoje.</p> <p>Parengiamuosiuose susitikimuose dalyvauja Užsienio reikalų ministerijos, Lietuvos Respublikos ambasados Nyderlandų Karalystėje ir Lietuvos Respublikos nuolatinės misijos JT atstovai.</p>				
111.	Tarptautinis privatinės teisės unifikavimo institutas (UNIDROIT)	Sudaryti sąlygas ir galimybes Lietuvai įsitraukti į svarbius privatinės teisės vienodinimo ir vystymo procesus.	<p>Pagrindiniai UNIDROIT tikslai yra rengti įstatymų ir konvencijų, skirtų vienodai vidaus teisei nustatyti, ir susitarimų, kuriais siekiama supaprastinti tarptautinius privatinės teisės santykius, projektus, atlikti lyginamuosius privatinės teisės tyrimus ir kt.</p>	N/A	Naudinga	25 300/ 25 300/ 0	2006 m. spalio 3 d. Nr. X-832 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl tarptautinio privatinės teisės unifikavimo instituto (UNIDROIT) statuto ratifikavimo

112.	Hagos tarptautinės privatinės teisės konferencija (HCCH)	Tiek individualiai, tiek kaip ES valstybė narė prisidėti prie tarptautinės privatinės teisės normų kodifikavimo vienodinimo ir vystymo proceso.	HCCH tikslas – pamažu suvienodinti tarptautinės privatinės teisės normas. Lietuva yra prisijungusi prie daugelio aktualių pagal Konferenciją priimtų tarptautinių sutarčių. Konferencijos veikloje pagal kompetenciją dalyvauja ir ES.	1	Naudinga	6 609,35/ 6 609,35/ 0	2001 m. birželio 19 d. Nr. IX-385 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl Hagos tarptautinės privatinės teisės konferencijos statuto ratifikavimo
113.	Nuolatinis arbitražo teismas (PCA)	Taikus tarptautinių ginčų sprendimas	PCA išaugo į modernią, įvairiapusišką arbitražo instituciją, šiuo metu administruojančią arbitražą, sutaikymą ir faktų vertinimą ginčiuose, kuriuose gali dalyvauti ne vien valstybės, bet ir jų dariniai, tarptautinės organizacijos ir privatūs subjektai. Teisme taip pat gali būti rengiamas tarptautinis komercinis arbitražas. Teismo narių (arbitrų) sąrašas sudaromas iš valstybių, Konvencijos susitariančiųjų šalių,	N/A	Naudinga	1 334/ 1 334/ 0	2004 m. rugsėjo 28 d. Nr. IX-2457 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl konvencijos dėl taikaus tarptautinių ginčų sprendimo ratifikavimo

			paskirtų asmenų, kuriuos pavesta skirti vyriausybei (Lietuva skiria 4 teismo narius). Konvencijos šalių susitikimuose dalyvauja Lietuvos Respublikos ambasados Nyderlandų Karalystėje atstovai.				
114.	Europos patentų organizacija (EPO)	Stiprios Europos regioninės kokybiškų patentų išdavimo sistemos palaikymas ir plėtra užtikrinant nacionalinius interesus.	Dalyvaujant EPO užtikrinamas dalyvavimas regioninėje Europos patentų apsaugos sistemoje, kurioje dalyvauja 38 valstybės. 2021 m. Lietuvoje įsigaliojo 1 858 Europos patentai; 2022 m. sausio 1 d. Lietuvoje iš viso galiojo 12 216 Europos patentų. Pagal dvišalio bendradarbiavimo planą vykdomi EPO visiškai ar iš dalies finansuojami projektai. Pagal susitarimą su EPO, Lietuvos subjektai,	11/11	Naudinga	1 353 025/ 1 353 025 ¹⁵ / 0	2004 m. birželio 22 d. Nr. IX-2287 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl Europos patentų išdavimo konvencijų (Europos patentų konvencijų) ratifikavimo

¹⁵ Valstybinis patentų biuras, įgyvendindamas Europos patentų konvencijos 39 straipsnio nuostatas, 50 proc. metų mokesčių už Europos patentų galiojimą Lietuvoje, gautų į Lietuvos Respublikos valstybės biudžetą, grąžina Europos patentų tarnybai. 2022 m. ši grąžinta mokesčio dalis sudarė 1 353 025,00 Eur.

			<p>paduodantys nacionalines patentų paraiškas, turi galimybę gauti 80 proc. nuolaidą EPT atliekamoms naujumo ir jau žinomos technikos lygio paieškoms. Valstybinis patentų biuras, įgyvendindamas Europos patentų konvencijos 39 straipsnio nuostatas, 50 proc. per metus gautų mokesčių už Europos patentų galiojimą Lietuvoje gražina Europos patentų tarnybai.</p>				
115.	Antikorupcijos akademija	<p>1. Sudaryti sąlygas teisėsaugos institucijoms dalyvauti akademijos organizuojamuose mokymuose, naudotis naujausia mokslinių tyrimų informacija. 2. Didinti antikorupcinio švietimo sklaidą.</p>	<p>Antikorupcijos akademijos paskirtis – skatinti veiksmingą korupcijos prevenciją ir kovą su korupcija (organizuojant švietimą ir profesinį mokymą, atliekant ir remiant mokslinius visų korupcijos aspektų tyrimus, teikiant kitokią</p>	N/A	Naudinga	0/ 0/ 0	2013 m. sausio 17 d. Nr. XII-168 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl susitarimo dėl tarptautinės organizacijos – Antikorupcijos akademijos – įsteigimo ratifikavimo

			reikiamą techninę pagalbą, skatinant tarptautinį bendradarbiavimą ir tinklų kūrimą kovos su korupcija srityje). Dalyvavimas akademijos veikloje naudingas antikorupcinio švietimo sklaidai didinti, antikorupcinio ugdymo programoms diegti				
Užsienio reikalų ministerijos valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							
116.	Jungtinės Tautos (JT)	1. Palaikyti tarptautinę sistemą, paremtą visuotinai pripažintais tarptautinės teisės principais, įskaitant teisės viršenybės principą, ir toliau raginti taikyti atsakomybę už neteisėtą jėgos vartojimą tarptautiniuose santykiuose. 2. Pasisakyti už veiksmingą, skaidrią ir į rezultatus	JT – pagrindinė pasaulinė tarptautinė organizacija, kuri rūpinasi taikos ir tarptautinio stabilumo, pagrindinių žmogaus teisių užtikrinimo viso pasaulio gyventojams, socialinių ir ekonominių problemų nagrinėjimo ir jų sprendimo			3 975 025,07/ 3 975 025,07/ 50 000+20 000+20 000 ¹⁶	(Pastaba: JT taikos palaikymui skiriama

¹⁶ Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2022 m. gruodžio 22 d. įsakymas Nr.V-432 dėl lėšų Jungtinių Tautų Generalinio Sekretoriaus specialiojo įgaliotinio seksualinio smurto konfliktų metu klausimams biuro veikloms skyrimo; Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2022 m. gegužės 12 d. įsakymas Nr.V-169 dėl lėšų JT Vyriausiojo žmogaus teisių komisaro biurui skyrimo; Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2022 m. gruodžio 22 d. įsakymas Nr.V-373 dėl lėšų Jungtinių Tautų Vaikų fondui skyrimo.

	<p>orientuotą JT veiklą.</p> <p>3. Palaikyti skaidrią, veiksmingą ir organizuotą JT taikos palaikymo sistemą.</p> <p>4. Stiprinti šalių atsparumą kibernetinėms atakoms.</p> <p>5. Toliau siekti cheminio nusiginklavimo tikslo ir kelti klausimą dėl jūroje paskandinto cheminio ginklo (nuo 2010 m. Lietuva aktyviai įsitraukusi į kas trejus metus teikiamos JT rezoliucijos šiuo klausimu rengimą).</p> <p>6. Aktyviai pasisakyti dėl žmogaus teisių pažeidimų Baltarusijoje, Rusijoje, okupuotuose Sakartvelo regionuose, Sirijoje ir kitose konfliktų zonose.</p> <p>7. Toliau aktyviai siekti Rusijos izoliacijos ir smerkti Rusijos vykdomą neteisėtą karinę agresiją prieš Ukrainą, visapusiškai palaikant Ukrainą</p>	<p>klausimais.</p> <p>Dalyvaudama JT veikloje, Lietuva įgyvendina esminius šalies užsienio politikos tikslus, susijusius su šalies saugumo, taikios ir saugios demokratinės kaimynystės kūrimo poreikiais, gina demokratines vertybes, žmogaus teises ir teisės viršenybės principus, dalyvauja kuriant tarptautinės teisės aktus. Atstovavimas Lietuvos interesams JT užtikrinamas per Lietuvos Respublikos nuolatinę misiją JT, Lietuvos Respublikos nuolatinę atstovybę prie JT biuro ir kitų tarptautinių organizacijų Ženevoje ir Lietuvos Respublikos nuolatinę atstovybę prie tarptautinių organizacijų Vienoje. Specializuotosiose JT</p>			<p>apie 2 547 524 Eur, ši suma įskaičiuota į 3 975 025 Eur mokesčių sumą).</p>	
--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--------------------------------------------------------------------------------	--

		<p>ir jos teritorinį vientisumą bei siekiant Rusijos atsakomybės pagal tarptautinę teisę už agresiją ir jos metu daromus nusikaltimus.</p> <p>8. Žmogaus teisių apsaugos užtikrinimas, ypač lyčių lygybės, moterų įgalinimo, kovos su smurtu prieš moteris, taip pat kovos su patyčiomis prieš vaikus srityse.</p> <p>9. Siekti išraiškos laisvės ir žurnalistų saugumo stiprinimo (Lietuva yra žurnalistų saugumo draugų grupės Niujorke iniciatorė ir viena iš bendrapirmininkų).</p>	<p>agentūrose (įskaitant JT Europos ekonomikos komisijos, JT Narkotinių medžiagų komisijos darbo grupes, įvairias JT konvencijas) pagal kompetenciją dalyvauja ir kitos ministerijos bei Vyriausybės institucijos, dalis jų (pvz., Susisiekimo ministerija, Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba) moka papildomas įmokas.</p>				
117.	Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacija (ESBO)	<p>1. Užtikrinti, kad ESBO principų ir įsipareigojimų įgyvendinimas ir stiprinimas liktų svarbiausiu ESBO politinės darbotvarkės prioritetu.</p> <p>2. Siekti politinio dėmesio ir aktyvių ESBO veiksmų dėl Rusijos vykdomos agresijos prieš Ukrainą, politinės krizės</p>	<p>ESBO suteikia erdvę deryboms politiniais ir kariniais, ekonominiais ir žmogaus teisių klausimais, puoselėja demokratines normas, įstatymų viršenybės, žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių, bendradarbiavimo</p>	N/A	Naudinga	151 710,71/ 151 710,71/ 30 000 ¹⁷	Lietuva prisijungė 1991 m. rugsėjo 10 d.

¹⁷ Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2022 m. gruodžio 22 d. įsakymas Nr. V-429 dėl lėšų skyrimo ESBO papildomo biudžeto paramos projektui.

	<p>Baltarusijoje, derybų procesuose Sakartvele (Lietuva dalyvauja neformalios ESBO Sakartvelo draugų grupės veikloje), Moldovoje ir Kalnų Karabache.</p> <p>3. Įprastinių ginklų kontrolės, saugumo ir pasitikėjimo priemonių stiprinimas, atsižvelgiant į Lietuvos nacionalinio saugumo ir gynybos interesus.</p> <p>4. Siekti didesnio dėmesio ESBO žmogiškajai dimensijai: žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos stiprinimui, žiniasklaidos ir išraiškos laisvę, žurnalistų saugumo užtikrinimui (Lietuva yra viena iš neformalios ESBO žurnalistų saugumo draugų grupės įkūrėjų ir bendrapirmininkių), kovai su propaganda, lygių galimybių ir moterų įgalinimo užtikrinimui, paramai pilietinei visuomenei ir žmogaus teisių gynėjams bei jų apsaugai</p>	<p>principus. Lietuva aktyviai dalyvavo ESBO veikloje, taip pat prisidėjo prie ESBO Specialiosios stebėjimo misijos Ukrainoje (SMM) veiklos. Atstovavimas ESBO užtikrinamas per Lietuvos Respublikos nuolatinę atstovybę prie tarptautinių organizacijų Vienoje.</p>				
--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

118.	Europos Taryba (ET)	<p>1. Siekti, kad ET pagrindines sutartis ir priiimtus įsipareigojimus laužančios šalys narės sulauktų deramo atsako (nustatyti veiksmingas sankcijas).</p> <p>2. Siekti atviros, prieinamos ir laisvos žiniasklaidos erdvės.</p> <p>3. Skatinti žmogaus teisių gynėjų apsaugą.</p> <p>4. Siekti, kad būtų užtikrinama žmogaus teisių stebėseną „pilkosiose“ zonose.</p> <p>5. Padėti ES Rytų partnerystės šalims atitikti ET ir ES standartus demokratijos ir teisės viršenybės srityse.</p> <p>6. Stiprinti suvokimą, kad ET propaguojamos vertybės skatina demokratinį saugumą.</p>	<p>ET yra tarptautinė organizacija, kurioje svarstomi įvairūs klausimai: nuo demokratijos, žmogaus teisių ir teisės viršenybės užtikrinimo iki sveikatos apsaugos, socialinės atskirties mažinimo ir kultūros paveldo apsaugos. Narystė ET prisideda prie Lietuvos užsienio politikos tikslų, susijusių su demokratijos plėtra Lietuvos geopolitinėje aplinkoje, demokratinių vertybių puoselėjimu tarptautinių santykių srityje, žmogaus teisių ir teisės viršenybės užtikrinimu. Lietuva taip pat dalyvauja kuriant ir įgyvendinant ET standartus. ET ekspertų grupių veikloje dalyvauja įvairių Lietuvos institucijų</p>			964 586,10/ 964 586,10/ 15 000 + 15 000 ¹⁸	
------	---------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	----------------------------------------------------------------------	--

¹⁸ Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2022 m. lapkričio 30 d. įsakymas Nr.V-385 dėl lėšų skyrimo Europos Tarybos veiksmų planui Ukrainai įgyvendinti; Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2022 m. lapkričio 30 d. įsakymas Nr. V-386 dėl lėšų skyrimo Europos Tarybos veiksmų planui Sakartvelui 2020–2023 m. įgyvendinti.

		<p>7. Taikyti ET teikiamus institucinius įrankius vykdant reformas šalies viduje.</p>	<p>atstovai pagal atitinkamas ET konvencijų temas. Atskiros Lietuvos institucijos taip pat moka įmokas į sektorinius ET fondus ir programas ir yra atsakingos už atstovavimą Lietuvai šių fondų ir programų veikloje: 1) Kultūros ministerija – Kultūros kelių programoje (įvairiapusiškai atskleisti Europos kultūrinę tapatybę, stiprinti kultūrinį turizmą ir plėtoti šalių kultūrinį bendradarbiavimą), fondas EURIMAGES (kūrybinių kinematografinių ir audiovizualiųjų darbų bendra gamyba ir platinimas); 2) Švietimo, mokslo ir sporto ministerija – Dabartinių Europos kalbų centre (kalbų mokymo</p>				
--	--	---------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

			<p>metodikos, kalbų testavimas, vertinimas ir kt.), Išplėstinio dalinio susitarimo dėl sporto (EPAS) statutiniame komitete (geras sporto valdymas, vyriausybinių bendradarbiavimo, dialogo skatinimo, kovos prieš korupciją sporte, kovos už lygias lyčių galimybes sritys ir kt.); 3) Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentas – POMPIDOU grupėje (kovos su piktnaudžiavimu narkotinėmis ir psichotropinėmis medžiagomis bei neteisėta jų apyvarta klausimai); 4) Sveikatos apsaugos ministerija – Europos farmakopėjoje. Atstovavimas Lietuvai ET užtikrinamas per Lietuvos Respublikos nuolatinę atstovybę prie ET.</p>				
--	--	--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

119.	Baltijos jūros valstybių taryba (BJVT)	<p>1. Lietuvos politikos Baltijos jūros regione įgyvendinimas (įskaitant jau pasiektą Rusijos dalyvavimo organizacijos veikloje suspendavimą) ir sprendimų dėl organizacijos ateities formavimas.</p> <p>Aktyvus dalyvavimas Vyresniųjų pareigūnų komiteto ir ekspertų grupių veikloje.</p> <p>2. Sklandus bendradarbiavimas su BJVT nuolatiniu sekretoriatu Stokholme įgyvendinant Lietuvos regiono politikos tikslus.</p> <p>3. Glaudus bendradarbiavimas su šakinėmis ministerijomis ir visuomeninėmis (labiausiai jaunimo) organizacijomis, skatinant ir palaikant jų veiklą BJVT ekspertų grupėse ir kitoje veikloje.</p> <p>4. Pasirengimas užsienio reikalų ministro dalyvavimui BJVT kasmetiniame užsienio reikalų ministrų susitikime ir užtikrinimas.</p>	<p>BJVT svarbi Lietuvai kaip pagrindinis Baltijos jūros regiono politinio dialogo forumas. Praktinė tarybos veikla apima daugiašalį tarpvyriausybinių regioninių bendradarbiavimą sutartose srityse: tvari klestinčio regiono plėtra, regioninės tapatybės ugdymas, viešojo saugumo užtikrinimas. Lietuvos institucijų pareigūnai dalyvauja įvairiose BJVT ekspertų darbo grupėse: 1) Aplinkos ministerija – Vizijos ir strategijos aplink Baltijos jūrą erdvinio planavimo (VASAB); Darnaus vystymosi (EG Baltija 2030); 2) Vidaus reikalų ministerija –Kovai su prekyba žmonėmis (EG TH-TFB) ir civilinės saugos klausimais; 3) Socialinės apsaugos ir</p>	6/6	Naudinga	53 646/ 53 646/ 0	BJVT įkurta Kopenhagoje (Danija) 1992 m. kovo 5 d. Baltijos jūros valstybių užsienio reikalų ministrams, įskaitant Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministrą A. Saudargą, pasirašius Kopenhagos deklaraciją, steigiamąjį Baltijos jūros valstybių dokumentą, jungiantį 11 Baltijos jūros regiono valstybių ir EK kaip specialiąją narę.
------	----------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	----------	-------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

			darbo ministerija –Vaikų apsaugai nuo smurto (EG CAR); 4) Užsienio reikalų ministerija – Jūrų ekonomikos klausimais.				
120.	Tarptautinė jūros dugno institucija (ISA)	<p>1. Teisingas ir veiksmingas mineralinių išteklių, esančių už nacionalinės jurisdikcijos ribų (Rajone), administravimas.</p> <p>2. Veiksmingas jūros aplinkos apsaugos nuo žalingų padarinių, kurių gali atsirasti dėl veiklos Rajone, užtikrinimas.</p>	ISA – tarptautinė organizacija, įsteigta JT jūrų teisės konvencijos pagrindu, administruojanti mineralinius išteklius jūrų ir vandenynų dugne ir gelmėse, esančiose už nacionalinės jurisdikcijos ribų (Rajone). Pagrindinis ISA valdymo organas yra kasmetinė valstybių narių asamblėja, kurioje nustatomos institucijos ir jos sekretoriato veiklos gairės, tvirtinamas biudžetas, renkama ISA Taryba. Institucijos ataskaitos taip pat aptariamos JT jūrų teisės konvencijos valstybių šalių susitikimuose (SPLOS). Svarbiausi Lietuvai klausimai yra susiję su	1/0	Naudinga	6 272,91/ 6 272,91/ 0	Lietuvos Respublikos 2003 m. rugsėjo 9 d. įstatymas Nr. IX-1726 dėl Jungtinių Tautų jūrų teisės konvencijos ir susitarimo dėl 1982 m. gruodžio 10 d. Jungtinių Tautų jūrų teisės konvencijos XI dalies įgyvendinimo ratifikavimo

			veiklos Rajone organizavimu ir kontroliavimu, visų pirma Rajono išteklių administravimo tikslais. Institucijoje svarstomos Naudingųjų iškasenų eksploatavimo Rajone taisyklės, Poveikio aplinkai ataskaitų rengimo gairės ir standartai, Aplinkos valdymo ir stebėsenos planų rengimo gairės, prašymai dėl žvalgybos ir eksploatacijos ir kt.				
121.	Pasaulio prekybos organizacija (PPO)	<p>1. Kartu su Europos Komisija spręsti klausimą dėl Kinijos taikomų neteisėtų veiksmų, ekonominio spaudimo Lietuvai ir ES.</p> <p>2. Siekti didesnio PPO reformos, modernizavimo planų įgyvendinimo, esminių organizacijos veiklos funkcijų (derybinės, sutarčių įgyvendinimo stebėsenos, ginčų sprendimo) efektyvumo.</p>	PPO yra JT sistemai nepriklausanti organizacija, nustatanti pasaulio prekybos taisykles ir užtikrinanti jų laikymąsi. PPO vyksta derybos dėl naujų prekybos taisyklių kūrimo ir prekybos liberalizavimo, vykdoma galiojančių sutarčių įgyvendinimo priežiūra, sprendžiami prekybos ginčai tarp šalių.	Dalyvauta apie 400 susitikimų	Naudinga	<p>287 835 (CHF) / 287 835 (CHF)/ 0</p> <p>275 915,45 EUR/ 275 915,45 EUR/ 0</p>	Lietuvos Respublikos 2001 m. balandžio 24 d. įstatymas Nr. IX-292 dėl Bendrojo susitarimo dėl muitų tarifų ir prekybos (GATT 1947), Baigiamojo dokumento, išreiškiančio daugiašalių derybų dėl prekybos Urugvajaus raundo rezultatus, Sutarties dėl civilinės aviacijos

		<p>3. Siekti svarbių PPO teisinės bazės pokyčių, taip pat ir dėl subsidijų pramonei disciplinų stiprinimo, valstybės valdomų įmonių veiklos, ne rinkos ekonomikos šalių veiksmų, vienodų konkuravimo sąlygų užtikrinimo.</p> <p>4. Siekti numatytų rezultatų el. prekybos derybų srityje.</p>	<p>Dalyvavimas PPO veikloje leidžia užtikrinti, kad kuriant ar keičiant pasaulio prekybos taisykles būtų atsižvelgiama ir į Lietuvos ekonominius bei prekybinius interesus. Lietuvos ekonomika yra labai priklausoma nuo tarptautinės prekybos (prekių ir paslaugų eksportas sudaro apie 80 proc. šalies BVP), todėl Lietuva yra suinteresuota palaikyti sklandžiai funkcionuojančią pasaulio prekybos sistemą, efektyvią ir modernią PPO.</p>				<p>orlaivių prekybos, Lietuvos prisijungimo prie Marakešo sutarties, įsteigiančios Pasaulio prekybos organizaciją, protokolo, Lietuvos Respublikos ir Jungtinių Meksikos Valstijų supratimo memorandumo dėl geografinių nuorodų apsaugos ir Darbo grupės dėl Lietuvos stojimo į Pasaulio prekybos organizaciją ataskaitos ratifikavimo.</p>
122.	<p>Pasaulio intelektinės nuosavybės organizacija (PINO)</p>	<p>1. Užtikrinti darnią ir veiksmingą tarptautinės intelektinės nuosavybės sistemą, skatinančią naujoves ir kūrybiškumą.</p> <p>2. Siekti efektyvaus 63-iosios PINO Generalinės asamblėjos metu priimto sprendimo dėl</p>	<p>PINO yra specializuota JT agentūra (organizacija), skatinanti bendradarbiavimą ir formuojanti intelektinės nuosavybės politiką, teikianti intelektinės nuosavybės registravimo</p>	N/A	Naudinga	<p>11 395 (CHF) / 11 395 (CHF)/ 0</p> <p>10 528,98 EUR/</p>	<p>Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. sausio 23 d. potvarkis Nr. 61p „Dėl prisijungimo prie Konvencijos dėl Pasaulinės intelektualinės nuosavybės</p>

		<p>paramos ir pagalbos Ukrainos inovacijų ir kūrybiškumo sektoriui bei intelektinės nuosavybės sistemai įgyvendinimo.</p> <p>3. Pasirengti diplomatinėms konferencijoms dėl dviejų tarptautinių sutarčių priėmimo: dizaino apsaugos ir intelektinės nuosavybės, genetinių išteklių bei su jais susijusių tradicinių žinių apsaugos.</p>	<p>ir apsaugos visame pasaulyje paslaugas. Lietuvai itin aktualūs intelektinės nuosavybės srities klausimai: nacionalinis teisinis reguliavimas, autorių teisių ir transliuojančiųjų organizacijų teisių apsauga, visuomenės sąmoningumo ugdymas, kt. Organizacijos veikloje dalyvauja Valstybinio patentų biuro, Teisingumo, Kultūros ir Užsienio reikalų ministerijų atstovai.</p>			<p>10 528,98 EUR/ 0</p>	<p>organizacijos įkūrimo“ (įsigaliojo 1992 m. balandžio 30 d.)</p>
123.	Tarptautinė frankofonijos organizacija (TFO)	<p>1. Remti TFO veiklą, labiausiai konfliktų prevencijos, klimato kaitos ir vandenynų apsaugos srityse.</p> <p>2. Skatinti veiklą žmogaus teisių, jaunimo įgalinimo srityse.</p> <p>3. Stiprinti mergaičių ir moterų švietimo, moterų įgalinimo ir lyčių lygybės užtikrinimą.</p>	<p>TFO – tai politinė kultūrinė organizacija, vienijanti 80 šalių, kurios siekia puoselėti prancūzų kalbą ir frankofonijos kultūrą. Lietuva šioje organizacijoje dalyvauja kaip šalis stebėtoja. Dalyvavimas TFO veikloje kuria palankias sąlygas kultūriniam ir</p>	2/2		<p>11 661/ 11 661/ 0</p>	

		4. Siekti aktyvaus Lietuvos įsitraukimo ne tik daugiašalio kultūrinio, bet ir politinio, ekonominio ir socialinio bendradarbiavimo plotmėje.	moksliniam bendradarbiavimui, jaunimo mainams, prancūzų kalbos mokymo stiprinimui, pažinčiai su prancūzakalbių šalių kultūromis. Bendradarbiaujant su TFO, vykdomi mokymai prancūzų kalba Lietuvos valstybės tarnautojams.				
124.	JT švietimo, mokslo ir kultūros organizacija (UNESCO)	1. UNESCO veiklos veiksmingumo didinimas. 2. Klausimų, susijusių su žurnalistų saugumo ir nusikaltimų prieš juos nebaudžiamumo problematika, sprendimas. 3. Žmogaus teisių apsaugos stiprinimas, užtikrinant visų asmenų lygias galimybes, žodžio ir žiniasklaidos laisvės skatinimas.	Narystė UNESCO suteikia valstybei galimybių aktyviai bendradarbiauti su 193 valstybėmis UNESCO narėmis kultūros, švietimo, socialinių, humanitarinių, gamtos mokslų, informacijos ir komunikacijos srityse. Per UNESCO Lietuvos ekspertai dalyvauja patirties mainuose, perima gerąją kitų šalių patirtį; Lietuva gali naudotis UNESCO			232 085,42/ 232 085,42/ 20 000 + 15 000 ¹⁹	

¹⁹ Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2022 m. spalio 27 d. įsakymas Nr. V-347 dėl lėšų skyrimo UNESCO Tarptautinės komunikacijos vystymo programai; Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2022 m. gegužės 12 d. įsakymas Nr. V-171 dėl lėšų skyrimo UNESCO Mosulo atstatymo iniciatyvai.

	<p>4. Aktyvesnis dalyvavimas sprendžiant su Rusijos vykdoma agresija prieš Ukrainą susijusias problemas UNESCO veiklos srityse.</p> <p>5. Kultūrų raiškos įvairovės skatinimas, daugiausia dėmesio skiriant kultūros integravimui į darnaus vystymosi politiką.</p> <p>6. UNESCO vaidmens stiprinimas, siekiant visuotinės prieigos prie interneto, informacinio raštingumo, informacinių ir komunikacinių technologijų sklaidos.</p> <p>7. Dirbtinio intelekto plėtra, atitinkamų etikos principų kūrimas ir taikymas.</p> <p>8. Materialiojo ir nematerialiojo kultūros paveldo apsaugos stiprinimas.</p> <p>9. Aukštojo mokslo ir atsakingų mokslo tyrimų institucijų vaidmens sprendžiant socialinius</p>	<p>konvencijų ir UNESCO programų įgyvendinimo laimėjimais. UNESCO globoja į Pasaulio paveldo sąrašą įtrauktas Lietuvos vietas, nematerialųjų, dokumentinių kultūros paveldą, kartu garsindama Lietuvos vardą pasaulyje. Atstovavimas užtikrinamas per Lietuvos Respublikos nuolatinę atstovybę prie UNESCO.</p>				
--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

		<p>ekonominius ir kultūrinius iššūkius stiprinimas.</p> <p>10. Lygių galimybių užtikrinimas švietimo srityje, mokslo tyrimų institucijų ir mokslininkų dalyvavimo UNESCO tarptautinėse mokslo programose skatinimas.</p>					
125.	Branduolinių bandymų uždraudimo organizacija (CTBTO)	Lietuvos, kaip aktyviai veikiančios branduolinio ginklo neplatavimo ir nusiginklavimo klausimais šalies, statuso įtvirtinimas	CTBTO dalyvaujančios valstybės įsipareigoja nevykdyti branduolinio ginklo bandymų ir kitų branduolinių sprogdinimų, uždrausti branduolinius sprogdinimus teritorijose, priklausančiose jų jurisdikcijai ar kontrolei. Lietuvai suteikiama galimybė naudotis visame pasaulyje įsikūrusių organizacijos seismologinių stočių duomenimis. Susitikimuose dalyvauja Lietuvos Respublikos nuolatinės atstovybės	N/A	Naudinga	90 104,65/ 90 104,65/ 0	1999 m. spalio 28 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. VIII-1372 dėl Visuotinio branduolinių bandymų uždraudimo sutarties ratifikavimo

			prie tarptautinių organizacijų Vienoje ir Lietuvos Respublikos nuolatinės misijos JT darbuotojai, taip pat kitų Lietuvos institucijų (pvz., Valstybinės atominės energetikos saugos inspekcijos) atstovai pagal kompetenciją				
Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla							
126.	Tarptautinis jūrų teisės tribunolas (ITLOS)	<p>1. Taikus ginčų dėl JT jūrų teisės konvencijos aiškinimo ar taikymo sprendimas.</p> <p>2. Sklandžios ir veiksmingos ITLOS teisminės funkcijos užtikrinimas.</p> <p>3. ITLOS jurisdikcijos pripažinimo skatinimas.</p>	ITLOS įsteigtas pagal JT jūrų teisės konvenciją ir yra nepriklausoma tarptautinė teisminė institucija, nagrinėjanti ginčus dėl šios konvencijos aiškinimo ir taikymo. Tribunolas taip pat gali nagrinėti kitas jūrų teisės bylas, jei jam tokia jurisdikcija suteikta pagal tarptautinę sutartį. Tribunolo ataskaitos aptariamos, teisėjai renkami per JT jūrų teisės konvencijos valstybių šalių susitikimus (SPLOS). Lietuvai aktuali	N/A	Naudinga	11 498/ 11 498/ 0	Lietuvos Respublikos 2003 m. rugsėjo 9 d. įstatymas Nr. IX-1726 dėl Jungtinių Tautų jūrų teisės konvencijos ir susitarimo dėl 1982 m. gruodžio 10 d. Jungtinių Tautų jūrų teisės konvencijos XI dalies įgyvendinimo ratifikavimo

			Tribunolo teisminė praktika.				
127.	Nuolatinis arbitražo teismas (PCA)	Taikus tarptautinių ginčų sprendimas.	PCA išaugo į modernią, universalią arbitražo instituciją, šiuo metu administruojančią arbitražą, sutaikymą ir faktų vertinimą ginčiuose, kuriuose gali dalyvauti ne vien valstybės, bet ir jų dariniai, tarptautinės organizacijos ir privatūs subjektai. Teisme taip pat gali būti rengiamas tarptautinis komercinis arbitražas. Teismo narių (arbitrų) sąrašas sudaromas iš valstybių, Konvencijos susitariančiųjų šalių, paskirtų asmenų, kuriuos pavesta skirti vyriausybei (Lietuva skiria 4 teismo narius). Konvencijos šalių susitikimuose dalyvauja Lietuvos Respublikos ambasados Nyderlandų Karalystėje atstovai.	N/A	Naudinga	1 334/ 1 334/ 0	2004 m. rugsėjo 28 d. Nr. IX-2457 Lietuvos Respublikos įstatymas dėl konvencijos dėl taikaus tarptautinių ginčų sprendimo ratifikavimo

128.	Ginklų prekybos sutartis (ATT)	Siekti, kad ATT eksporto kontrolės nuostatos būtų taikomos ir už ES ribų.	Sutartis nustato bendruosius tarptautinės prekybos įprastine ginkluote reguliavimo standartus, kurių tikslas – užkirsti kelią neteisėtai prekybai įprastine ginkluote ir jos patekimui į juodąją rinką. Sutarties šalims draudžiama eksportuoti įprastinę ginkluotę, jei ji galėtų būti panaudota vykdant genocidą, nusikaltimus žmoniškumui ar karo nusikaltimus. Daugelis Sutarties nuostatų Lietuvoje jau yra privalomos pagal ES teisės aktus.			1 787,23/ 1 787,23/ 0	
129.	Tarptautinis Holokausto atminties aljansas (IHRA)	1. Prisidėti prie tarptautinės bendruomenės pastangų stiprinti kovą su antisemitizmu. 2. Aktyviai veikti holokausto švietimo, tyrimų ir įamžinimo srityse, keistis gerąja patirtimi.	IHRA yra vyriausybinių organizacijų, kurios tikslas – siekti politinės paramos holokausto tyrimams, įamžinimui ir švietimui. Pagrindinis dėmesys skiriamas aljanso narių veiklos šiose srityse koordinavimui ir keitimuisi gerąja		Naudinga	30 000/ 30 000/ 0	Lietuva nare tapo 2002 m. prisijungusi prie Darbo grupės tarptautinio bendradarbiavimo holokausto švietimo, atminimo ir tyrimo klausimais (angl. <i>Task Force for International Cooperation on</i>

			patirtimi. Per metus vyksta 2 generalinės sesijos, veikia Nuolatinis biuras Berlyne. IHRA veikloje pagal kompetenciją dalyvauja Užsienio reikalų, Švietimo, mokslo ir sporto, Kultūros ministerijų, Tarptautinės komisijos okupacinių režimų nusikaltimams tirti sekretoriato ir kitų organizacijų atstovai.				<i>Holocaust Education, Remembrance and Research</i>), kuri vėliau tapo IHRA
130.	Šiaurės ir Baltijos šalių aštuonetas (angl. <i>Nordic-Baltic Eight</i> , NB 8)	2022 m. NB 8 šalių bendradarbiavimą koordinavo Lietuva, iškeltos šios prioritetinės sritys: 1) saugesnis ir atsparesnis Baltijos ir Šiaurės šalių regionas; 2) tvarus, žalias ir integralus regionas; 3) socialiai darnių visuomenių ir demokratijos bei žmogaus teisių lyderių regionas.	B 8 susitikimuose buvo siekiama apimti esamus uždavinius ir aktualias temas, įskaitant regionui kylančius saugumo iššūkius (daugiausia dėmesio Ukrainai ir Rusijos ekspansyvumo grėsmėms), Kinijos įtaką, energetinį, informacinį saugumą ir atsparumą, tvarumą, NB 8 šalių telkimą veikti demokratinėmis vertybėmis, žmogaus teisėmis ir teisės viršenybe pagrįstame	URM organizavo 13 susitikimų, įskaitant užsienio reikalų ministrų, valstybės sekretorių ir viceministrų, departamentų direktorių susitikimus. Bendras NB 8 susitikimų	NB 8 bendradarbiavimas yra itin naudingas ir būtinas. Šiaurės ir Baltijos regiono kaimynystėje, pasaulyje aktualūs iššūkiai reikalauja sutelkto atsako,	NB 8 bendradarbiavimas yra neformalus ir neinstitucionalizuotas	NB 8 bendradarbiavimas vyksta jau tris dešimtmečius. Nuo 2011 m. vadovaujamosi NB 8 užsienio reikalų ministrų patvirtintomis bendradarbiavimo gairėmis (angl. <i>Birkavs-Gade report</i>)

			<p>visuomenių lyderių regione, diskutuota paramos Rytų partnerystei, demokratiniams procesams klausimais, darbotvarkėje dominavo kiti regionui įtaką darantys svarbūs tarptautinės darbotvarkės klausimai. 2022 m. kovo 1 d. NB 8 šalių užsienio reikalų ministrai priėmė bendrą pareiškimą, kuriuo buvo pasmerkta Rusijos agresija prieš Ukrainą. Jungtinių Tautų Žmogaus teisių taryboje padaryta 116 bendrų NB 8 pasisakymų ir pareiškimų, Generalinėje Asamblėjoje ir Saugumo Tarybos debatuose – 7.</p>	dėl užsienio reikalų skaičius – 26, įskaitant NB 8 šalių parlamentų Pirmininkų susitikimus. Lietuvos ambasados užsienyje organizavo 45 susitikimus.	kuris įmanomas tik išlaikant vienybę ir koordinuojant pozicijas bei veiksmus regiono ir tarptautiniu lygmeniu.		
131.	Skubaus informavimo sistema (angl. <i>Rapid Alert System</i>)	Kova su dezinformacija, ES strateginė komunikacija, interneto platformų atsakomybė	ES kovos su manipuliavimu informacija ir kišimusi iš užsienio priemonių rinkinio kūrimas, kiti ES kovos su dezinformacija	4	Naudinga	0/0/0	ES valstybes nares vienijanti veikla

			klausimai – itin aktualūs Lietuvai, nuolat patiriančiai priešiškos informacijos antplūdį iš užsienio.				
132.	„Liublino trikampis“	Kova su Rusijos skleidžiama dezinformacija, atsparumo jai didinimas, bendros komunikacinės kampanijos, palaikymas Ukrainai.	Parengta bendra Rusijos dezinformacijos grėsmių „Liublino trikampio“ šalyse ataskaita, pristatyta užsienio auditorijoms, atitinkanti ir Lietuvos prioritetą didinti užsienio auditorijų sąmoningumą dėl kylančių grėsmių ir reikalingo atsako. Kiti Lietuvai aktualūs klausimai: dezinformacijos socialiniuose tinkluose užkardymas, bendros istorinės atminties dienų minėjimas ir pan.	Ne mažiau 5	Naudinga	0/0/0	2020 m. liepos 28 d. pasirašyta Lenkijos, Lietuvos ir Ukrainos užsienio reikalų ministrų bendra deklaracija dėl „Liublino trikampio“ įsteigimo bei 2021 m. liepos 7 d. pasirašyta deklaracija dėl bendro Europos paveldo ir bendrų vertybių bei tolesnio bendradarbiavimo „Liublino trikampyje“ gairės .
133.	IPCSD (angl. <i>International Partnership to Counter State-Sponsored Disinformation</i>)	Kova su dezinformacija, bendros strateginės komunikacijos kampanijos, interneto platformų atsakomybė, atsparumo didinimas, tyrimo duomenų apie dezinformaciją	Veikia bendra Lietuvos ir Lenkijos strateginės komunikacijos kampanija „Ruzzia Unmasked“. Į šią kampaniją įsitraukė Kanada, „EUvsDisinfo“ ir Estija. Įkurtos bendros	Ne mažiau 6	Naudinga	0/0/0	IPCSD dokumentas „IPCSD: terms of reference“.

		<p>dalinimasis, palaikymas Ukrainai.</p>	<p>kampanijos „Shared Values“, „Food security“ bei „Transatlantic security“. Suorganizuoti susitikimai su <i>Big-tech</i> atstovais („Twitter“, „Facebook“, „YouTube“). Kiti aptarti Lietuvai aktualūs klausimai: dezinformacija apie energetiką, Baltijos šalių istorinę atmintį, COVID-19, NATO, taikomi dezinformacijos atpažinimo (angl. <i>prebunking</i>) metodai.</p>				
134.	Tarptautinis Teisingumo Teismas (TTT)	<p>TTT yra pagrindinė Jungtinių Tautų teismo institucija. TTT pagal tarptautinę teisę sprendžia teisinius ginčus tarp valstybių ir teikia konsultacines išvadas bet kokių tarptautinės teisės klausimų. Pagrindiniai Lietuvos prioritetai – taikus tarpvalstybinių ginčų sprendimas, universalios TTT jurisdikcijos pripažinimas, privalomų TTT sprendimų,</p>	<p>Lietuvai aktuali TTT praktika sprendžiant tarpvalstybinius ginčus ir aiškinant tarptautinę teisę. Iki 2022 m. Lietuva nedalyvavo TTT procesuose. 2022-02-26 Ukraina padavė ieškinį TTT prieš Rusiją pagal 1948 m. Genocido konvenciją ir paprašė TTT skirti laikinąsias priemones (nedelsiant</p>	N/A	Naudinga	0/0/0	

		<p>taip pat ir dėl laikinųjų priemonių, vykdymo užtikrinimas.</p>	<p>sustabdyti karinius veiksmus). 2022-03-16 TTT paskelbė nurodymą dėl laikinųjų priemonių: 1) Rusijai nedelsiant sustabdyti karinę operaciją prieš Ukrainą, 2) Rusijai užtikrinti, kad jokie kariniai ar nereguliarūs ginkluoti daliniai nesiimtų veiksmų, kurie padėtų karinei operacijai, 3) abiem šalims susilaikyti nuo veiksmų, kurie sunkintų ginčo sprendimą TTT. Lietuva 2022-07-21 pateikė Teismui savo rašytinę poziciją šioje byloje, į bylą taip pat įstojo dauguma ES valstybių narių, Jungtinė Karalystė, Jungtinės Amerikos Valstijos, Naujoji Zelandija, Australija, Norvegija, Kanada, Lichtenšteinas. Rusija prieštarauja TTT jurisdikcijai šioje byloje, taip pat Lietuvos ir kitų</p>				
--	--	-------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--

			<p>valstybių įtraukimui į bylą. Lietuvai itin svarbi ši byla, joje paskirtų laikinųjų priemonių laikymosi užtikrinimas ir TTT sprendimas byloje, siekiant tinkamo Genocido konvencijos aiškinimo ir Rusijos veiksnių teisinio įvertinimo.</p> <p>Be to, vyksta diskusijos dėl naujų tarptautinių ginčų procedūrų inicijavimo, kurie klausimai, įvykus ikiteisminei ginčų sprendimo stadijai, numatyta atitinkamose tarptautinėse sutartyse, gali būti sprendžiami TTT.</p>				
Vidaus reikalų ministerijos valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							
135.	Tarptautinė migracijos organizacija (TMO)	<p>1. Bendradarbiauti siekiant neteisėtai Lietuvoje esantiems ar gyvenantiems užsieniečiams padėti savo noru išvykti iš Lietuvos.</p> <p>2. Atlikti 2008 m. gegužės 14 d. Tarybos sprendimu 2008/381/EB sukurto Europos</p>	Tai viena pagrindinių organizacijų, vykdančių savanoriško nelegalių migrantų grąžinimo į kilmės valstybes ir reintegracijos programas. TMO aktyviai prisideda prie	17 / 17	Naudinga	38 188,13 (Narystės TMO mokesčių moka MD)	Lietuvos Respublikos 1998 m. spalio 13 d. įstatymas Nr. VIII-880 dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Tarptautinės migracijos

	<p>migracijos tinklo (EMT), skirto Europos Sąjungos (ES) ir nacionaliniu lygmenimis keistis informacija (duomenimis) apie migraciją ir prieglobstį, prisidedant prie politikos šiose srityse formavimo ES atliekant nacionalinio informacijos centro funkcijas.</p> <p>3. Prisidėti prie grįžtamosios migracijos skatinimo.</p>	<p>keitimosi ekspertine informacija apie migracijos procesų valdymą, migrantų teisių apsaugą, formuoja gerą patirtį šiose srityse. Glaudžiai su biuru bendradarbiaujama neteisėtai Lietuvoje esantiems ar gyvenantiems užsieniečiams padedant savo noru išvykti iš Lietuvos.</p> <p>Lietuvai EMT atstovauja TMO Vilniaus biuras, bendradarbiaudamas su Vidaus reikalų ministerija (VRM) ir Migracijos departamentu prie VRM (MD).</p> <p>Rengiamos prieglobsčio ir migracijos studijos, kaupiama ir analizuojama statistika, keičiamasi aktualia informacija su kitomis valstybėmis, visuomenė</p>			<p>organizacijos bendradarbiavimo susitarimo ratifikavimo</p> <p>Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Tarptautinės migracijos organizacijos 2008 m. lapkričio 14 d. susitarimas dėl bendradarbiavimo įgyvendinant 2008 m. gegužės 14 d. Tarybos sprendimą 2008/381/EB dėl Europos migracijos tinklo sukūrimo</p> <p>Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. vasario 25 d. nutarimas Nr. 126 „Dėl 2008 m. gegužės 14 d. Tarybos sprendimo 2008/381/EB dėl Europos migracijos tinklo sukūrimo įgyvendinimo“</p>
--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

			<p>supažindinama su aktualiais migracijos klausimais, organizuojami ekspertų susitikimai, renginiai su migracija susijusioms problemoms spręsti. Be to, VRM ir TMO Vilniaus biuras kasmet sudarydavo sutartį dėl 2015 m. įsteigto Migracijos informacijos centro, skirto teikti informaciją ir konsultacinę pagalbą visais su grįžimu į Lietuvą ir gyvenimu Lietuvoje susijusiais klausimais, funkcionavimo užtikrinimo ir šiai veiklai skirtų valstybės biudžeto asignavimų pervedimo, panaudojimo ir atsiskaitymo už jų panaudojimą tvarkos.</p>				<p>Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. gruodžio 5 d. nutarimu Nr. 1216 (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. sausio 22 d. nutarimo Nr. 52 redakcija) patvirtintas Demografijos, migracijos ir integracijos politikos 2018–2030 metų strategijos įgyvendinimo 2020–2022 metų tarpinstitucinis veiklos planas.</p>
136.	Tarptautinė kriminalinės policijos organizacija (Interpolas)	Vykdyti 195 šalių narių teisėsaugos institucijų bendradarbiavimą ir keitimąsi informacija.	Narystė sudaro prielaidas teisėsaugos institucijomis saugiu Interpolo kanalu bet	3 / 3	Naudinga	66 865,00 / 66 865,00 / 0	1991 m. Urugvajuje, Punta del Este, vykusios 60-osios Interpolo Generalinės asamblėjos sesijos

			<p>kada bendradarbiauti ir keistis informacija su kitomis valstybėmis. Dažnai, kai reikia skubių ir neatidėliotinių veiksmų, tai yra vienintelis prieinamas kanalas. Taip pat užtikrinama galimybė turėti tiesioginę prieigą (paieškos ir įvedimo funkcija) prie pasaulinių Interpolo duomenų bazių (ieškomų asmenų, pavogtų transporto priemonių, pavogtų ar pamestų kelionės dokumentų, pavogtų meno dirbinių, pavogtų ar surastų šaunamųjų ginklų, balistikos ir t. t.), tai turi esminę reikšmę nusikalstamų veikų, ypač turinčių tarptautinį elementą, užkardymui, nustatymui ir tyrimui.</p>				<p>metu Lietuvos Respublikos Vyriausybės deleguoto atstovo pateiktas prašymas priimti Lietuvą į Interpolą buvo patvirtintas šios sesijos vykusio balsavimo metu. Po renginio Lietuva gavo oficialų pranešimą iš Interpolo Generalinio sekretoriato dėl priėmimo į šią organizaciją (tokia procedūra nustatoma Interpolo Konstitucijos 4 straipsnyje). Lietuva yra Interpolo narė nuo 1991 m. lapkričio 4 d. Oficialiai Interpolo Lietuvos nacionalinis biuras buvo įkurtas 1991 m. lapkričio 30 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 509 „Dėl Interpolo Lietuvos</p>
--	--	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

							nacionalinio biuro įsteigimo“ ir reformuotas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. gruodžio 30 d. nutarimu Nr. 1521 „Dėl Interpolo Lietuvos nacionalinio biuro“.
137.	Europos Tarybos konvencijos dėl nusikalstamu būdu įgytų pajamų plovimo, paieškos, arešto ir konfiskavimo bei terorizmo finansavimo CETS Nr. 198 Šalių plenariniai posėdžiai (Varšuvos konvencija)	Sustiprinti tarptautinį bendradarbiavimą ir savitarpio pagalbą tiriant nusikaltimus ir nustatant, areštuojant ir konfiskuojant pinigų plovimo ir nusikalstamu būdu įgytas pajamas.	Konvencija yra vienas iš pagrindinių Europos Tarybos priemonių, skirtų pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijai užtikrinti. Darbo grupės plenariniuose posėdžiuose aptariama ir įvertinama valstybių Konvencijos šalių pateikta informacija dėl atskirų Konvencijos straipsnių atitikties nacionalinei teisei (pvz., 2022 m. patvirtinta Konvencijos 6 straipsnio „Įšaldyto ir areštuoto turto valdymas“ atitikties nacionalinei teisei ataskaita) ir	2 / 2	Naudinga	0 / 0 / 0	Lietuvos Respublikos vardu pasirašyta 2015 m. spalio 28 d. Lietuvos Respublikai įsigaliojo 2020 m. rugpjūčio 1 d. ratifikuota Lietuvos Respublikos 2020 m. sausio 28 d. įstatymu Nr. XIII-2806 su išlyga ir pareiškimais.

			sprendžiami kiti su Konvencijos įgyvendinimu susiję klausimai.				
138.	Tarptautinės atominės energijos agentūros Branduolinio saugumo paramos centrų tinklas (angl. <i>International Network for Nuclear Security Training and Support Centres, NSSC Network, IAEA</i>)	Stiprinti Lietuvos ir užsienio valstybių institucijų ir organizacijų gebėjimus, keistis informacija apie gerą patirtį branduolinio saugumo užtikrinimo klausimais.	Narystė <i>NSSC Network</i> padeda valstybėms narėms gerinti kompetentingų institucijų kompetencijas, parengti atitinkamus pajėgumus, užtikrinti šių pajėgumų tvarumą, perimti gerą patirtį, susijusią su radioaktyviųjų medžiagų naudojimo ir gabenimo saugumo ir teisėtumo užtikrinimu bei galimybių panaudoti šias medžiagas terorizmo tikslams ir kitoms nusikalstamoms veikloms (pvz., platinimas ir kontrabanda) užkirtimu ar sumažinimu.	4 / 4	Naudinga	0 / 0 / 0	Lietuvos Respublikos priimti išipareigojimai Branduolinio saugumo viršūnių susitikime (Seulas, Korėjos Respublika, 2012 m.).
Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla							
139.	Egmonto grupė	Saugiai keistis finansinės žvalgybos informacija, siekiant veiksmingai kovoti su pinigų	Egmonto grupė yra 164 finansinės žvalgybos padalinių (Lietuvoje – Finansinių nusikaltimų	0 / 0	Naudinga	5 311,59 / 5 311,59 / 0	Egmonto grupės finansinės žvalgybos padalinių chartija, kurią FNTT pasirašė

		plovimu ir teroristų finansavimu.	tyrimo tarnyba prie VRM) keitimosi žvalgybine informacija tinklas. Narystė tinkle sudaro prielaidas veiksmingiau užkardyti, nustatyti ir tirti atitinkamas nusikalstamas veikas.				2007 m. gegužės 31 d.
140.	Europos kriminalistinių tyrimų institutų tinklas (angl. <i>European Network of Forensic Science Institutions, ENFSI</i>)	Keistis kriminalistikos žiniomis, siekiant tobulėti ir diegti naujoves.	Narystė tinkle naudinga, nes dalyvaujant konferencijose, įvairių kriminalistikos sričių darbo grupių susitikimuose aptariami mokslo laimėjimai, platinama speciali literatūra, specialių tyrimo metodų aprašymai, dalijamasi šalių narių ekspertine patirtimi, gerinama atliekamų tyrimų kokybė. Taip pat dalyvaujama organizuojamose ir vertinamose laboratorinių tyrimų palyginimo ar tyrimų kokybės tikrinimo programose. Šiuo metu Lietuvos policijos	10 / 10	Naudinga	3 750,00 / 3 750,00 / 0	Lietuvos policijos kriminalistinių tyrimų centras 2005 m. įstojo ir tapo visateisiu ENFSI nariu – pateikė prašymą remdamasis ENFSI Konstitucijos 3 paragrafu ir gavo patvirtinimą, kad atitinka ENFSI akreditavimo politikos reikalavimus.

			specialistai aktyviai dalyvauja ENFSI penkių darbo grupių veikloje (kokybės ir kompetencijos, daktiloskopijos, DNR, sprogmenų, narkotikų tyrimo).				
141.	Europos policijos sporto sąjunga (USPE)	Užmegzti ryšius su kitų šalių atstovais keitimuisi patirtimi ir informacija apie taikomus fizinio pasirengimo normatyvus, fizinio rengimo naujoves ir kt.	Institucinio bendradarbiavimo tinklo plėtra.	1 / 1	Naudinga	5 550/ 5 550/ 0 1 000 Eur metinis nario mokestis ir 4 550 Eur komandos dalyvavimo krepšinio čempionate mokestis. Iš viso 2022 m. USPE sumokėta 5 550 Eur	Lietuva į USPE priimta 1994 m. Paryžiuje vykusio kongreso metu.
142.	Europos kelių policijos tinklas TISPOL (nuo 2021 m. – ROADPOL)	Dalyvauti TISPOL organizuojamose bendrose Europos prevencijos priemonėse, skirtose gerinti eismo saugumą, mažinti	Institucinio bendradarbiavimo tinklo plėtra ir kompetencijų ugdymas.	2 / 1	Naudinga	5 000 / 5 000 / 0	Lietuvos kelių policijos tarnyba dalyvauja TISPOL nuo 2005 m., kai tai buvo Tarybos darbo

		žuvusių ir sužeistų asmenų skaičių Europos keliuose; dalyvauti policijos pareigūnų mokymuose, konferencijose ir kituose renginiuose; gerosios kitų TISPOL narių patirties perėmimas.					grupė. TISPOL tapus tarptautine organizacija, dalyvaujama vadovaujantis statutu.
143.	Tarptautinė organizacija ALEFA (angl. <i>Association of Law Enforcement Forensic Accountants</i>)	Keistis žiniomis bei gerąja patirtimi, atliekant tyrimus sukčiavimo, korupcijos, pinigų plovimo, prekybos žmonėmis ir nelegaliomis prekėmis ir kt. bylose, rengiant bendrą ekspertinių tyrimų praktiką ir jos atlikimo metodologiją ES.	Institucinio bendradarbiavimo tinklo plėtra ir kompetencijų ugdymas.	Nebuvo organizuota.	Naudinga	0 / 0 / 0	Europolo kvietimas į steigiamąjį susirinkimą gautas 2014 m.
144.	Tarptautinė priešgaisrinių gelbėjimo tarnybų asociacija (angl. <i>International Association of Fire & Rescue Services, CTIF</i>)	Keistis žiniomis ir gerąja patirtimi.	Institucinio bendradarbiavimo tinklo plėtra ir kompetencijų ugdymas.	1 / 0	Naudinga	800 / 800 / 0	Lietuvos priešgaisrinė tarnyba CTIF nare tapo 1928 m., 1997 m. narystė buvo atnaujinta.
145.	Baltijos jūros regiono sienos kontrolės bendradarbiavimo forumas (angl. <i>Baltic Sea Region</i>)	Stiprinti bendradarbiavimą jūrinės sienos apsaugos srityje.	Institucinio bendradarbiavimo tinklo plėtra ir kompetencijų ugdymas.	0 / 0 (2022 m. rotacijos tvarka forumui pirmininkav	Naudinga	0 / 0 / 0	Dalyvavimas patvirtintas Baltijos jūros valstybių tarybos 1996 m. ministrų posėdžio metu.

	<i>Border Control Cooperation)</i>			o Rusija. Dalyvauti renginiuose atsisakyta).			
146.	Baltijos jūros valstybių tarybos Kovos su prekyba žmonėmis darbo grupė (BJVT-THB)	Spręsti prekybos žmonėmis problemas Baltijos jūros regione.	Institucinio bendradarbiavimo tinklo plėtra ir kompetencijų ugdymas. Grupės veikla orientuota ne tik į tarptautinių projektų įgyvendinimą, bet ir į bendrą prevencinių priemonių vykdymą, politikos formavimą ir specialistų kvalifikacijos kėlimą regione.	3 / 3	Naudinga	11 140 / 11 140 / 0	
147.	Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijos (ESBO) sienos apsaugos ir valdymo nacionalinių centrų tinklas	Stiprinti Lietuvos ir užsienio valstybių institucijų ir organizacijų bendradarbiavimą.	Institucinio bendradarbiavimo tinklo plėtra ir kompetencijų ugdymas.	0 / 0 (Dėl karo Ukrainoje pirmininkau janti Lenkija atšaukė numatytą susitikimą).	Naudinga	0 / 0 / 0	1991 m. rugsėjo 10 d. Lietuva prisijungė prie Europos saugumo ir bendradarbiavimo konferencijos (ESBK) (kuruoja Užsienio reikalų ministerija).
148.	Šiaurės ir Baltijos šalių valstybės	Keistis žiniomis ir gerąja patirtimi.	Institucinio bendradarbiavimo tinklo	Darbas vyksta	Naudinga	4 863 / 4 863 /	Viešojo valdymo agentūra Šiaurės ir

	tarnautojų mobilumo ir tinklaveikos programa viešojo administravimo srityje (angl. <i>Nordic-Baltic Mobility and Network Programme for Public Administration</i>)		plėtra ir kompetencijų ugdymas. Programoje gali dalyvauti valstybės tarnautojai ir kiti viešojo sektoriaus darbuotojai ar jų grupės (nuo 2 iki 8 asmenų), norintys vykti į stažuotes, mokymus, trumpalaikius darbo vizitus Šiaurės ir Baltijos šalyse, arba vykdytys bendradarbiavimo tinklų veiklą minėtame regione. Per 2022 m. dalyvauti Šiaurės Baltijos šalių mobilumo programoje pateikta 13 Lietuvos įstaigų paraiškų ir 1 kaip partneris (kartu su kita šalimi).	nuotoliniu būdu.		0	Baltijos šalių mobilumo ir tinklaveikos programos viešajam administravimui valdymo grupės nariu paskirta vadovaujantis vidaus reikalų ministro 2008 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. 1V-498 „Dėl Lietuvos Respublikos atstovo į Šiaurės ir Baltijos mobilumo ir tinklaveikos programų viešajam administravimui valdymo grupę skyrimo“ (įsakymo nauja redakcija patvirtinta 2016 m. gruodžio 7 d. įsakymu Nr. 1V-900).
Žemės ūkio ministerijos valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							
149.	Jungtinių Tautų Maisto ir žemės ūkio organizacija (FAO)	Ekonominiai interesai, keitimasis informacija, dalyvavimas mokslinėje ir projektų veikloje	FAO padeda šalims modernizuoti ir plėtoti žemės ūkį, miškininkystę ir žuvininkystę, teikia pagalbą kuriant žemės	17/17	Naudinga	311 097/ 311 097/ 0	Lietuvos narystė FAO buvo patvirtinta 26-ojoje FAO konferencijoje 1991 m. lapkričio 9–27 d.

			ūkio politiką, nacionalines strategijas kaimo plėtros ir bado panaikinimo srityse, taip pat vyksta informacijos keitimosi procesas, dalijamasi gerąja patirtimi. Lietuva dalyvauja FAO renginiuose ir taip prisideda prie globalaus žemės ūkio politikos formavimo ir Lietuvos matomumo tarptautinėje erdvėje didinimo. FAO skyrė lėšų Lietuvos projektams, padėjo Lietuvos žemės ūkio ir maisto sektoriams.				
150.	Tarptautinė naujų augalų veislių apsaugos sąjunga (UPOV)	Ekonominiai interesai, keitimasis informacija, dalyvavimas mokslinėje ir projektų veikloje	UPOV rengia dokumentus, susijusius su augalų veislių teisine apsauga (augalų veislių tyrimo metodiką, dokumentus dėl augalų veislių tyrimo duomenų pasikeitimo), kuriais vadovaujasi visos UPOV narės. Dalyvavimas UPOV veikloje užtikrina, kad Lietuvoje teisinė	5/5	Naudinga	9 899,42/ 9 899,42/ 0	2002 m. spalio 10 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. IX-1128 dėl 1961 m. gruodžio 2 d. tarptautinės konvencijos dėl naujų augalų veislių apsaugos su pakeitimais, padarytais 1972 m. lapkričio 10 d., 1978 m. spalio 23 d. ir 1991 m. kovo 19 d.

			apsauga augalų veislėms suteikiama vadovaujantis tais pačiais reikalavimais ir sąlygomis.				Ženevoje, ratifikavimo
151.	Europos ir Viduržemio jūros regiono augalų apsaugos organizacija (EPPO)	Ekonominiai interesai, keitimasis informacija, dalyvavimas mokslinėje ir projektų veikloje	Dalyvavimas EPPO veikloje, seminaruose ar mokymuose padeda Lietuvai gauti naujausią informaciją apie kitose šalyse įdiegtas fitosanitarinės kontrolės sistemas (prevencinių priemonių taikymą, kenksmingų organizmų identifikavimo naujoves, veiksmingą fitosanitarinių priemonių taikymą naikinant kenksmingų organizmų židinius ir pan.), palengvina EPPO duomenų bazių naudojimą, leidžia nustatyti grėsmes, galinčias atsirasti su importuojamais iš kitų šalių krovniais. Būdamas EPPO narys, Lietuva gali tiesiogiai dalyvauti rengiant augalų apsaugos produktų	25/13	Naudinga	24 450/ 24 450/ 0	1998 m. gegužės 14 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. VIII-740 dėl Konvencijos dėl Europos ir Viduržemio jūros regiono augalų apsaugos organizacijos įkūrimo ratifikavimo

			veiksmingumo vertinimo standartus.				
152.	Mažos apimties naudojimo veiklos koordinavimo padalinys (<i>European Union Minor uses Coordination Facility</i>)	Ekonominiai interesai, keitimasis informacija, dalyvavimas mokslinėje ir projektų veikloje	Koordinavimo padalinys padeda ES specialiujų kultūrų augintojams surasti chemines ir alternatyvias priemones jų apsaugai, bendradarbiauja ir koordinuoja informacijos perdavimą tarp valstybių narių ir įvairių suinteresuotų organizacijų ES ir tarptautiniu lygmenimis.	6 / 5	Naudinga	10 000/ 10 000/ 0	2015 m. Europos Komisija įsteigė Mažos apimties naudojimo veiklos koordinavimo padalinį augalų apsaugos problemoms, kylančioms auginant aukštos kokybės specialiąsias kultūras (daržoves, vaisius, gėles, sodinukus medelynuose, sėklas ir kt.), spręsti.
153.	Tarptautinė jūrų tyrinėjimo taryba (ICES)	auti naujausią mokslinę informaciją apie žuvų išteklių būklę, apie žvejybos valdymo priemones, kurios ateityje būtų privalomos Lietuvai; daryti įtaką nustatant rekomenduojamų Lietuvai aktualių žvejybos kvotų dydį; gauti informaciją, kuri padėtų formuoti ir stiprinti pagrįstą Lietuvos poziciją dėl žvejybos valdymo.	ICES planuoja ir koordinuoja jūrinius tyrimus Šiaurės Atlante (taip pat ir Baltijos jūroje), teikia mokslines rekomendacijas vyriausybėms ir tarptautinėms organizacijoms, kaupia informaciją ir duomenis apie jūrų žvejybą, okeanografiją ir jūrinę aplinką, skelbia mokslinę informaciją ir rekomendacijas. ICES	10/10	Naudinga	60 000/ 60 000/ 0	2006 m. kovo 30 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. X-538 dėl tarptautinės jūrų tyrinėjimo tarybos konvencijos ir jos protokolo ratifikavimo (įsigaliojo 2006 m. gegužės 6 d.)

			<p>taip pat teikia Europos Komisijai ir Žveidybos Šiaurės Rytų Atlante komisijai (NEAFC) rekomendacijas dėl žuvų išteklių Baltijos jūroje ir Šiaurės Rytų Atlante būklės. Remiantis šiomis rekomendacijomis, rengiami ES teisės aktų projektai, nustatantys ES žveidybos reguliavimą, konkrečias žveidybos kvotas Baltijos jūroje ir Šiaurės Atlante, kur žvejoja Lietuvos laivai. Nuo skiriamų žveidybos kvotų dydžio priklauso Lietuvos žveidybos sektoriaus rentabilumas. Dalyvaudama ICES darbe, Lietuva gali gauti naujausią mokslinę informaciją apie žuvų išteklių būklę, daryti įtaką nustatant rekomenduojamų žveidybos kvotų dydį ir taip atstovauti Lietuvos žveidybos sektoriaus interesams.</p>			
--	--	--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

154.	Tarptautinė žuvininkystės plėtros Vidurio ir Rytų Europoje organizacija (EUROFISH)	Gauti naujausią informaciją apie žuvininkystės ir akvakultūros produktų gamybą, prekybą, rinkodarą iš atitinkamų ekspertų siekiant skatinti žuvininkystės produktų pridėtinės vertės didinimą ir padėti plėtoti akvakultūrą Lietuvoje; gauti visą informaciją apie žuvininkystės ir akvakultūros produktų gamybos perspektyvas; padėti skatinti Lietuvos gamintojų žuvininkystės produktų eksportą; keistis gerąja patirtimi, dalyvauti projektų veikloje.	EUROFISH daugiausia dėmesio skiria žuvininkystės ir akvakultūros produktų prekybai ir rinkodarai bei perdirbimui. Pagrindiniai tikslai – teikti informaciją apie rinką ir prekybą; propaguoti aukštos kokybės, didesnės pridėtinės vertės žuvininkystės produktus; kartu su vyriausybėmis ir rėmėjais plėtoti mokymo programas ir gebėjimų stiprinimo projektus; teikti techninę pagalbą infrastruktūros ir žmogiškųjų gebėjimų plėtros projektams; teikti pagalbą ir konsultuoti rengiant projektus, galimybių studijas ir verslo planus.	4/4	Naudinga	37 000/ 37 000/ 0	2005 m. birželio 16 d. Lietuvos Respublikos įstatymas Nr. X-250 dėl Tarptautinės žuvininkystės plėtros Vidurio ir Rytų Europoje organizacijos (EUROFISH) įsteigimo sutarties ratifikavimo (įsigaliojo 2005 m. liepos 5 d.)
155.	Europos žemės ūkio tyrimų iniciatyva (EURAGRI)	Politiniai interesai, keitimasis informacija, dalyvavimas mokslinėje ir projektų veikloje.	Dalyvauti diskusijose apie ES šalių žemės ūkio mokslo plėtrą, naujų ES valstybių narių žemės ūkio mokslo integraciją į Europos žemės ūkio	1/1	Naudinga	4 000/ 4 000/ 0	Žemės ūkio ministerijos projektų, finansuojamų iš tarptautinės finansinės paramos ir bendrojo finansavimo arba

			mokslo erdvę bei tarptautinių žemės ūkio tyrimų programų strategiją.				valstybės biudžeto lėšų, vykdymo ir valdymo bei dalyvavimo tarptautinėse organizacijose koordinavimo Žemės ūkio ministerijoje komisijos sprendimas.
156.	Europos regioninė gyvūnų genetinių išteklių koordinavimo tarnyba (ERFP)	Genetinių išteklių išsaugojimas, keitimasis informacija, dalyvavimas mokslinėje ir projektų veikloje	EERFP yra regioninė platforma, skirta palaikyti <i>in situ</i> ir <i>ex situ</i> gyvūnų genetinių išteklių išsaugojimą ir tvarų jų naudojimą (AnGR) bei palengvinti FAO pasaulinio veiksmų plano įgyvendinimą. Nuo 2001 m. ERFP palengvina įvairių Europos šalių, vyriausybinių ir nevyriausybinių organizacijų bendradarbiavimą, darbo koordinavimą ir keitimąsi informacija bei patirtimi.	3 (3) – gyvai, 13 (13) – nuotoliniu būdu.	Naudinga	1 400/ 1 400/ 0	Žemės ūkio ministerijos projektų, finansuojamų iš tarptautinės finansinės paramos ir bendrojo finansavimo arba valstybės biudžeto lėšų, vykdymo ir valdymo bei dalyvavimo tarptautinėse organizacijose koordinavimo Žemės ūkio ministerijoje komisijos sprendimas.
Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla							
157.	Tarptautinė grūdų ir pašarų prekybos	Ekonominiai interesai, keitimasis informacija,	Narystė GAFTA užtikrina vienodą ir tikslų grūdų kokybės	2/2	Naudinga	1 601,95/ 1 601,95/ 0	Augalininkystės tarnybos laboratorija nuo 2005 m. yra

	asociacija (GAFTA)	dalyvavimas mokslinėje ir projektų veikloje	vertinimą, vykdam tarptautinę prekybą. VAT laboratorija yra sertifikuota GAFTA narė, tai patvirtina gerus laboratorijos kokybės tyrimų rezultatus, jų patikimumą ir tarptautinį pripažinimą. Narystė suteikia teisę kokybės tyrimus atlikti vadovaujantis GAFTA grūdų kokybės tyrimų metodikomis, jas nemokamai atnaujinti.				sertifikuota GAFTA narė
158.	Tarptautinė sėklų tyrimų asociacija (ISTA)	Ekonominiai interesai, keitimasis informacija, dalyvavimas mokslinėje ir projektų veikloje	Narystė organizacijoje nuo 1993 m. užtikrina Lietuvos balsavimo teisę priimant aktualius sėklininkystei sprendimus, suteikia galimybę naudotis nemokama informacija apie mokslo ir technines naujoves bei sėklininkystės tendencijas, vykdoma laboratorijų narių profesionalumo priežiūra, nemokamai gaunamos sėklų tyrimų metodikos.	7/4	Naudinga	9 691,20/ 9 691,20/ 0	Narystė organizacijoje nuo 1993 m.

159.	Žvejybos Šiaurės ir Vakarų Atlante organizacija (NAFO)	Atstovauti Lietuvos interesams Lietuvai aktualiais klausimais; keistis ir gauti naujausią Lietuvos žvejybos sektoriui aktualią informaciją (visų pirma apie Lietuvos operatoriams privalomus sprendimus); dalyvauti mokslinėje ir projektų veikloje	NAFO reguliuojami vandenys – reikšmingi Lietuvos žvejybos laivų tolimųjų žvejybos rajonai, Lietuvai aktualios ešerių, krevečių, menkių, kalmarų, rombinių rajų žvejybos galimybės. Organizacijoje priimami sprendimai (privalomi Lietuvos operatoriams) žvejybos galimybių nustatymo, išteklių išsaugojimo ir žvejybos valdymo klausimais.	4/4	Naudinga	0 / 0 / 0	NAFO susitariančioji šalis yra ES (Lietuva buvo iki narystės ES). Taip pat susitariančiosios šalys yra Kanada, Kuba, Danija (Farerų Salų ir Grenlandijos vardu), Prancūzija Sen Pjero ir Mikelono vardu, Islandija, Japonija, Norvegija, Pietų Korėja, Rusijos Federacija, Ukraina, JAV.
160.	Žvejybos Šiaurės ir Rytų Atlante komisija (NEAFC)	Atstovauti Lietuvos interesams Lietuvai aktualiais klausimais; keistis ir gauti naujausią Lietuvos žvejybos sektoriui aktualią informaciją (visų pirma apie Lietuvos operatoriams privalomus sprendimus); dalyvauti mokslinėje ir projektų veikloje.	NEAFC reguliuojami vandenys – aktyvūs Lietuvos žvejybos laivų tolimųjų žvejybos rajonai. Lietuvai aktualios krevečių, jūrinių ešerių, menkių, paltusžuvių žvejybos galimybės. Organizacijoje priimami sprendimai (privalomi Lietuvos operatoriams) žvejybos galimybių nustatymo, išteklių išsaugojimo ir žvejybos valdymo klausimais.	7/7	Naudinga	0 / 0 / 0	NEAFC susitariančioji šalis yra ES. Taip pat susitariančiosios šalys yra Danija (Farerų Salų ir Grenlandijos vardu), Islandija, Norvegija ir Rusijos Federacija.

161.	Pietų Ramiojo vandenyno regioninė žvejybos valdymo organizacija (SPRFMO)	Atstovauti Lietuvos interesams Lietuvai aktualiais klausimais; keistis ir gauti naujausią Lietuvos žvejybos sektoriui aktualią informaciją (visų pirma apie Lietuvos operatoriams privalomus sprendimus); dalyvauti mokslinėje ir projektų veikloje.	SPRFMO reguliuojami vandenys – aktyvūs Lietuvos žvejybos laivų tolimųjų žvejybos rajonai. Lietuvai aktualios stauridžių žvejybos galimybės. Organizacijoje priimami sprendimai (privalomi Lietuvos operatoriams) žvejybos galimybių nustatymo, išteklių išsaugojimo ir žvejybos valdymo klausimais.	4/4	Naudinga	0 / 0 / 0	SPRFMO susitariančioji šalis yra ES. Taip pat susitariančiosios šalys yra Australija, Čilė, Kinija, Kuko Salos, Kuba, Ekvadoras, Danija (Farerų Salų ir Grenlandijos vardu), Pietų Korėja, Naujoji Zelandija, Peru, Rusijos Federacija, Kinų Taipėjus, JAV, Vanuatu
162.	Baltijos jūros patariamoji taryba (BSAC)	Gauti ir keistis informacija apie Baltijos jūros žvejybos valdymo priemones; gauti visą informaciją apie žvejybos Baltijos jūroje perspektyvas; gauti informaciją, kuri padėtų formuoti ir stiprinti pagrįstą Lietuvos poziciją dėl žvejybos Baltijos jūroje valdymo.	Vadovaudamosi Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 dėl bendros žuvininkystės politikos 18 straipsniu, patariamasis tarybos teikia Europos Komisijai rekomendacijas ir pasiūlymus dėl teisės aktų ir kitų klausimų, susijusių su žuvininkystės valdymu, bei informuoja apie bendrosios žuvininkystės politikos	4/4	Naudinga	3 500 / 3 500 / 0	Komisijos 2006 m. kovo 1 d. sprendimas, skelbiantis Baltijos jūros regioninės patariamasis tarybos veiklos pradžią pagal bendrąją žuvininkystės politiką

			<p>įgyvendinimo problemas. BSAC yra viena iš septynių Europos Sąjungoje veikiančių regioninių tarybų, kurią sudaro visų aštuonių aplink Baltijos jūrą esančių ES valstybių narių žuvininkystės sektoriaus ir kitų interesų grupių, susijusių su žuvininkyste (aplinkosaugos, vartotojų, žvejų mėgėjų ir kitų nevyriausybinių organizacijų), atstovai. Lietuva dalyvauja šios organizacijos veikloje aktyvaus stebėtojo teisėmis.</p>				
163.	Baltijos jūrų aplinkos apsaugos komisija HELCOM	Keitimasis informacija apie Baltijos jūros aplinkos būklę, kuri svarbi atsižvelgiant į žvejybos Baltijos jūroje aktualias problemas ir tos žvejybos perspektyvas.	HELCOM veikla yra nukreipta į Baltijos jūros aplinkos apsaugą nuo bet kokios rūšies užterštumo ir yra vykdoma tarpvyriausybiniu bendradarbiavimo tarp Danijos, Estijos, Europos Bendrijos,	2/2	Naudinga	0 / 0 / 0	Helsinkio konvencija, kurią 1974 m. pasirašė Baltijos jūros pakrantės šalys, siekdamas spręsti didėjančias aplinkosaugos problemas, kylančias dėl industrializacijos ir kitos žmogaus

			Suomijos, Vokietijos, Latvijos, Lietuvos, Lenkijos ir Švedijos priemonėmis. Šios komisijos ateities vizija yra švari Baltijos jūros aplinka su išsaugotais įvairiais biologiniais komponentais, siekiant darnios ekologinės pusiausvyros, ekonominės ir socialinės veiklos.				veiklos, kurios darė didelį poveikį jūrų aplinkai. Helsinkio konvencija apima Baltijos jūros apsaugą nuo visų žemės, oro ir jūros taršos šaltinių. Ji taip pat įpareigoja pasirašiusias šalis imtis priemonių išsaugoti buveines ir biologinę įvairovę bei užtikrinti tvarų jūrų išteklių naudojimą. Dabartinė versija buvo ratifikuota 2000 m.
164.	Tolimojo plaukiojimo patariamoji taryba (LDAC)	Gauti visą informaciją žvejybos tolimuosiuose rajonuose aktualiais klausimais; apie žvejybos skirtinguose tolimuosiuose rajonuose perspektyvas; gauti informaciją, kuri padėtų formuoti ir stiprinti pagrįstą Lietuvos poziciją dėl žvejybos tolimuosiuose rajonuose valdymo.	Vadovaudamosi Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 dėl bendros žuvininkystės politikos 18 straipsniu, patiriamosios tarybos teikia Europos Komisijai rekomendacijas ir pasiūlymus dėl teisės aktų ir kitų klausimų, susijusių su žuvininkystės valdymu, informuoja apie Bendrosios žuvininkystės politikos	4/2	Naudinga	2 000 / 2 000 / 0	Tolimojo plaukiojimo laivynų patariamoji taryba (LDAC) yra ES žuvininkystės suinteresuotųjų šalių įstaiga, kurią bendrai finansuoja Europos Komisija ir kuri pagal Reglamentą (ES) Nr. 1380/2013 dėl bendros žuvininkystės politikos yra pripažinta organizacija, siekiančia Europos

			įgyvendinimo problemas. LDAC veikla siekiama, kad tolimojo plaukiojimo sektoriaus atstovai būtų įtraukti į ES bendrosios žuvininkystės politikos formavimo ir įgyvendinimo procesą. Daugiau nei 80 proc. visų Lietuvos sugautų žuvų yra iš žvejybos tolimuosiuose žvejybos rajonuose, todėl dalyvavimas šioje organizacijoje yra būtinas.				interesų. Ji buvo įsteigta 2004 m. remiantis Tarybos sprendimu (EB) Nr. 585/2004 ir pradėjo veikti 2007 m. gegužės mėn.
Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybos valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							
165.	Tarptautinė archyvų taryba (ICA)	Tarptautinės archyvų tarybos veiklos sritys: rūpintis žmonijos paveldo išsaugojimu, skatinti archyvų plėtrą visame pasaulyje; organizuoti archyvų darbuotojų ir restauratorių mokymus, prižiūrėti archyvavimo etikos kodekso įgyvendinimą ir veikimą, siekti supaprastinti naudojamą archyvų dokumentais.	ICA metinėje konferencijoje skaitomi pranešimai įvairiausiomis temomis: nuo archyvų padėties karų ir krizių metu iki dirbtinio intelekto naudojimo archyvų veikloje. Sprendžiami klausimai svarbūs ir aktualūs Lietuvai.	1/1	Naudinga	1 300/ 1 300/ 0	Prisijungiant tarptautinės sutartys nebuvo sudaromos. Prisijungta vadovų sprendimu

			Narystė plečia galimybę užmegzti ryšius su kitų šalių susijusiomis organizacijomis, leidžia tobulinti darbuotojų kvalifikaciją organizuojamose konferencijose, dalyvauti darbo grupėse, gilinti archyvų srities teorines ir metodines žinias.				
166.	<i>Archive Portal Europe foundation (APEf)</i>	APEf projekto tikslas yra viename portale sukurti prieigą prie Europos atminties institucijose saugomo suskaitmeninto turinio ir suvienodinti metaduomenų standartus.	Lietuvos valstybės archyvų suskaitmenintas turinys viešinamas bendroje visos Europos platformoje. Sudaroma galimybė gauti papildomų lėšų skaitmeninimo projektams. Sprendžiami klausimai svarbūs ir aktualūs Lietuvai. Narystė plečia galimybę užmegzti ryšius su kitų šalių archyvais, susipažinti su įvairių šalių atminties	2/2	Naudinga	800/ 800/ 0	Prisijungiant tarptautinės sutartys nebuvo sudaromos. Prisijungta vadovų sprendimu.

			institucijų patirtimi, pateikiant dokumentinį paveldą virtualioje erdvėje, nacionaliniais ir tarptautiniais šio paveldo sklaidos projektais, pokyčiais Europos autorių teisių srityje.				
167.	Baltijos audiovizualinių archyvų taryba (BAAC)	Suteikia priemonių perduoti gerą patirtį tarp Baltijos šalių atminties institucijų. BAAC skatina visuomenės susidomėjimą audiovizualinio paveldo saugojimu ir sklaida. Organizuoja mokymus ir seminarus, skirtus archyvų darbuotojams, dirbantiems su audiovizualiniu paveldu.	Pristatyta atnaujinta Lietuvos kino informacinė sistema E. kinas. Sprendžiami klausimai svarbūs ir aktualūs Lietuvai. Narystė plečia galimybę užmegzti ryšius su kitų šalių archyvais, susipažinti su įvairių šalių atminties institucijų patirtimi, pateikiant audiovizualinį paveldą virtualioje erdvėje, nacionaliniais ir tarptautiniais šio paveldo sklaidos projektais, pokyčiais Europos autorių teisių srityje.	1/1	Naudinga	40/ 40/ 0	Prisijungiant tarptautinės sutartys nebuvo sudaromos. Prisijungta vadovų sprendimu
Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla							

168.	Dokumentų gyvavimo ciklo valdymo forumas (DLM forumas)	DLM forumas rengia elektroninės informacijos archyvavimo ir valdymo standartus, teikia šios srities konsultacijas ir vienija ES valstybių narių nacionalinius archyvus ir kitas viešąsias ir privačias organizacijas.	DLM forumas teikia galimybę dalyvauti internetiniuose seminaruose, kuriuose įvairių valstybių archyvų atstovai dalijasi gerąja patirtimi dokumentų skaitmeninimo, naujų technologijų taikymo dokumentų valdymo ir archyvų srityse. Sprendžiami klausimai svarbūs ir aktualūs Lietuvai. Narystė plečia galimybę užmegzti ryšius su kitų šalių susijusiomis organizacijomis, tobulinti darbuotojų kvalifikaciją informacijos valdymo srityje, dalyvauti darbo grupėse ir projektuose.	8/5	Naudinga	875/ 875/ 0	DLM forumas įkurtas 1997 m. Europos Komisijos iniciatyva. Jo įkūrimas grindžiamas ES Tarybos 1994 m. liepos 17 d. sprendimu (94/C 235/03), nusakančiu didesnio bendradarbiavimo archyvų srityje poreikį. Iki 2002 m. šiam Forumui vadovavo Europos Komisija ir ES valstybės narės, o nuo 2002 m. DLM forumas yra nepriklausoma institucija, vienijanti viešojo ir privačiojo sektoriaus atstovus. Prisijungiant tarptautinės sutartys nebuvo sudaromos. Prisijungta vadovų sprendimu.
Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							

169.	JT Narkotinių medžiagų komisija (angl. <i>Commission on Narcotic Drugs, CND</i>)	<p>1. Subalansuotas, į žmogų orientuotas metodas, įrodymais grįsta narkotikų politika</p> <p>2. Žmogaus teisių užtikrinimas įgyvendinant narkotikų politiką</p> <p>3. Psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo mažinimas</p> <p>4. Darnaus vystymosi darbotvarkės iki 2030 m. tikslų įgyvendinimas</p> <p>5. Bendradarbiavimas su pilietinės visuomenės atstovais</p>	CND sesijos laikomos svarbiausiais pasauliniais forumais narkotikų pasiūlos ir paklausos mažinimo politikai ir tarptautinio bendradarbiavimo stiprinimo klausimams aptarti, jų metu tvirtinamos rezoliucijos, vertinamas jau patvirtintų rezoliucijų įgyvendinimas. Lietuva yra aktyvi regioninės grupės dalyvė, ne tik dalyvaujanti derybose dėl rezoliucijų projektų, bet ir organizuojanti gretutinius renginius. JT Ekonomikos ir socialinių reikalų taryboje (ECOSOC) Niujorke 2021 m. balandžio 20 d. vykusiuose rinkimuose Lietuva buvo išrinkta CND nare 2022–2025 metų kadencijai.	5 / 5	Naudinga	0 / 0 / 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. sausio 27 d. potvarkis Nr. 68P „Dėl prisijungimo prie Jungtinių Tautų Organizacijos konvencijų dėl narkotinių ir psichotropinių medžiagų kontrolės“; 1998 m. kovo 12 d. Lietuvos Respublikos 1988 m. Jungtinių Tautų konvencijos dėl kovos su neteisėta narkotinių ir psichotropinių medžiagų apyvarta ratifikavimo įstatymas Nr. VIII-660
170.	Europos Tarybos Pompidou grupė	1. Tvarios narkotikų ir priklausomybių politikos,	ET Pompidou grupė įgyvendina ET politiką,	4 / 4	Naudinga	4 932,61 / 4 932,61 /	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m.

	<p>užtikrinant žmogaus teises, propagavimas</p> <p>2. Demokratinių idėjų palaikymas ir apsauga</p> <p>3. Asmenų, priklausančių pažeidžiamos grupėms, teisių apsauga</p> <p>4. Neteisėtų narkotikų paplitimo mažinimas ir prekursorių diversijos prevencija</p>	<p>skirtą kovai su piktnaudžiavimu narkotinėmis ir psichotropinėmis medžiagomis ir neteisėta jų apyvarta. Grupėje keičiamasi informacija apie vykdomą politiką bei programas narkotikų kontrolės ir narkomanijos prevencijos srityse, organizuojamas tarpžinybines konferencijas narkomanijos prevencijos ir narkotikų kontrolės klausimais, nustatomos problemų sprendimo gairės. Lietuva nuolat dalyvauja Pompidou grupės organizuojamuose narkotinių ir psichotropinių medžiagų prekursorių prevencijos ir kontrolės klausimų susitikimuose bei politikos formuotojams skirtuose mokymuose,</p>			0	<p>lapkričio 26 d. nutarimas Nr. 1416 „Dėl Lietuvos Respublikos dalyvavimo Europos Tarybos bendradarbiavimo Pompidou grupėje, kovojančioje su piktnaudžiavimu narkotikais ir neteisėta narkotikų apyvarta“</p>
--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	---	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

			taip pat kasmetiniuose susitikimuose, kuriuose aptariamos naujos grėsmės neteisėtoms narkotinių ir psichotropinių medžiagų prekursorių apyvartos srityje ir interneto erdvėje.				
Valstybinė atominės energetikos saugos inspekcija							
Tarptautinės organizacijos							
171.	Tarptautinė atominės energijos agentūra (TATENA)	<p>1. Prisidėti prie pasaulinės branduolinės energetikos politikos formavimo ir dalyvauti priimant sprendimus branduolinės bei radiacinės saugos, radioaktyviųjų atliekų tvarkymo klausimais.</p> <p>2. Kelti nesaugios Baltarusijos branduolinės elektrinės klausimą; siekti, kad TATENA būtų atlikti visos apimties vertinimai ir kad Baltarusija visiškai laikytųsi TATENA branduolinės saugos reikalavimų.</p> <p>3. Išnaudoti TATENA ekspertinius pajėgumus atliekant Nacionalinės branduolinės saugos</p>	Dalyvavimas TATENA organizacijos veikloje svarbus politiniu, dalykiniu ir finansiniu požiūriu, nes suteikia galimybę dalyvauti rengiant, tikslinant branduolinę saugą ir saugumą, radioaktyviųjų atliekų tvarkymą reglamentuojančius tarptautinius dokumentus. TATENA teikia svarią techninę pagalbą Lietuvai, įgyvendina nacionalinius ir regioninius projektus, organizuoja mokymų kursus ir stažuotes Lietuvos institucijų	<p>1/1 (TATENA 66-oji Generalinė konferencija)</p> <p>2/2 (TATENA Branduolinės saugos standartų komiteto posėdžiai (NUSSC))</p> <p>2/2 (TATENA Radioaktyviųjų atliekų saugos</p>	Naudinga	Narystės mokesčių Energetikos ministerija.	1993 m. lapkričio 18 d. Lietuva tapo TATENA nare, ratifikavus TATENA statutą ir deponavus ratifikavimo dokumentą.

		<p>reglamentavimo ir priežiūros sistemos bei Nacionalinės radioaktyviųjų atliekų tvarkymo sistemos tarptautinius ekspertinius vertinimus.</p>	<p>darbuotojams, dirbantiems branduolinės energetikos, radioaktyviųjų atliekų tvarkymo, branduolinės medicinos srityse. Reikšmingos ir TATENA ekspertų branduolinės saugos, fizinės saugos, radiacinės saugos misijos Lietuvos branduoliniuose objektuose bei ekspertiniai vertinimai, susiję su Ignalinos AE, radioaktyviųjų atliekų ir panaudoto branduolinio kuro tvarkymu, medicinos įstaigose naudojamomis radioaktyviosiomis medžiagomis. Lietuvai aktualūs Ignalinos AE uždarymo proceso bei radioaktyviųjų atliekų ir panaudoto branduolinio kuro tvarkymo reikalai. 2022 m. TATENA atliko ARTEMIS misiją, kurios metu buvo</p>	<p>standartų komiteto posėdžiai (WASSC))</p> <p>3/3 (TATENA Branduolini o saugumo konsultacini o komiteto posėdžiai (NSGC))</p>			
--	--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--

			<p>peržiūrėta nacionalinė radioaktyviųjų atliekų tvarkymo sistema ir programa.</p> <p>Kadangi TATENA nustato atominių elektrinių saugos standartus ir organizuoja įvairaus pobūdžio misijas į atomines elektrines, ši veikla Lietuvai yra itin aktuali siekiant, kad branduolinės elektrinės gretimose šalyse (Baltarusijoje ir Rusijos Federacijos Kaliningrado regione) atitiktų aukščiausius saugos standartus.</p> <p>Periodiškai vykstantys aukšto lygio TATENA renginiai, kuriuose dalyvauja valstybių narių ministrai ar viceministrai, yra gera proga kelti Baltarusijos branduolinės elektrinės saugos užtikrinimo problematiką.</p>			
Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla						

172.	Vakarų Europos šalių branduolinės saugos reguliavimo institucijų asociacija (WENRA)	Užtikrinti Lietuvos branduolinės energetikos saugos reglamentavimo ir priežiūros sistemos atitiktį Europos šalių gerajai patirčiai.	WENRA posėdžiuose reguliuojančių institucijų atstovai aptaria branduolinės energetikos saugos reglamentavimo ir priežiūros derinimo klausimus, keičiasi saugos požiūriu svarbia informacija, patirtimi ir numato saugos gerinimo kryptis.	2/2	Naudinga	0 / 0 / 0	2003 m. sausio 13 d. WENRA laiškas, 2003 m. gegužės 12 d. Valstybinės atominės energetikos saugos inspekcijos atsakymas dėl Valstybinės atominės energetikos saugos inspekcijos narystės WENRA ir 2019 m. balandžio 10 d. WENRA veiklos sąlygos (angl. <i>terms of reference</i> “).
173.	Europos branduolinio saugumo reguliuotojų asociacija (ENSRA)	Užtikrinti Lietuvos branduolinio saugumo reglamentavimo ir priežiūros sistemos atitiktį Europos šalių gerajai patirčiai.	ENSRA susitikimuose aptariamos ENSRA narių įgyvendintos arba planuojamos įgyvendinti branduolinio saugumo priemonės, sprendžiami aktualūs branduolinio saugumo srities klausimai.	2/2	Naudinga	0 / 0 / 0	2004 m. spalio 28 d. Susitarimas dėl ENSRA steigimo; 2013 m. rugpjūčio 20 d. papildomas susitarimas dėl Valstybinės atominės energetikos saugos inspekcijos narystės ENSRA; 2021 m. kovo 15 d. pasirašytos atnaujintos ENSRA veiklos sąlygos (angl. <i>terms of reference</i>)

174.	Branduolinių tiekėjų grupė (NSG)	Užtikrinti Lietuvos, kaip ES ir NATO valstybės, įsipareigojimus vykdant karinių ir dvejopo naudojimo prekių importo ir eksporto kontrolę.	<p>Branduolinių tiekėjų grupės aukščiausio lygio susitikime svarstomi ir priimami Lietuvai svarbūs sprendimai dėl branduolinių dvejopo naudojimo prekių eksporto kontrolės.</p> <p>NSG konsultacinės grupės posėdžiuose keičiamasi informacija ir nagrinėjamos problemos, susijusios su nelegaliu kontroliuojamų prekių įsigijimu ir perdavimu, svarstomi praktiniai eksporto kontrolės užtikrinimo ir įgyvendinimo klausimai. Tai galimybė dalyvauti svarstant ir priimant Lietuvai svarbius sprendimus dėl branduolinių dvejopo naudojimo prekių eksporto kontrolės. Ekspertų susitikimuose gaunama vertingos (riboto naudojimo)</p>	1/1 (NSG plenarinis posėdis) 1/1 (NSG konsultacinės grupės posėdžiai)	Naudinga	0 / 0 / 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. balandžio 24 d. nutarimas Nr. 518 „Dėl Lietuvos Respublikos prisijungimo prie Branduolinių tiekėjų grupės“ (Lietuva priimta 2004 m.)
------	----------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------	----------	-----------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

			informacijos, susijusios su praktiniais eksporto kontrolės užtikrinimo ir įgyvendinimo klausimais.				
Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							
175.	Pasaulio gyvūnų sveikatos organizacija (OIE)	1. Biologinio saugumo ir veterinarinių reikalavimų įgyvendinimo kontrolė, siekiant užkirsti kelią gyvūnų užkrečiamosioms ligoms patekti ir išplisti Lietuvos teritorijoje. 2. Gyvūninių maisto produktų eksporto rinkų plėtra.	OIE koordinuoja eksperimentinę ir mokslinę veiklą, analizuoja gyvūnų užkrečiamąsias ligas, renka duomenis apie užkrečiamųjų ligų paplitimą, priemones ligoms nustatyti ir prevencines priemones joms išvengti. Nuolat keičiamasi informacija apie gyvūnų pavojingų užkrečiamųjų ligų paplitimą įvairiose pasaulio šalyse; tai labai svarbu siekiant, kad į Lietuvą nepatektų gyvūnų užkrečiamųjų ligų sukėlėjų, taip pat gyvūnų ir gyvūninių produktų eksportui į trečiąsias šalis. Generalinėje sesijoje susitinka viso pasaulio	1 / 1	Naudinga	102 615 / 102 615 / 0	Lietuva įstojo 1932 m., o 1992 m. gegužės mėn. atnaujino savo narystę. Prašymą dėl Lietuvos narystės atnaujinimo Pasaulio gyvūnų sveikatos organizacijos generalinės sesijos metu Paryžiuje Lietuvos vardu įteikė tuometis Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktorius.

			<p>veterinarijos tarnybų aukščiausio lygio vadovai, ne tik įgyvendinama oficiali darbotvarkė, bet organizuojama ir daug svarbių dvišalių susitikimų.</p> <p>Labai naudinga, nes, kaip minėta, susitinka viso pasaulio veterinarijos tarnybų aukščiausio lygio vadovai.</p>				
Kita daugiašalio tarptautinio bendradarbiavimo veikla							
176.	<p>Europos komisija dėl snukio ir nagų ligos kontrolės (FAO)</p>	<p>Biologinio saugumo ir veterinarinių reikalavimų įgyvendinimo kontrolė, siekiant užkirsti kelią gyvūnų užkrečiamosioms ligoms patekti ir išplisti Lietuvos teritorijoje.</p>	<p>Dalyvavimas šios organizacijos veikloje leidžia operatyviai keistis informacija ir padeda užkirsti kelią snukio ir nagų ligos protrūkiams, o jiems įvykus – užkirsti kelią ligos plitimui. Tai viena iš pavojingiausių gyvūnų užkrečiamųjų ligų, kuriai atsiradus šalyje ilgam laikui nutraukiamas visų gyvūninių produktų eksportas, be to, didžiulių nuostolių</p>	1 / 1	Naudinga	4 457,34 / 4 457,34 / 0	<p>Lietuvos narystė Europos komisijos dėl snukio ir nagų ligos kontrolės organizacijoje patvirtinta 1993 m. gegužės 27 d.</p>

			patiria ūkinių gyvūnų augintojai ir maisto produktų gamintojai.				
177.	Europos gyvulininkystės produkcijos gamintojų asociacija (EAAP)	Lietuvos gyvulininkystės srityje dirbančių mokslininkų įtrauktis į tarptautinius projektus.	Visi EAAP vykdomi projektai, moksliniai tyrimai, analizės ir jų rezultatai yra labai aktualūs Lietuvai. Naudinga: EAAP nariams (Lietuvos mokslo institucijoms) sudaromos galimybės įsitraukti į bendrus tarptautinius projektus, vykdyti mokslinius tyrimus.	0 / 1	Naudinga	3 659,70/ 3 659,70/ 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. gruodžio 12 d. nutarimas Nr. 1264 „Dėl Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos reorganizavimo ir Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos reorganizavimo sąlygų aprašo patvirtinimo“ (8 punktas).
178.	Tarptautinis gyvulių apskaitos komitetas (ICAR)	Užtikrinti, kad Lietuvoje taikomi gyvulių produktyvumo tyrimų metodai atitiktų nustatytus standartus, dėl kurių susitarta ICAR.	Gyvulių produktyvumo tyrimų metodų aprašymų, metodikų nustatymas. Šių metodų taikymas privalomas pagal 2016 m. birželio 8 d. Gyvūnų veisimo	1 / 1	Naudinga	4 050/ 4 050/ 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. gruodžio 12 d. nutarimas Nr. 1264 „Dėl Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos

			reglamento Nr. 2016/1012 26 straipsnį. Naudinga: dalyvaujant šios organizacijos veikloje sudaromos galimybės dalyvauti, nustatant gyvulių produktyvumo tyrimų metodų aprašymus.				prie Žemės ūkio ministerijos reorganizavimo ir Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos reorganizavimo sąlygų aprašo patvirtinimo“ (8 punktas).
179.	Tarptautinė veislinių bulių vertinimo tarnyba (INTERBULL)	Vertinti Lietuvoje auginamus pieninių veislių bulius reproduktorių tarptautiniu mastu.	Atliekamas Lietuvoje auginamų pieninių veislių bulių reproduktorių vertinimas. Naudinga: atliekant tarptautinį gyvulių genetinį vertinimą, duomenys būna tikslesni, augintojams pateikiami aktualūs rezultatai, leidžiantys priimti pagrįstus sprendimus dėl gyvulių atrankos ir parankos.	1 / 1	Naudinga	11 451/ 11 451/ 0	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. gruodžio 12 d. nutarimas Nr. 1264 „Dėl Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos reorganizavimo ir Valstybinės gyvulių veislininkystės priežiūros tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos reorganizavimo sąlygų aprašo patvirtinimo“ (8 punktas).

VĮ Turto banko valdymo sritis							
Tarptautinės organizacijos							
180.	Valstybinių nekilnojamojo turto (NT) valdytojų europinis tinklas „PuRE-net“	Keistis NT valdymo, pardavimo ir administravimo patirtimi.	Gerosios Europos patirties taikymas (centralizuotas valdymas, turto vertinimas, tvarumas). Tendencijos, sprendimai ir naujovės yra aktualios Lietuvai ir aktyviai taikomos. Taip pat skleidžiama geroji Lietuvos patirtis centralizuotų viešųjų elektroninių aukcionų, taupymo keičiant įpročius srityse.	3	Labai naudinga	2 400/ 2 400/ 0	Asociacijos sutartis
IŠ VISO:						14 563 118,84/	
						18 667 905,20/	
						15 033 083,50	